



... continuação					TOP Service Serviços e Sistemas S.A.				
Demonstrações dos Resultados Abrangentes – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)					Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método indireto – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)				
	Controladora		Consolidado		Nota	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Lucro líquido do exercício	641.841	517.470	645.678	517.819		641.841	517.470	645.678	517.819
Resultado líquido sobre hedge	(541)	(1.833)	(541)	(1.833)					
<b>Resultado abrangente do exercício</b>	<b>641.300</b>	<b>515.637</b>	<b>645.137</b>	<b>515.986</b>					
Lucro atribuído aos:									
Acionistas controladores	641.300	515.637	641.300	517.470					
Acionistas não controladores	-	-	3.837	349					
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.									
<b>Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)</b>									
<b>1. Contexto operacional</b>									
A Top Service Serviços e Sistemas S.A. ("Controladora" ou "Companhia"), é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 1995, domiciliada no Brasil. O endereço registrado do escritório é na avenida Miguel Frias e Vasconcelos, nº 1215, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo. A controladora direta da Companhia é a GPS Participações e Empreendimentos S.A., que detém 100% do seu capital social e que, em conjunto com as suas controladas, denomina-se "Grupo GPS". As demonstrações financeiras consolidadas incluem a Controladora e suas controladas (conjuntamente referidas como "Grupo"). O Grupo tem como atividades preponderantes: (i) prestação de serviços de segurança patrimonial; (ii) prestação de serviços de higienização e de limpeza ( <i>facilities</i> ); (iii) prestação de serviços de logística <i>indoor</i> ; (iv) prestação de serviços de segurança eletrônica, implantação, operação e manutenção predial; (v) prestação de serviços de hotelaria marítima (em plataformas petrolíferas); (vi) prestação de serviços de cozinha e venda de refeições; (vii) prestação de serviços de manutenção de rodovias; (viii) participação em empresas por aquisição de ações ou quotas de capital; (ix) administração e gerenciamento de mão de obra temporária para terceiros, nos termos da Lei 6.019/74, conforme alterada pela Lei 13.429/17; (x) consultoria e assessoria empresarial financeira, na área de eventos promocionais, planejamento, organização e execução de feiras, congressos, eventos e campanhas de incentivo; (xi) promoção de vendas e distribuição de brindes promocionais; (xii) prestação de serviços de manutenção industrial; (xiii) correatagem de seguros de ramos elementares, seguros de vida, saúde, previdência e capitalização; e (xix) manutenção de redes de telefonia, manutenção de acesso e instalação de sistemas de telecomunicação.									
<b>2. Relação de entidades controladas</b> – As demonstrações financeiras consolidadas são compostas pelas demonstrações financeiras da Controladora e empresas diretamente e indiretamente controladas. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, as demonstrações financeiras consolidadas incluem a consolidação integral das seguintes empresas, todas elas domiciliadas no Brasil:									
<b>Controlada direta</b>	<b>Controladora direta</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>						
GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. – (GPS RJ)	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. – (GPS SP)	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. – (GPS BA)	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Ecopolo Gestão de Águas, Resíduos e Energia Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
GPS Tec Sistemas Eletrônicos de Segurança Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	54,48	51,85						
Engeseg Empresa de Vigilância Computadorizada Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
In-Haus Industrial e Serviços de Logística Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Proguarda Vigilância e Segurança Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Proguarda Administração e Serviços Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Proteg Segurança Patrimonial Eireli	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Quattro Serv Serviços Gerais Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Servis Segurança Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
SECOPI – Segurança Comercial do Piauí Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Ultralimpo Empreendimentos e Serviços Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Polonorte Segurança da Amazônia Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Gol Segurança e Vigilância Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
BC2 Construtora Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
BC2 Infraestrutura Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Top Service Facilities Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
LC Administração de Restaurantes Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Presidente Altino Participações e Comercialização de Imóveis Próprios Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	99,47	99,40						
Eleva In-Haus Manutenção Industrial Ltda. (anteriormente denominada Comau do Brasil Indústria e Comércio Ltda.) (a)	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Evimeria Corretagem de Seguros e Consultoria Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	80,00	80,00						
Ormeq Engenharia Ltda. (a)	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Global Serviços Ltda. (a)	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Global Serviços Empresariais de Mão de Obra Temporária Ltda. (a)	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Global Empregos Ltda. (a)	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Global Administração e Serviços Aeroportuários Ltda. (a)	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Global Central de Estágios Ltda. (a)	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Global Treinamento e Desenvolvimento Profissional Ltda. (a)	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Allis Soluções Inteligentes Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Rudder Segurança Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	100,00						
Serviços de Cogeração Carioca Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	88,82	88,82						
Allis Luandre Soluções em Trade e Pessoas Ltda.	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	98,88	97,90						
Compart Marketing e Tecnologia Ltda. (a)	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	-						
Maestro Tecnologia S.A. (a)	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	77,27	-						
Graber Sistemas de Segurança Ltda. (a)	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	100,00	-						
TLSV Engenharia S.A. (a)	Top Service Serviços e Sistemas S.A.	70,00	-						
<b>Controlada indireta</b>	<b>Controladora direta</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>						
GPS AIR – Serviços Auxiliares ao Transporte Aéreo Ltda.	In-Haus Industrial e Serviços de Logística Ltda.	100,00	100,00						
Loghis Logística e Auxílios Ltda.	In-Haus Industrial e Serviços de Logística Ltda.	100,00	100,00						
Predial Axel Manutenção Industrial Ltda. (anteriormente denominada Sulzer Brasil Indústria e Comércio Ltda.) (a)	In-Haus Industrial e Serviços de Logística Ltda.	100,00	100,00						
Motus Serviços Ltda. (a)	In-Haus Industrial e Serviços de Logística Ltda.	100,00	60,00						
Conbras Manutenção Ltda.	In-Haus Industrial e Serviços de Logística Ltda.	100,00	100,00						
In-Haus Log Ltda.	In-Haus Industrial e Serviços de Logística Ltda.	100,00	100,00						
IH Eficiência Energética, Manutenção e Facilities Ltda. (anteriormente denominada Engie Brasil Serviços de Energia Ltda.) (a)	In-Haus Industrial e Serviços de Logística Ltda.	100,00	-						
Visel Vigilância e Segurança Ltda.	Graber Sistemas de Segurança Ltda.	100,00	100,00						
Fortaleza Serviços de Vigilância Ltda.	Graber Sistemas de Segurança Ltda.	100,00	100,00						
Onseg Serviços de Vigilância e Segurança Ltda.	Graber Sistemas de Segurança Ltda.	100,00	100,00						
Onserv Serviços Terceirizados Ltda.	Graber Sistemas de Segurança Ltda.	100,00	100,00						
Presidente Altino Participações e Comercialização de Imóveis Próprios Ltda.	Graber Sistemas de Segurança Ltda.	0,53	-						
Poliservice – Sistemas de Segurança S.A.	Graber Sistemas de Segurança Ltda.	100,00	100,00						
Sunset Serviços Patrimoniais Ltda.	Graber Sistemas de Segurança Ltda.	100,00	55,00						
Sunset Vigilância e Segurança Ltda.	Graber Sistemas de Segurança Ltda.	100,00	55,00						
Global Segurança Ltda.	Graber Sistemas de Segurança Ltda.	100,00	100,00						
Force Vigilância Ltda. (a)	Graber Sistemas de Segurança Ltda.	100,00	100,00						
Force Serviços Terceirizados Eireli. (a)	Graber Sistemas de Segurança Ltda.	100,00	100,00						
Campseg Vigilância e Segurança Patrimonial Ltda. (a)	Graber Sistemas de Segurança Ltda.	100,00	-						
Campseg Serviços de Facilities Ltda. (a)	Graber Sistemas de Segurança Ltda.	100,00	-						
Rudder Serviços Gerais Ltda.	Rudder Segurança Ltda.	100,00	100,00						
Eleva Facilities Ltda. (anteriormente denominada Comau Facilities Ltda.) (a)(b)	Eleva In-Haus Manutenção Industrial Ltda.	100,00	100,00						
Wrapper Sistemas Ltda. (a)	Motus Serviços Ltda.	80,00	80,00						
Evertical Comércio de Máquinas e Equipamentos de Informática Ltda. (a)	GPS Tec Sistemas Eletrônicos de Segurança Ltda.	55,00	55,00						
Evertical Tecnologia Ltda. (a)	GPS Tec Sistemas Eletrônicos de Segurança Ltda.	55,00	55,00						
IH Facilities, Limpeza e Conservação Ltda. (anteriormente denominada Engie Facilities, Limpeza e Conservação Ltda.) (a)	Engie Brasil Serviços de Energia Ltda.	100,00	-						
SW Invest Tecnologia, Serviços e Participações Ltda. (a)	Maestro Tecnologia S.A.	100,00	-						
Trademark Participações S.A. (a)	Allis Luandre Soluções em Trade e Pessoas Ltda.	70,00	-						
Pop Trade Marketing e Consultoria Ltda. (a)	Trademark Participações S.A.	70,00	-						
Seven Trade Marketing e Consultoria Ltda. (a)	Trademark Participações S.A.	70,00	-						
(a) Aquisição de controle por compra de quotas de capital. Sobre a combinação de negócios, veja detalhes na nota explicativa nº 3.									
<b>3. Combinação de negócios</b> – O Grupo tem como objetivo estratégico buscar a liderança nos setores de mercado em que atua, para isto possui um programa estruturado de crescimento inorgânico. Esse programa inclui aquisições de grupos de empresas ou empresas dos mesmos segmentos de negócios. Tais aquisições visam, principalmente atingir: • o aumento da carteira de serviços ofertados, fortalecendo a posição "one stop shop"; • a ampliação da carteira de clientes; • a obtenção de sinergias operacionais e fiscais; • a consolidação da presença nas regiões em que atua; e • a ampliação da base territorial, através da entrada em novos mercados. As técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos e passivos significativos adquiridos são as seguintes:									
<b>Ativos adquiridos e passivos assumidos</b>	<b>Técnica de avaliação</b>								
Marca e Carteira de clientes	Abordagem da renda que considera os fluxos de caixa futuros atribuídos aos ativos intangíveis descontados a valor presente.								
Mais valia de ativos fixos	Para determinação do valor em uso destes itens foi realizada avaliação dos ativos fixos existentes por meio da aplicação do método comparativo direto de dados de mercado.								
Passivos contingentes	O valor justo dos passivos contingentes foram determinados com base em relatórios de auditoria legal e <i>due diligence</i> emitidos por assessores legais e levou em consideração a probabilidade e magnitude das saídas de recursos.								
Todas as aquisições parciais referem-se à aquisição de controle. Para as aquisições parciais das quotas de participação das empresas adquiridas, o Grupo adotou a metodologia de aquisição antecipada em que na mesma data de aquisição, outorga-se mutuamente entre as partes um instrumento de opção de compra e venda das quotas residuais do capital das empresas adquiridas constituindo-se como unidades contábeis distintas. Uma vez que já ocorre a aquisição de controle nesta etapa, suas aquisições são registradas integralmente (em 100%, mesmo que a compra na data de aquisição seja parcial), independente da participação									
					<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>				
					<b>Lucro líquido do exercício</b>				
					<b>Ajustes para:</b>				
					Resultado de equivalência patrimonial				
					Resultado na alienação de bens do ativo imobilizado				
					(Reversão) constituição de provisão para perda esperada dos serviços faturados				
					(Reversão) constituição de provisão para perda esperada dos serviços a faturar				
					Depreciação de imobilizado				
					Amortização de intangível				
					Amortização do ativo de direito de uso				
					Amortização de mais valia – carteira de clientes, marcas e acordo de não concorrência				
					Amortização de mais valia – ativos fixos				
					Provisão de riscos fiscais				
					Provisão para tributos sub judice				
					Reversão para tributos sub judice				
					Reversão de atualização monetária sobre tributos sub judice				
					Reversão FAP adquiridas				
					Ganho com compra vantajosa				
					Imposto de renda e contribuição social				
					Constituição de provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas				
					Reversão de provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas				
					Atualização monetária Sistema S				
					Atualização de ativos indenizatórios e passivos contingentes				
					Atualização de parcela contingente – dívida de aquisição				
					Baixa de parcela contingente – dívida de aquisição				
					Resultado de instrumentos financeiros derivativos				
					Atualização monetária indébito da Selic				
					Atualização monetária de depósitos judiciais				
					Atualização de saldos a receber de empréstimos (contratos de mútuo)				
					Ajuste de saldo a receber de empréstimos a receber (contratos de mútuo)				
					Pagamento do prêmio do plano de opção de compra de ações				
					Variação cambial, juros e encargos sobre empréstimos				
					Juros e encargos sobre debêntures				
					Encargos financeiros sobre parcelamentos				
					Encargos financeiros sobre arrendamento				
					Atualização monetária sobre tributos sub judice				
					Atualização monetária de aquisição de controladas				
					Apropriação de custo incorrido com emissão de debêntures				
					<b>685.801 403.848 1.491.328 1.169.161</b>				
					<b>Variações em:</b>				
					Contas a receber				
					Imposto de renda e contribuição social a recuperar				
					Tributos a recuperar				
					Depósitos judiciais				
					Ativo indenizatório				
					Fornecedores				
					Salários e encargos sociais				
					Empréstimos com partes relacionadas				
					Outras obrigações tributárias				
					Variações em outros ativos e passivos				
					<b>Caixa gerado pelas atividades operacionais</b>				
					Juros pagos sobre empréstimos				
					Juros pagos sobre debêntures				
					Juros pagos sobre parcelamentos				
					Imposto de renda e contribuição social pagos				
					<b>Caixa líquido proveniente das atividades operacionais</b>				
					<b>445.945 726.009 409.279 439.929</b>				
					<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>				
					Aumento de caixa por incorporação				
					Aplicações financeiras				
					Dividendos recebidos				
					Recebimento de empréstimos – (contratos de mútuo)				
					Concessão de empréstimos – (contratos de mútuo)				
					Recebimento pela venda de imobilizado				
					Aquisição de imobilizado				
					Aquisição de ativo intangível				
					Adiantamento para futuro aumento de capital				
					Aumento de capital em investida				
					Aquisição de controlada não consolidada e outras movimentações				
					Aquisição das controladas, líquido do caixa obtido na aquisição				
					<b>Caixa líquido proveniente das (utilizado nas) atividades de investimento</b>				
					<b>84.852 (1.529.961) 208.296 (1.223.811)</b>				
					<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>				
					Pagamento de parcelamentos				
					Pagamento de arrendamentos				
					Dividendos pagos (controladores e vendedores de adquiridas)				
					Recursos provenientes da liquidação de derivativos				
					Captação de debêntures				
					Custos incorridos com a emissão de debêntures				
					Amortização de empréstimos				
					Amortização de debêntures				
					Exercício de opção de compra e parcela adicional de aquisição				
					<b>Caixa líquido (utilizado nas) provenientes das atividades de financiamentos</b>				
					<b>(414.608) 1.125.111 (517.020) 1.020.604</b>				
					<b>Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>				
					Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício				
					Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício				
					<b>870.628 754.439 889.126 652.404</b>				
					870.628 754.439 889.126 652.404				
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.									
acionária realizada. O valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos e os valores das transações na data de aquisição estão apresentados a seguir:									
	<b>Grupo</b>	<b>Grupo</b>	<b>Ormeq</b>	<b>Sulzer</b>	<b>Grupo</b>	<b>Grupo</b>	<b>Grupo</b>	<b>Total de 2022</b>	<b>Total de 2022</b>
	<b>Co-mau</b>	<b>For-</b>	<b>3.3</b>	<b>3.4</b>	<b>Everti-</b>	<b>Mo-</b>	<b>Empre-</b>	<b>Controla-</b>	<b>Consoli-</b>
	<b>3.1</b>	<b>ce 3.2</b>			<b>cal 3.5</b>	<b>tus 3.6</b>	<b>3.7</b>	<b>dora (3.1</b>	<b>dado</b>
	<b>Nota</b>	<b>3.2</b>	<b>3.3</b>	<b>3.4</b>	<b>3.5</b>	<b>3.6</b>	<b>3.7</b>	<b>+3.3 + 3.7</b>	<b></b>
<b>Adquiridas de 2022</b>									
Caixa e equivalentes de caixa	1.186</								

... continuação		TOP Service Serviços e Sistemas S.A.									
	Grupo	Com-part		Camp-seg		TLVS	Grupo	Trade-mark	Total de 2023	Total de 2023	Total de 2023
		Engie	Maestro	3.10	3.11						
<b>Adquiridas de 2023</b>	<b>Nota</b>	<b>3.8</b>	<b>3.9</b>	<b>3.10</b>	<b>3.11</b>	<b>3.12</b>	<b>mark.3.13</b>	<b>(3.9 + 3.10 + 3.12)</b>	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>	
Caixa e equivalentes de caixa		36.586	9.318	6.132	5.181	1.288	(388)	(388)	16.738	58.117	
Contas a receber		25.469	31.347	89	51.655	10.850	72.591	72.591	42.286	192.001	
Tributos a recuperar		2.435	2.612	-	10.134	16	5.268	5.268	2.628	20.465	
Imposto de renda e contribuição social diferidos (vi)		-	27.469	-	3.359	-	18.582	18.582	27.469	49.410	
Depósitos judiciais		1.013	13	-	166	804	1.063	1.063	817	3.059	
Imobilizado		5.224	923	-	7.971	1.627	5.423	5.423	2.550	21.168	
Direito de uso		493	2.625	-	709	3.574	5.645	5.645	6.199	13.046	
Intangível (iv)		14.058	38.152	1.324	60.819	13.102	74.219	74.219	52.578	201.674	
Demais ativos (v)		464	25.116	1	25.405	20	5.722	5.722	25.137	56.728	
Empréstimos		-	(3.894)	-	(8.776)	(4.192)	-	-	(8.086)	(16.862)	
Arrendamentos a pagar		(493)	(2.625)	-	(709)	(3.574)	(5.645)	(5.645)	(6.199)	(13.046)	
Fornecedores e outras contas a pagar		(11.581)	(2.747)	(1)	(24.143)	(2.678)	(26.985)	(26.985)	(5.426)	(68.135)	
Passivo trabalhista		(8.333)	(9.462)	-	(47.194)	(9.529)	(28.382)	(28.382)	(18.991)	(102.900)	
Obrigações tributárias		(4.451)	(2.180)	(15)	(2.370)	(728)	(2.842)	(2.842)	(2.923)	(12.586)	
Provisão para contingências (iii)		(5.202)	(11.716)	-	(19.190)	(25.336)	(3.324)	(3.324)	(37.052)	(64.768)	
Tributos sub judice		(42.532)	(68.533)	(8)	(27.237)	(6.561)	(34.564)	(34.564)	(75.102)	(179.435)	
<b>Valor justo dos ativos líquidos identificáveis (xi) (A)</b>		<b>13.150</b>	<b>36.418</b>	<b>7.522</b>	<b>35.780</b>	<b>(21.317)</b>	<b>86.383</b>	<b>86.383</b>	<b>22.623</b>	<b>157.936</b>	
<b>Participação não adquirida (ix) (H)</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.408</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.408</b>	<b>1.408</b>	
<b>Contraprestação transferida (B)</b>	<b>3.8 a 3.13 (a)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>8.613</b>	<b>8.487</b>	<b>91.268</b>	<b>3.500</b>	<b>193.760</b>	<b>98.600</b>	<b>383.628</b>	
Pagamento em caixa em ano anterior (ii) (C)		-	2.500	-	-	-	-	-	2.500	2.500	
Pagamento em caixa no ano (D)		-	41.129	7.710	88.539	3.500	114.635	114.635	52.339	255.513	
Contraprestação contingente (E) = (B - C - D)		-	42.984	777	2.729	-	79.125	79.125	43.761	125.615	
Atualização de contraprestação contingente (F)		-	4.175	109	225	-	1.807	1.807	4.284	6.316	
<b>Saldo a pagar de dívida de aquisição (E + F)</b>		<b>-</b>	<b>47.159</b>	<b>886</b>	<b>2.954</b>	<b>-</b>	<b>80.932</b>	<b>80.932</b>	<b>48.045</b>	<b>131.931</b>	
Caixa e equivalentes de caixa e aplicações (G)		(36.586)	(9.318)	(6.132)	(5.181)	(1.288)	388	388	(16.738)	(58.117)	
Efeito caixa no ano = (D + G)		(36.586)	31.811	1.578	83.358	2.212	115.023	115.023	35.601	197.396	
<b>Ágio (vii) (B - A + H)</b>		<b>-</b>	<b>50.195</b>	<b>2.373</b>	<b>55.488</b>	<b>24.817</b>	<b>107.377</b>	<b>107.377</b>	<b>77.385</b>	<b>240.250</b>	
<b>Compra vantajosa (viii) (B - A)</b>		<b>(13.150)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(13.150)</b>	

(i) Pagamento efetuado em 2021 por meio de adiantamento, portanto, sem efeito na demonstração dos fluxos de caixa em 2022. (ii) Pagamento efetuado em 2022 por meio de adiantamento, portanto, sem efeito na demonstração dos fluxos de caixa em 2023. (iii) Refere-se à alocação de passivos contingentes (não registrados no balanço patrimonial da empresa adquirida) e às próprias provisões, reconhecidas no Balanço Patrimonial. (iv) Alocação determinada à carteira de clientes. O intangível da carteira de clientes deriva do relacionamento da empresa com seus clientes que representam uma fonte de renda estável e recorrente. O intangível de marcas deriva da facilidade com que os consumidores identificam um negócio pelos produtos e serviços. Os impostos diferidos são reconhecidos na empresa adquirente, que registra a mais-valia. A alíquota é de 34% (imposto de renda e contribuição social). (v) Refere-se a ativo indenizatório, despesas antecipadas, adiantamentos e outras contas a receber. (vi) Refere-se a impostos diferidos sobre diferenças temporárias oriundos do valor justo dos ativos líquidos adquiridos. (vii) O ágio resultado da aquisição, que compreende o valor da diferença paga e/ou pagar pelo Grupo em relação aos ativos líquidos identificáveis. É atribuído principalmente às habilidades e ao talento técnico da força de trabalho e às sinergias esperadas na integração das empresas adquiridas aos negócios existentes do Grupo. Veja nota explicativa nº 20 (a). Nesse sentido, o tratamento tributário ocorrerá a partir do momento da realização do investimento, com a incorporação da empresa adquirida, o que corresponde ao desencadeamento do benefício fiscal do ágio, nos termos da legislação em vigor. (viii) A compra vantajosa decorre do excesso do valor líquido dos ativos identificados e passivos assumidos em relação a contraprestação transferida pelo controle das empresas adquiridas. Veja detalhes na nota explicativa nº 3.8 (d)(i). (ix) Empresa adquirida parcialmente, sem acordo de aquisição da parcela residual. (x) Para o fechamento do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, os valores justos dos ativos identificáveis e passivos assumidos, levantados na data da aquisição estavam pendentes de conclusão, desta forma, reportamos os valores provisórios, conforme instrução do CPC 15. Os saldos agora estão sendo apresentados após a conclusão da avaliação. (xi) Para o fechamento do exercício findo em 31 de dezembro de 2023, os valores justos dos ativos identificáveis e passivos assumidos, levantados na data da aquisição estão pendentes de conclusão, desta forma, reportamos os valores provisórios até que se obtenha a conclusão da avaliação, conforme instrução do CPC 15. O mesmo aplica-se aos valores justos de ativos intangíveis (carteira de clientes, marcas, ativos fixos, ativos indenizatórios e passivos contingentes), que foram determinados de forma provisória. Se novas informações forem apuradas dentro do prazo de período de mensuração (um ano), conforme determinado do CPC 15, a conta da data da aquisição, sobre fatos e circunstâncias que existiam na data de aquisição, eventuais ajustes nos valores mencionados acima, ou qualquer necessidade de provisão adicional, a contabilização da aquisição será revista. **3.1. Grupo Comau:** Em 1º de janeiro de 2022 a Companhia obteve o controle da empresa Eleva In-Haus Manutenção Industrial Ltda. (anteriormente denominada Comau do Brasil Indústria e Comércio Ltda.), que é a controladora da Eleva Facilities Ltda. (anteriormente denominada Comau Facilities Ltda.), conforme Contrato de Compra e Venda assinado em 15 de dezembro de 2021, a Companhia adquiriu 100% do capital social, que também compreende 100% do capital votante das empresas adquiridas. **a. Contraprestação transferida:** A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 136.935, sendo: (i) R\$ 105.537 pagos via transferência bancária internacional na data da assinatura do contrato de compra e venda, em 15 de dezembro de 2021; e (ii) R\$ 31.398 como reembolso de ativos supervenientes, referente a créditos tributários em recuperação, conforme relacionados no contrato de compra e venda, a serem pagos à medida que tais créditos forem utilizados pela compradora mediante pedido de compensação ou forem creditados na conta corrente da compradora em função de pedidos de restituição. **b. Receitas e resultados incorporados:** O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 os montantes de receita líquida e lucro líquido do exercício de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2022 decorrentes da aquisição de R\$ 389.083 e R\$ 37.668, respectivamente. **c. Custos de aquisição:** O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 1.124 referentes a honorários advocatícios e custos de *due diligence*. Os honorários advocatícios e custos de *due diligence* foram registrados como "Outras despesas operacionais" na demonstração do resultado. **3.2. Grupo Force:** Em 24 de fevereiro de 2022, o Grupo, por meio de sua controladora direta Graber Sistemas de Segurança Ltda., adquiriu 100% do capital social, que também compreende 100% do capital votante da Force Vigilância Ltda. e Force Serviços Terceirizados Eireli, obtendo assim seu controle a partir de 1º de abril de 2022. **a. Contraprestação transferida:** A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 26.187, sendo: (i) R\$ 1.000 pagos via transferência bancária, na data da assinatura do contrato de compra e venda, a título de sinal, em 12 de janeiro de 2022; e (ii) R\$ 25.187 pagos via transferência bancária, na data do termo de fechamento ao contrato de compra e venda, em 24 de fevereiro de 2022. **b. Receitas e resultados incorporados:** O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 os montantes de receita líquida e lucro líquido do período de 1º de abril a 31 de dezembro de 2022 decorrentes da aquisição de R\$ 102.379 e R\$ 4.386, respectivamente (se a data de aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam de R\$ 135.568 e R\$ 1.945, respectivamente). **c. Custos de aquisição:** O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 406 referentes a honorários advocatícios e custos de *due diligence*. Os honorários advocatícios e custos de *due diligence* foram registrados como "Outras despesas operacionais" na demonstração do resultado. **3.3. Ormec:** Em 13 de abril de 2022, a Companhia adquiriu 100% do capital social, que também compreende 100% do capital votante da Ormec Engenharia Ltda., obtendo assim seu controle a partir de 1º de maio de 2022. **a. Contraprestação transferida:** A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 109.512, sendo: (i) R\$ 4.423 pagos via transferência bancária, na data da assinatura do contrato de compra e venda, a título de sinal, em 17 de fevereiro de 2022; (ii) R\$ 58.769 pagos via transferência bancária, na data do termo de fechamento ao contrato de compra e venda, em 13 de abril de 2022; e (iii) R\$ 46.320 como valor adicional (*earn-out*), mensurado a valor justo, a ser pago até 120 dias após o encerramento do exercício de 2022, de acordo com cláusulas contratuais estabelecendo os critérios a serem cumpridos pelas partes (com base em múltiplos de EBITDA, acrescido ou diminuído do capital de giro, dívida bruta e caixas e equivalentes, apurados pela variação ocorrida entre o balanço do fechamento e o balanço encerrado em 31 de dezembro de 2022). Uma vez que o gatilho é atingido, o montante necessita ser pago pelo Grupo; **b. Receitas e resultados incorporados:** O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 os montantes de receita líquida e lucro líquido do período de 1º de maio a 31 de dezembro de 2022 decorrentes da aquisição de R\$ 168.819 e R\$ 4.527, respectivamente (se a data de aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam de R\$ 238.017 e R\$ 5.259, respectivamente). **c. Custos de aquisição:** O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 412 referentes a honorários advocatícios e custos de *due diligence*. Os honorários advocatícios e custos de *due diligence* foram registrados como "Outras despesas operacionais" na demonstração do resultado. **3.4. Sulzer:** Em 02 de junho de 2022, o Grupo, por meio de sua controladora direta In-Haus Industrial e Serviços de Logística Ltda., adquiriu 100% do capital social, que também compreende 100% do capital votante da Sulzer Brasil Indústria e Comércio Ltda., obtendo assim seu controle a partir de 1º de julho de 2022. **a. Contraprestação transferida:** A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 42.461, sendo: (i) R\$ 40.388 pagos via transferência bancária, na data do termo de fechamento ao contrato de compra e venda, em 02 de junho de 2022; (ii) R\$ 2.073 como reembolso de ativos supervenientes relacionados às atividades da filial de Jundiaí/SP não admitidas na transação, a serem pagos à medida que tais ativos supervenientes forem convertidos em caixa ou equivalentes. **b. Receitas e resultados incorporados:** O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 os montantes de receita líquida e lucro líquido do período de 1º de julho a 31 de dezembro de 2022 decorrentes da aquisição de R\$ 102.938 e R\$ 15.172, respectivamente (se a data de aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam de R\$ 179.745 de receita líquida e R\$ 3.590 de prejuízo). **c. Custos de aquisição:** O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 323 referentes a honorários advocatícios e custos de *due diligence*. Os honorários advocatícios e custos de *due diligence* foram registrados como "Outras despesas operacionais" na demonstração do resultado. **3.5. Grupo Evertical:** Em 24 de junho de 2022, o Grupo, por meio de sua controladora direta GPS Tec Sistemas Eletrônicos de Segurança Ltda., adquiriu 55% do capital social, que também compreende 55% do capital votante da Evertical Tecnologia Ltda. e Evertical Comércio de Máquinas e Equipamentos de Informática Ltda., obtendo assim seu controle a partir de 1º de julho de 2022, sendo ambas as sociedades sediadas na cidade de São Paulo/SP. **a. Contraprestação transferida:** A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 97.886, sendo: (i) R\$ 2.042 pagos via transferência bancária, na data de assinatura do contrato de compra e venda, a título de sinal, em 12 de abril de 2022; (ii) R\$ 35.769 pagos via transferência bancária, na data do termo de fechamento ao contrato de compra e venda, em 24 de junho de 2022; (iii) R\$ 12.758 como valor adicional (*earn-out*), mensurado a valor justo, a ser pago até 150 dias após o encerramento do exercício de 2022, de acordo com cláusulas contratuais estabelecendo os critérios a serem cumpridos pelas partes (com base em múltiplos de EBITDA apurado no período de 1º de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022). Uma vez que o gatilho é atingido, o montante necessita ser pago pelo Grupo; (iv) *Call option* no valor de R\$ 47.317, baseada no contrato de compra e venda de quotas firmado entre as partes que prevê uma opção de compra detida pela GPS Tec Sistemas Eletrônicos de Segurança Ltda. e uma opção de venda detida pelos detentores dos 45% remanescentes, de forma a finalizar a aquisição de 100% do Grupo Evertical, sendo que durante toda a vigência do contrato qualquer uma das partes pode antecipar o exercício da respectiva opção, que pode ser calculada considerando a utilização do método de aquisição antecipada ("*Anticipated Acquisition Method*"). As opções poderão ser exercidas pelos seus respectivos titulares, durante o prazo de 90 (noventa) dias, contados da entrega de cada balanço anual, tendo início a partir da entrega do balanço anual referente ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2024, até o término da vigência do contrato. Em virtude dessa cláusula, o Grupo por meio da controladora direta GPS Tec Sistemas Eletrônicos de Segurança Ltda. registrou o equivalente ao valor presente do preço do exercício da opção de compra e venda ("*Call*") ou ("*Put*") na determinação da contraprestação paga. O montante total registrado na contraprestação em aberto refere-se à adoção do método de aquisição antecipada ("*Anticipated Acquisition Method*") para os 45% remanescentes do Grupo Evertical. Veja nota explicativa nº 28; (v) As opções de compra e venda são válidas ao longo de 10 anos a partir de 24 de junho de 2022. **b. Receitas e resultados incorporados:** O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 os montantes de receita líquida e lucro líquido do período de 1º de julho a 31 de dezembro de 2022 decorrentes da aquisição de R\$ 41.414 e R\$ 6.039, respectivamente (se a data de aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam de R\$ 80.103 e R\$ 8.535, respectivamente). **c. Custos de aquisição:** O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 296 referentes a honorários advocatícios e custos de *due diligence*. Os honorários advocatícios e custos de *due diligence* foram registrados como "Outras despesas operacionais" na demonstração do resultado. **3.6. Grupo Motus:** Em 29 de junho de 2022, o Grupo, por meio de sua controladora direta In-Haus Industrial e Serviços de Logística Ltda., adquiriu 60% do capital social, que também compreende 60% do capital votante, da Motus Engenharia Ltda., que é controladora da Wrapper Sistemas Ltda., obtendo assim seu controle a partir de 1º de julho de 2022. A Motus está sediada na cidade de São Paulo, SP e atua no segmento de prestação de serviços de logística. **a. Contraprestação transferida:** A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 28.195, sendo: (i) R\$ 1.000 pagos via transferência bancária, na data de assinatura do contrato de compra e venda, a título de sinal, em 29 de março de 2022; (ii) R\$ 15.674 pagos via transferência bancária, na data do termo de fechamento ao contrato de compra e venda, em 29 de junho de 2022; (iii) R\$ 6.285 como reembolso de ativos supervenientes, referente a créditos tributários a recuperar/em recuperação, conforme relacionados no contrato de compra e venda, a serem pagos à medida que tais créditos forem utilizados pela compradora mediante pedido de compensação ou forem creditados na conta corrente da compradora em função de pedidos de restituição. (iv) *Call option* no valor de R\$ 5.236, baseada no contrato de compra e venda de quotas firmado entre as partes que prevê uma opção de compra detida pela In-Haus Serviços Industriais e Logística Ltda. e uma opção de venda detida pelos detentores dos 40% remanescentes, de forma a finalizar a aquisição de 100% do Grupo Motus, sendo que durante toda a vigência do contrato qualquer uma das partes pode antecipar o exercício da respectiva opção, que pode ser calculada considerando a utilização do método de aquisição antecipada ("*Anticipated Acquisition Method*"). As opções poderão ser exercidas pelos seus respectivos titulares, durante o prazo de 90 (noventa) dias, contados da entrega de cada balanço anual, tendo início a partir da entrega do balanço anual referente ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2024, até o término da vigência do contrato. Em virtude dessa cláusula, o Grupo por meio da controladora direta In-Haus Serviços Industriais e Logística Ltda. registrou o equivalente ao valor presente do preço do exercício da opção de compra e venda ("*Call*") ou ("*Put*") na determinação da contraprestação paga. O montante total registrado na contraprestação em aberto refere-se à adoção do método de aquisição antecipada ("*Anticipated Acquisition Method*") para os 40% remanescentes do Grupo Motus. Veja nota explicativa nº 28; (v) As opções de compra e venda são válidas ao longo de 10 anos a partir de 29 de junho de 2022. **b. Receitas e resultados incorporados:** O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 os montantes de receita líquida e lucro líquido do período de 1º de julho a 31 de dezembro de 2022 decorrentes da aquisição de R\$ 46.438 e R\$ 3.698, respectivamente (se a data de aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam de R\$ 93.330 e R\$ 4.827, respectivamente). **c. Custos de aquisição:** O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 248 referentes a honorários advocatícios e custos de *due diligence*. Os honorários advocatícios e custos de *due diligence* foram registrados como "Outras despesas operacionais" na demonstração do resultado. **3.7. Grupo Global Empregos:** Em 13 de julho de 2022, a Companhia adquiriu 100% do capital social, que também compreende 100% do capital votante da Global Serviços Ltda., Global Administração e Serviços Aeroportuários Ltda., Global Serviços Empresariais e Mão de Obra Temporária Ltda., Global Treinamento e Desenvolvimento Profissional Ltda., Global Empregos Ltda. e Global Central de Estágios Ltda., obtendo assim seu controle a partir de 13 de julho de 2022, sendo as sociedades sediadas no estado de São Paulo, nos municípios de São Paulo e Santo André. **a. Contraprestação transferida:** A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 159.457, sendo: (i) R\$ 10.000 pagos via transferência bancária, na data de assinatura do contrato de compra e venda, a título de sinal, em 22 de abril de 2022; e (ii) R\$ 149.457 pagos via transferência bancária, na data do termo de fechamento ao contrato de compra e venda, em 13 de julho de 2022. **b. Receitas e resultados incorporados:** O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 os montantes de receita líquida e lucro líquido do período de 1º de julho a 30 de setembro de 2022 decorrentes da aquisição de R\$ 183.573 e R\$ 5.289, respectivamente (se a data de aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam de R\$ 329.268 e R\$ 8.671, respectivamente). **c. Custos de aquisição:** O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 521 referentes a honorários advocatícios e custos de *due diligence*. Os honorários advocatícios e custos de *due diligence* foram registrados como "Outras despesas operacionais" na demonstração do resultado. **3.8. Grupo Engie:** Em 16 de janeiro de 2023, o Grupo, por meio de sua controladora direta In Haus Industrial e Serviços de Logística Ltda., adquiriu 100% do capital social, que também compreende 100% do capital votante, da Engie Brasil Serviços de Energia Ltda., que é controladora da Engie Facilities, Limpeza e Conservação Ltda., obtendo assim seu controle a partir de 1º de fevereiro de 2023. **a. Contraprestação transferida:** A aquisição foi efetivada pelo montante simbólico de R\$ 1 (um real), em função dos valores passivos e devedores identificáveis. Este valor foi liquidado na data da assinatura do contrato de compra e venda em 08 de novembro de 2022. **b. Receitas e resultados incorporados:** O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 os montantes de receita líquida e lucro líquido do período de 1º de fevereiro a 31 de dezembro de 2023 decorrentes da aquisição de R\$ 95.866 e R\$ 35.180 (se a data de aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam de R\$ 103.668 e R\$ 33.176), respectivamente. **c. Custos de aquisição:** O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 773 referentes a honorários advocatícios e custos de *due diligence*. Os honorários advocatícios e custos de *due diligence* foram registrados como "Outras despesas operacionais" na demonstração do resultado. **d. Ganho com compra vantajosa:** O ganho com compra vantajosa reconhecido como resultado da aquisição foi determinado conforme segue:  
Contraprestação transferida (A) -  
Compra vantajosa - resultado (B) (i) 13.150  
**Total do ganho com compra vantajosa (A - B) 13.150**  
(i) O Grupo registrou em "Outras receitas operacionais" na demonstração de resultado, um ganho de R\$ 13.150 referente à compra vantajosa na aquisição das empresas Engie Brasil Serviços de Energia Ltda. e Engie Facilities Limpeza e Conservação Ltda. Conforme requerido no item 36 do CPC 15 (R1) - Combinação de Negócios, o Grupo efetuou uma revisão para se certificar de que todos os ativos adquiridos e todos os passivos assumidos foram corretamente identificados, obtendo assim, a confirmação do cenário de compra vantajosa. A resultante da negociação se deu principalmente em função da intenção do vendedor em se retirar dos negócios. **3.9. Compart:** Em 31 de janeiro de 2023, o Grupo, por meio de sua controladora indireta Top Service Serviços e Sistemas S.A., adquiriu 100% do capital social, que também compreende 100% do capital votante, da Compart Marketing e Tecnologia Ltda., obtendo assim seu controle a partir de 1º de fevereiro de 2023. **a. Contraprestação transferida:** A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 86.613, sendo: (i) R\$ 2.500 pagos via transferência bancária, na data de assinatura do contrato de compra e venda, a título de sinal, em 14 de dezembro de 2022; (ii) O montante total de R\$ 41.129 pago através de transferência bancária, em 02 de fevereiro de 2023; (iii) O montante total de R\$ 18.038 a ser pago em até 60 meses desde a data do fechamento, em 31 de janeiro de 2023; (iv) R\$ 18.053 como valor adicional (*Earn-out*) a ser pago até 180 dias após o encerramento do exercício de 2023, de acordo com cláusulas contratuais estabelecendo os critérios a serem cumpridos pelas partes (com base em múltiplos de EBITDA, sendo a margem EBITDA limitada a 10% da Receita Líquida). Uma vez que o gatilho é atingido, o montante necessita ser pago pela Companhia. (v) R\$ 6.893 como valor adicional (*Earn-out*) a ser pago até 60 meses desde a data do fechamento, em 31 de janeiro de 2023; **b. Receitas e resultados incorporados:** O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 os montantes de receita líquida e lucro líquido do período de 1º de fevereiro a 31 de dezembro de 2023 decorrentes da aquisição de R\$ 168.529 e R\$ 20.533, (se a data de aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam R\$ 184.511 e R\$ 24.283), respectivamente. **c. Custos de aquisição:** O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 437 referentes a honorários advocatícios e custos de *due diligence*. Os honorários advocatícios e custos de *due diligence* foram registrados como "Outras despesas operacionais" na demonstração do resultado. **3.10. Grupo Maestro:** Em 14 de junho de 2023, o Grupo, a Companhia adquiriu 77,27% do capital social, que também compreende 77,27% do capital votante, da Maestro Tecnologia S/A., que é controladora da SW Invest Tecnologia, Serviços e Participações Ltda., obtendo assim seu controle a partir de 1º de julho de 2023. **a. Contraprestação transferida:** A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 8.487, sendo: (i) R\$ 2.487 em três parcelas semestrais, a serem pagas aos vendedores a partir da data de assinatura do acordo de compra e venda de ações, sendo a primeira paga em 15 de junho de 2023 e que corresponde a 27,27% das ações de emissão da companhia representativas de 27,27% do capital social; (ii) R\$ 6.000 em 15 de junho de 2023 referente a subscrição de novas ações emitidas pela companhia que corresponde a 50% das ações representativas do capital social. **b. Receitas e resultados incorporados:** O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 os montantes de receita líquida e lucro líquido do período de 1º de julho a 31 de dezembro de 2023 decorrentes da aquisição de R\$ 421 e R\$ 58, (se a data de aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam R\$ 791 e R\$ 289, respectivamente). **c. Custos de aquisição:** O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 97 referentes a honorários advocatícios e custos de *due diligence*. Os honorários advocatícios e custos de *due diligence* foram registrados como "Outras despesas operacionais" na demonstração do resultado. **3.11. Grupo Campseg:** Em 14 de setembro de 2023, o Grupo, por meio de sua controladora indireta Graber Sistemas de Segurança Ltda., adquiriu 100% do capital social, que também compreende 100% do capital votante, da Campseg Vigilância e Segurança Patrimonial Ltda. e Campseg Serviços de Facilities Ltda., obtendo assim seu controle a partir de 1º de outubro de 2023. **a. Contraprestação transferida:** A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 91.268, sendo: (i) R\$ 3.850 pagos via transferência bancária, na data de assinatura do contrato de compra e venda, a título de sinal, em 14 de julho de 2023; (ii) O montante total de R\$ 69.904 pago através de transferência bancária, em 14 de setembro de 2023; (iii) O montante total de R\$ 17.514 referente à Superveniência Ativa de recebíveis de clientes a serem pagos à medida que tais ativos supervenientes forem convertidos em caixa ou equivalentes. **b. Receitas e resultados incorporados:** O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 os montantes de receita líquida e lucro líquido do período de 1º de outubro a 31 de dezembro de 2023 decorrentes da aquisição de R\$ 101.886 e R\$ (3.923), (se a data de aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam R\$ 379.816 e R\$ 1.630, respectivamente), respectivamente. **c. Custos de aquisição:** O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 947 referentes a honorários advocatícios e custos de *due diligence*. Os honorários advocatícios e custos de *due diligence* foram registrados como "Outras despesas operacionais" na demonstração do resultado. **3.12. TLVS:** Em 18 de outubro de 2023, o Grupo, por meio de sua controladora indireta Top Service Serviços e Sistemas S.A., adquiriu 100% do capital social, que também compreende 70% do capital votante, da TLVS Engenharia S.A. obtendo assim seu controle a partir de 1º de novembro de 2023. **a. Contraprestação transferida:** A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 3.500, sendo: (i) R\$ 3.500 pagos via transferência bancária em 28 de junho de 2023 referente a subscrição de novas ações emitidas pela companhia que corresponde a 70% das ações representativas do capital social. **b. Receitas e resultados incorporados:** O Grupo consolidou no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 os montantes de receita líquida e lucro líquido do período de 1º de novembro a 31 de dezembro de 2023 decorrentes da aquisição de R\$ 16.297 e R\$ (1.561), (se a data de aquisição fosse no início do período de reporte, tais valores seriam R\$ 100.196 e R\$ (2.920)), respectivamente. **c. Custos de aquisição:** O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no montante de R\$ 516 referentes a honorários advocatícios e custos de *due diligence*. Os honorários advocatícios e custos de *due diligence* foram registrados como "Outras despesas operacionais" na demonstração do resultado. **3.13. Trademark:** Em 10 de novembro de 2023, o Grupo, por meio de sua controladora direta Allis Luandre Soluções em Trade e Pessoas Ltda., adquiriu 70% do capital social, que também compreende 70% do capital votante, da Trademark Participações S.A., Pop Trade Marketing e Consultoria Ltda., Seven Trade Marketing e Consultoria Ltda. obtendo assim seu controle a partir de 01 de novembro de 2023. **a. Contraprestação transferida:** A aquisição foi efetivada pelo montante de R\$ 193.760, sendo: (i) R\$ 5.380 pagos via transferência bancária, na data de assinatura do contrato de compra e venda, a título de sinal, em 20 de setembro de 2023; (ii) O montante total de R\$ 109.255 pago através de transferência bancária, em 10 de novembro de 2023; (iii) R\$ 30.989 como valor adicional (*Earn-out*) a ser pago até 150 dias após o encerramento do exercício de 2024, de acordo com cláusulas contratuais estabelecendo os critérios a serem cumpridos pelas partes

... continuação

**TOP Service Serviços e Sistemas S.A.**

poderes para alterar as demonstrações financeiras. Todas as informações relevantes das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, e somente essas informações, estão sendo evidenciadas e correspondem aquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. **4.2. Consolidação:** O Grupo consolida todas as entidades sobre as quais detém o controle, ou seja, quando está exposto ou tem direito a retornos variáveis decorrentes do seu envolvimento com a investida e é capaz de dirigir as atividades relevantes da investida. As controladas incluídas na consolidação estão descritas na nota explicativa nº 2 e as políticas contábeis aplicadas na preparação das demonstrações financeiras consolidadas estão descritas na nota explicativa nº 8. **4.3. Moeda funcional e de apresentação:** Estas demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional do Grupo. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **4.4. Apresentação de informações por segmento:** As informações por segmentos operacionais são apresentadas de modo consistente com o relatório interno fornecido para o principal tomador de decisões operacionais. O principal órgão tomador de decisões do Grupo, responsável pela definição da alocação de recursos e pela avaliação de desempenho dos segmentos operacionais é o Conselho de Administração do Grupo GPS. **5. Uso de estimativas e julgamentos** – Na preparação destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Controladora e suas controladas e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. **5.1. Julgamentos:** As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis tem efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas nas seguintes notas explicativas: **• Nota explicativa nº 2** – consolidação; determinação se a Companhia detém de fato controle uma investida; **• Nota explicativa nº 17** – equivalência patrimonial em investidas; determinação se a Companhia tem influência significativa sobre uma investida; e **• Nota explicativa nº 23** – prazo do arrendamento; se a Companhia tem razoavelmente certeza de exercer opções de prorrogação. **5.2. Incertezas sobre premissas e estimativas:** As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 31 de dezembro de 2023 que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos no próximo ano fiscal estão incluídas nas seguintes notas explicativas: **• Nota explicativa nº 12** – Contas a receber; mensuração da perda de crédito esperada para o contas a receber; **• Nota explicativa nº 20** – Teste de redução do valor recuperável de ativos intangíveis e ágio; principais premissas em relação aos valores recuperáveis e valor em uso das unidades geradoras de caixa baseadas em fluxo de caixa descontado; **• Nota explicativa nº 25** – Imposto de renda e contribuição social diferidos – reconhecimento de ativos fiscais diferidos; disponibilidade de lucro tributável futuro contra o qual diferenças temporárias dedutíveis e prejuízos fiscais possam ser utilizados; **• Nota explicativa nº 27** – Reconhecimento e mensuração de provisão para contingências e tributos *sub judice*; principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saídas de recursos; **• Nota explicativa nº 28** – Aquisição de controladas: valor justo da consideração transferida (incluindo contraprestação contingente) e dos ativos adquiridos e passivos assumidos; e **• Nota explicativa nº 30** – Instrumentos financeiros: efetividade do *hedge*; determinada por meio de avaliações periódicas prospectivas de efetividade para garantir que exista uma relação econômica entre o item protegido e o instrumento de *hedge*. Valor justo de *swap*: o valor justo é calculado com base no valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados. **6. Base de mensuração** – As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico com exceção dos seguintes itens materiais reconhecidos nos balanços patrimoniais: (i) Os instrumentos financeiros derivativos são avaliados pelo valor justo; (ii) Os instrumentos financeiros não derivativos designados pelo valor justo por meio do resultado são mensurados pelo valor justo; e (iii) Obrigações contingentes assumidas em uma combinação de negócios são mensurados pelo valor justo. **Mensuração do valor justo:** O valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo em uma transação ordenada entre participantes do mercado na data de mensuração, no mercado principal ou, na sua ausência, no mercado mais vantajoso a que o Grupo tem acesso nessa data. O valor justo de um passivo reflete seu risco de não desempenho. Diversas políticas e divulgações contábeis do Grupo exigem a avaliação dos valores justos, tanto para os ativos e passivos financeiros quanto para os não financeiros. Quando disponível, o Grupo mensura o valor justo de um instrumento utilizando o preço cotado em um mercado ativo para aquele instrumento. Um mercado é considerado ativo se as transações de ativo ou passivo ocorrem com frequência e volume suficientes para fornecer informações de precificação em uma base contínua. Se não houver preço cotado em mercado ativo, o Grupo utiliza técnicas de avaliação que maximizam o uso de dados observáveis relevantes e minimizam o uso de dados não observáveis. A técnica de avaliação escolhida incorpora todos os fatores que os participantes do mercado levariam em consideração ao definir o preço de uma transação. Se um ativo ou passivo mensurado pelo valor justo tem um preço de compra e um preço de venda, o Grupo avalia os ativos com base nos preços de compra e os passivos com base nos preços de venda. A melhor evidência do valor justo de um instrumento financeiro no reconhecimento inicial geralmente é o preço da transação, ou seja, o valor justo da contraprestação dada ou recebida. Se o Grupo determinar que o valor justo no reconhecimento inicial difere do preço da transação e o valor justo não for evidenciado por um preço cotado em um mercado ativo para um ativo ou passivo idêntico, ou com base em uma técnica de avaliação para a qual quaisquer dados não observáveis sejam julgados como insignificante em relação a mensuração, então o instrumento financeiro é mensurado inicialmente pelo valor justo para distinguir a diferença entre o valor justo no reconhecimento inicial e o preço da transação. Posteriormente, essa diferença é reconhecida no resultado em uma base apropriada ao longo da vida do instrumento, ou até que a avaliação seja totalmente suportada por dados observáveis de mercado ou a transação seja fechada, o que ocorrer primeiro. **7. Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2023** – O Grupo aplicou pela primeira vez certas normas e alterações, que são válidas para períodos anuais iniciados em, ou após, 1º de janeiro de 2023 (exceto quando indicado de outra forma). O Grupo decidiu não adotar antecipadamente nenhuma outra norma, interpretação ou alteração que tenham sido emitidas, mas ainda não estejam vigentes. **a) Divulgação de políticas contábeis (alterações ao CPC 26):** As alterações ao CPC 26 (R1) -, no qual fornece guias e exemplos para ajudar entidades a aplicar o julgamento da materialidade para a divulgação de políticas contábeis. As alterações são para ajudar as entidades a divulgarem políticas contábeis que são mais úteis ao substituir o requerimento para divulgação de políticas contábeis significativas para políticas contábeis materiais e adicionando guias para como as entidades devem aplicar o conceito de materialidade para tomar decisões sobre a divulgação das políticas contábeis. As alterações tiveram impacto nas divulgações de políticas contábeis do Grupo (nota explicativa nº 8), mas não na mensuração, reconhecimento ou apresentação de itens nas demonstrações financeiras do Grupo. **b) Definição de estimativas contábeis (alterações ao CPC 23):** As alterações ao CPC 23 -, no qual introduz a definição de 'estimativa contábil'. As alterações esclarecem a distinção entre mudanças nas estimativas contábeis e mudanças nas políticas contábeis e correção de erros. Além disso, eles esclarecem como as entidades usam as técnicas de medição e *inputs* para desenvolver as estimativas contábeis. As alterações não tiveram impacto nas demonstrações financeiras consolidadas do Grupo. **c) Imposto Diferido relacionado a Ativos e Passivos originados de uma Simples Transação – Alterações ao CPC 32:** As alterações ao CPC 32 – Tributos sobre o lucro estreitam o escopo da exceção de reconhecimento inicial, de modo que ela não se aplique mais a transações que gerem diferenças temporárias tributáveis e dedutíveis iguais, como arrendamentos e passivos de desativação. As alterações não tiveram impacto nas demonstrações financeiras consolidadas do Grupo. **d) Contratos de Seguros (CPC 50):** O CPC 50 Contratos de Seguro é uma nova norma de contabilidade com alcance para contratos de seguro, abrangendo o reconhecimento e mensuração, apresentação e divulgação. O CPC 50 se aplica a todos os tipos de contratos de seguro (como de vida, ramos elementares, seguro direto e resseguro), independentemente do tipo de entidades que os emitem, bem como a certas garantias e instrumentos financeiros com características de participação discricionária; algumas exceções de escopo se aplicarão. O objetivo geral do CPC 50 é fornecer um modelo de contabilidade abrangente para contratos de seguro que seja mais útil e consistente para seguradoras, cobrindo todos os aspectos contábeis relevantes. A nova norma não teve impacto nas demonstrações financeiras consolidadas do Grupo. **8. Principais políticas contábeis** – O Grupo aplicou as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, salvo indicação ao contrário. Além disso, o Grupo adotou a Divulgação de Políticas Contábeis (alterações ao CPC 26) a partir de 1º de janeiro de 2023. As alterações exigem a divulgação de políticas contábeis "materiais", em vez de "significativas". Embora as alterações não tenham resultado em nenhuma mudança nas políticas contábeis em si, elas afetaram as informações sobre políticas contábeis divulgadas nesta nota 8 em determinados casos (consulte a nota explicativa 7(a) para obter mais informações). **8.1. Base de consolidação: a. Combinação de negócios:** Combinações parciais de negócios (em que a participação adquirida representa menos de 100%) são contabilizadas usando o método de aquisição antecipada. Seguindo essa metodologia, na mesma data da aquisição, as partes alcançam mutuamente um instrumento de opção de compra e venda do capital residual ou quotas das empresas adquiridas. Esse instrumento determina os prazos de exercício. Assim, o Grupo registra todas as suas aquisições integralmente independentemente de sua participação nas aquisições. Exceto quando não há contrato de opção, conforme mencionado no item "C" desta nota explicativa. O custo de uma aquisição é mensurado como a soma entre a contraprestação transferida, mensurada ao valor justo na data

da aquisição e a parcela não adquirida mensurada ao valor justo até a data de elaboração do Laudo de Alocação de Preço (*Purchase Price Allocation* – PPA). Os custos de aquisição incorridos são tratados como despesa e incluídos nas outras despesas operacionais. Quando o Grupo adquire um negócio, ele avalia os ativos e os passivos financeiros assumidos para a apropriada classificação e designação segundo os termos contratuais, as circunstâncias econômicas e as condições pertinentes na data da aquisição. Qualquer contraprestação contingente a pagar é mensurada pelo seu valor justo na data de aquisição. Se a contraprestação contingente é classificada como instrumento patrimonial, então ela não é remensurada e a liquidação é registrada dentro do patrimônio líquido, na conta de ajustes de avaliação patrimonial. As demais contraprestações contingentes são remensuradas ao valor justo em cada data de relatório e as alterações subsequentes ao valor justo são registradas na demonstração de resultados, em "Outras receitas (despesas) operacionais". O ágio é mensurado pelo método de aquisição antecipada. Por este método a transação é contabilizada considerando a opção de venda como já 100% exercida, uma vez que, o controle já é adquirido no momento inicial da transação. Após o reconhecimento inicial, o ágio é mensurado ao custo, deduzidas eventuais perdas por não recuperação. Para fins de teste de perda do valor recuperável, o ágio adquirido em uma combinação de negócios é, desde a data da aquisição, alocado a cada uma das unidades geradoras de caixa (nota explicativa nº 8.7) que devem beneficiar-se da combinação de negócio realizada, independentemente, se outros ativos ou passivos da adquirida serão atribuídos a essas unidades. Passivos de aquisições são atualizados trimestralmente e as premissas mais relevantes utilizadas no cálculo da contraprestação contingente são baseadas em: **• Valor justo na data de mensuração;** **• Múltiplos de EBITDA;** **• Acréscimos de preços com base em índices financeiros incluindo indicadores como capital de giro, dívida líquida e/ou retenções de contraprestações contingentes (passivos assumidos, mas não economicamente realizados);** e **• Ajuste no valor justo de tais considerações e métricas de avaliação com base no método de fluxo de caixa descontado (quando aplicável).** **b. Controladas:** O Grupo controla uma entidade quando está exposta a, ou tem direito sobre, retornos variáveis advindos de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade de afetar esses retornos, exercendo seu poder sobre a entidade. As demonstrações financeiras de controladas são incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas a partir da data em que o controle se inicia até a data em que o controle deixa de existir. Nas demonstrações financeiras individuais da Controladora, as informações financeiras de controladas são reconhecidas por meio do método de equivalência patrimonial. **c. Perda de controle:** Quando da perda de controle, a Companhia desreconhece os ativos e passivos da controlada, qualquer participação de não controladores e outros componentes registrados no patrimônio líquido referentes a essa controlada. Qualquer ganho ou perda originado pela perda de controle é reconhecido no resultado. Se o Grupo mantém qualquer participação na antiga controlada, essa participação é mensurada pelo seu valor justo na data em que há a perda de controle. **d. Participação de acionistas não controladores:** O Grupo elegeu mensurar qualquer participação de não controladores na adquirida pela participação proporcional nos ativos líquidos identificáveis na data de aquisição, exceto quando de aquisições pelo método de aquisição antecipada, que não leva em consideração as participações dos não controladores. Mudanças na participação do Grupo em uma controlada que não resultem em perda de controle são contabilizadas como transações de patrimônio líquido. **e. Investimentos em entidades contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial:** Os investimentos do Grupo em entidades contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial compreendem suas participações em controladas. Tais investimentos são reconhecidos inicialmente pelo custo, o qual inclui os gastos com a transação. Após o reconhecimento inicial, as demonstrações financeiras incluem a participação da Companhia no lucro ou prejuízo líquido do exercício e outros resultados abrangentes da investida, até a data em que o controle deixa de existir. **f. Transações eliminadas na consolidação:** Saldos e transações intragrupo, e quaisquer receitas ou despesas não realizadas derivadas de transações intragrupo, são eliminadas. Ganhos não realizados oriundos de transações com investidas registradas por equivalência patrimonial são eliminados contra o investimento na proporção da participação da controladora na investida. Perdas não realizadas são eliminadas da mesma maneira de que os ganhos não realizados, mas somente na extensão em que haja evidências de perda por redução ao valor recuperável. **g. Transações em moeda estrangeira:** Transações em moeda estrangeira são convertidas para a respectiva moeda funcional das entidades do Grupo pelas taxas de câmbio nas datas das transações. Ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data do balanço são reconvertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio naquela data. Ativos e passivos não monetários que são mensurados pelo valor justo em moeda estrangeira são reconvertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio na data em que o valor justo foi determinado. As diferenças de moedas estrangeiras resultantes da conversão são geralmente reconhecidas no resultado. **8.2. Instrumentos financeiros: (i) Reconhecimento e mensuração inicial:** O Grupo aplica a abordagem simplificada do CPC 48 para a mensuração de seus instrumentos financeiros. Todos os ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando o Grupo se torna parte das disposições contratuais do instrumento. Contas a receber de clientes e os títulos de dívida emitidos são reconhecidos inicialmente na data em que foram originados. Um ativo financeiro (a menos que seja um contas a receber de clientes sem um componente de financiamento significativo) ou passivo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo, acrescido, para um item não mensurado ao valor justo por meio do resultado (VJORA), dos custos de transação que são diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão. Contas a receber de clientes sem um componente significativo de financiamento é mensurado inicialmente ao preço da operação. **(ii) Classificação e mensuração subsequente:** **Ativos financeiros – classificação:** No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo amortizado; ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) – instrumento de dívida; ou VJORA – instrumento patrimonial; ou ao valor justo por meio do resultado (VJR). Os ativos financeiros não são reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a não ser que o Grupo mude o modelo de negócios para a gestão de ativos financeiros, e neste caso todos os ativos financeiros afetados são reclassificados no primeiro dia do período de apresentação posterior à mudança no modelo de negócios. Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao VJR: **• É mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais;** e **• Seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.** Um instrumento de dívida é mensurado ao VJORA se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao VJR: **• É mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo é atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros;** e **• Seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são apenas pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto.** No reconhecimento inicial de um investimento em um instrumento patrimonial que não seja mantido para negociação, o Grupo pode optar irrevogavelmente por apresentar alterações subsequentes no valor justo do investimento em outros resultados abrangentes. Essa escolha é feita irrevogavelmente por investimento. Todos os ativos financeiros não classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJORA, conforme descrito acima, são classificados como ao VJR. Isso inclui todos os ativos financeiros derivativos (nota explicativa nº 30). No reconhecimento inicial, o Grupo pode designar de forma irrevogável um ativo financeiro que de outra forma atenda aos requisitos para ser mensurado ao custo amortizado ou ao VJORA como ao VJR se isso eliminar ou reduzir significativamente um descausamento contábil que de outra forma surgiria. **Ativos financeiros – Avaliação do modelo de negócio:** O Grupo realiza uma avaliação do objetivo do modelo de negócios em que um ativo financeiro é mantido em carteira porque isso reflete melhor a maneira pela qual o negócio é gerido e as informações são fornecidas à Administração. As informações consideradas incluem: **• As políticas e objetivos estabelecidos para a carteira e o funcionamento prático dessas políticas.** Eles incluem a questão de saber se a estratégia da Administração tem como foco a obtenção de receitas de juros contratuais, a manutenção de um determinado perfil de taxa de juros, a correspondência entre a duração dos ativos financeiros e a duração de passivos relacionados ou saídas esperadas de caixa, ou a realização de fluxos de caixa por meio da venda de ativos: **• Como o desempenho da carteira é avaliado e reportado à Administração do Grupo;** **• Os riscos que afetam o desempenho do modelo de negócios (o ativo financeiro mantido naquele modelo de negócios) e a maneira como aqueles riscos são gerenciados;** e **• A frequência, o volume e o momento das vendas de ativos financeiros nos períodos anteriores, os motivos de tais vendas e suas expectativas sobre vendas futuras.** As transferências de ativos financeiros para terceiros em transações que não se qualificam para o desreconhecimento não são consideradas vendas, de maneira consistente com o reconhecimento contínuo dos ativos do Grupo. **Ativos financeiros – Avaliação sobre se os fluxos de caixa contratuais são somente pagamentos de principal e de juros:** Para fins dessa avaliação, o "principal" é definido como o valor justo do ativo financeiro no reconhecimento inicial. Os "juros" são definidos como uma contraprestação pelo valor do dinheiro no tempo e pelo risco de crédito associado ao valor principal em aberto durante um determinado período de tempo e pelos outros riscos e custos básicos de empréstimos (por exemplo, risco de liquidez e custos administrativos), assim como uma margem de lucro. O Grupo considera os termos contratuais do instrumento para avaliar se os fluxos de caixa contratuais são somente pagamentos do principal e de juros. Isso inclui a avaliação sobre se o ativo financeiro contém um termo contratual que poderia mudar o momento ou o valor dos fluxos de caixa contratuais de forma que ele não atenderia essa condição. Ao fazer essa avaliação, o Grupo considera: **• Eventos contingentes que modifiquem o valor ou a época dos fluxos de caixa;** **• Termos que possam ajustar a taxa contratual, incluindo taxas variáveis;** **• O pré-pagamento e a prorrogação do prazo;** e **• Os termos que limitam o**

acesso do Grupo a fluxos de caixa de ativos específicos (por exemplo, baseados na performance de um ativo). O pagamento antecipado é consistente com o critério de pagamentos do principal e juros caso o valor do pré-pagamento represente, em sua maior parte, valores não pagos do principal e de juros sobre o valor do principal pendente – o que pode incluir uma compensação adicional razoável pela rescisão antecipada do contrato. Além disso, com relação a um ativo financeiro adquirido por um valor menor ou maior do que o valor nominal do contrato, a permissão ou a exigência de pré-pagamento por um valor que represente o valor nominal do contrato mais os juros contratuais (que também pode incluir compensação adicional razoável pela rescisão antecipada do contrato) acumulados (mas não pagos) são tratadas como consistentes com esse critério se o valor justo do pré-pagamento for insignificante no reconhecimento inicial. **Ativos financeiros – Mensuração subsequente e ganhos e perdas**

<b>Ativos financeiros ao VJR</b>	Esses ativos são mensurados subsequentemente ao valor justo. O resultado líquido, incluindo juros ou receita de dividendos, é reconhecido no resultado. Veja nota explicativa nº 30 para derivativos designados como instrumentos de <i>hedge</i> . Para ajustar a dívida ao seu valor justo, o Grupo desenvolveu uma metodologia utilizando as taxas de mercado disponíveis na data de divulgação do balanço patrimonial. Cada fluxo de pagamento é calculado até o seu valor futuro e descontado a valor presente pelas taxas de mercado.
<b>Ativos financeiros a custo amortizado</b>	Mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por teste de <i>impairment</i> . A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o <i>impairment</i> são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado.
<b>Instrumentos de dívida a VJORA</b>	Mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A receita de juros calculada utilizando o método de juros efetivos, ganhos e perdas cambiais e <i>impairment</i> são reconhecidos no resultado. Outros resultados líquidos são reconhecidos em ORA. No desreconhecimento, o resultado acumulado em ORA é reclassificado para o resultado.
<b>Instrumentos patrimoniais a VJORA</b>	Mensurados subsequentemente ao valor justo, exceto as perdas por <i>impairment</i> , juros e diferenças cambiais sobre os instrumentos de dívida, são reconhecidas em ORA e acumuladas na reserva de valor justo. Quando esses ativos foram desreconhecidos, os ganhos e perdas acumulados no patrimônio líquido foram reclassificados para o resultado.

**Passivos financeiros – Classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas** Os passivos financeiros são classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como um derivativo, uma contraprestação contingente reconhecida por adquirente em combinação de negócios, ou for designado como VJR no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Demais passivos financeiros são subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas cambiais são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. Veja a nota explicativa nº 30 sobre os passivos financeiros e derivativos designados como instrumentos de proteção. **(iii) Desreconhecimento:** O Grupo realiza transações em que transfere ativos reconhecidos no balanço patrimonial, mas mantém todos ou substancialmente todos os riscos e benefícios dos ativos transferidos. Nesses casos, os ativos financeiros não são desreconhecidos. No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferença entre o valor contábil extinto e a contraprestação paga (incluindo ativos transferidos que não transitam pelo caixa ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado. **Reforma da taxa de juros:** Quando a base para determinar os fluxos de caixa contratuais de um ativo financeiro ou passivo financeiro mensurado ao custo amortizado muda como resultado da reforma da taxa de juros, o Grupo atualiza a taxa de juros efetiva do ativo financeiro ou passivo financeiro para refletir a mudança que é exigida pela reforma. Uma mudança na base para determinar os fluxos de caixa contratuais é exigida pela reforma da taxa de juros de referência se as seguintes condições forem atendidas: a mudança é necessária como consequência direta da reforma; e a nova base para determinar os fluxos de caixa contratuais é economicamente equivalente à base anterior – ou seja, a base imediatamente anterior à mudança. Quando mudanças foram feitas em um ativo financeiro ou passivo financeiro, além de mudanças na base para determinar os fluxos de caixa contratuais exigidos pela reforma da taxa de juros de referência, o Grupo atualiza primeiro a taxa de juros efetiva do ativo financeiro ou passivo financeiro para refletir a mudança que é exigida pela reforma da taxa de juros de referência. Depois disso, o Grupo aplica as políticas contábeis de modificações nas alterações adicionais. **(iv) Compensação:** Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, o Grupo tenha atualmente um direito legalmente executável de compensar os valores e tenha a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. **(v) Instrumentos financeiros derivativos e contabilidade de *hedge*:** O Grupo designa certos derivativos como instrumentos de *hedge* para proteção da variabilidade dos fluxos de caixa associada a transações previstas altamente prováveis, resultantes de mudanças nas taxas de câmbio e de juros, além de determinados passivos financeiros derivativos e não derivativos como instrumentos de *hedge* de riscos cambiais de um investimento líquido em uma operação estrangeira. No início das relações de *hedge* designadas, o Grupo documenta o objetivo do gerenciamento de risco e a estratégia de aquisição do instrumento de *hedge*. O Grupo também documenta a relação econômica entre o instrumento de *hedge* e o item objeto de *hedge*, incluindo se há a expectativa de que mudanças nos fluxos de caixa do item objeto de *hedge* e do instrumento de *hedge* compensem-se mutuamente. **Hedges de fluxo de caixa:** Quando um derivativo é designado como um instrumento de *hedge* de fluxo de caixa, a porção efetiva das variações no valor justo do derivativo é reconhecida em outros resultados abrangentes e apresentada na conta de resultado líquido sobre *hedge*. A porção efetiva das mudanças no valor justo do derivativo reconhecido em ORA limita-se à mudança cumulativa no valor justo do item objeto de *hedge*, determinada com base no valor presente, desde o início do *hedge*. Qualquer porção não efetiva das variações no valor justo do derivativo é reconhecida imediatamente no resultado. **8.3. Capital social: Ações ordinárias:** Quando aplicável, os custos adicionais diretamente atribuíveis à emissão de ações são reconhecidos como dedução do patrimônio líquido, líquido de quaisquer efeitos tributários. Dividendos discricionários são reconhecidos como distribuições no patrimônio líquido na sua aprovação pelos acionistas. **8.4. Impostos: a. Imposto de renda e contribuição social correntes:** O imposto de renda e a contribuição social correntes são calculados pela alíquota regular de 15%, acrescida de adicional de 10% sobre o lucro excedente de R\$ 240 para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social, sobre o lucro líquido do exercício e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real, ajustado segundo critérios estabelecidos pela legislação fiscal vigente. A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados a combinação de negócios, ou a itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido ou em outros resultados abrangentes. Os ativos e passivos fiscais correntes são compensados somente se certos critérios forem atendidos. **b. Imposto de renda e contribuição social diferidos:** Sobre as diferenças temporárias dedutíveis, associadas a controladora e com investimentos em controladas, impostos diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que for provável que as diferenças temporárias sejam revertidas no futuro próximo e o lucro tributável esteja disponível para que as diferenças temporárias possam ser utilizadas. O valor contábil dos impostos diferidos ativos é revisado em cada data do balanço e baixado na extensão em que não for mais provável que lucros tributáveis estejam disponíveis para permitir que todo ou parte do ativo tributário diferido venha a ser utilizado. Impostos diferidos ativos e passivos são mensurados à taxa de imposto que é esperada de ser aplicável no ano em que o ativo será realizado ou o passivo liquidado, com base nas taxas de imposto (e lei tributária) que foram promulgadas na data do balanço. Impostos diferidos relacionados a itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido também são reconhecidos no patrimônio líquido, e não na demonstração do resultado. Itens de impostos diferidos são reconhecidos de acordo com as transações que os originaram, no resultado abrangente ou diretamente no patrimônio líquido. Impostos diferidos ativos e passivos são apresentados líquidos se existir um direito legal ou contratual para compensar o ativo fiscal contra o passivo fiscal e os impostos diferidos são relacionados à mesma entidade tributada e sujeitos à mesma autoridade tributária. **8.5. Imobilizado: a. Reconhecimento e mensuração:** É apresentado ao custo histórico de aquisição, líquido de depreciação acumulada e/ou perdas acumuladas por redução ao valor recuperável, se for o caso. O custo de certos itens do imobilizado em 1º de janeiro de 2009, data de transição para os CPCs foi determinado com base no seu valor justo naquela data. Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) é incluído (a) na demonstração do resultado no exercício em que o ativo for baixado. Reparos e manutenção são apropriados ao resultado durante o período em que são incorridos. **b. Custos subsequentes:** Custos subsequentes são capitalizados apenas quando é provável que benefícios econômicos futuros associados com os gastos serão auferidos pelo Grupo. **c. Depreciação:** A depreciação é calculada pelo método linear, de acordo com as taxas divulgadas na nota explicativa nº 18 e que levam em consideração o prazo de vida útil do

continua ...

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 06/04/2024



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: [www.datamercantil.com.br/publicidade\\_legal](http://www.datamercantil.com.br/publicidade_legal)



... continuação

TOP Service Serviços e Sistemas S.A.

econômica dos bens. O valor residual, a vida útil dos ativos e os métodos de depreciação são revisados no encerramento de cada exercício, e ajustados de forma prospectiva, quando for o caso. **8.6. Intangíveis:** Ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados ao custo no momento do seu reconhecimento inicial. Após o reconhecimento inicial, os ativos intangíveis são apresentados ao custo, menos amortização acumulada e perdas acumuladas de valor recuperável. A vida útil de ativo intangível é avaliada como definida ou indefinida. O período e o método de amortização para um

ativo intangível com vida definida são revisados, no mínimo, ao final de cada exercício social. Mudanças na vida útil estimada ou no consumo esperado dos benefícios econômicos futuros desses ativos são contabilizadas por meio de mudanças no período ou no método de amortização, conforme o caso, sendo tratadas como mudanças de estimativas contábeis. A amortização de ativos intangíveis com vida definida é reconhecida na demonstração do resultado na categoria de despesa consistente com a utilização do ativo intangível. Os ativos intangíveis com vida útil indefinida não são

amortizados, sendo estes submetidos aos testes anuais de *impairment* para avaliação e validação da recuperabilidade destes. Ganhos e perdas resultantes da baixa de um ativo intangível são mensurados como a diferença entre o valor líquido obtido da venda e o valor contábil do ativo, sendo reconhecidos na demonstração do resultado no momento da baixa do ativo. A tabela a seguir apresenta um resumo das políticas aplicadas aos ativos intangíveis do Grupo:

	Softwares e licenças		Ágio		Marcas (a)		Marcas		Cláusula de não concorrência com ex-quotistas		Mais valia de Ativos Fijos		Ativo indenizatório		Passivo contingente		Carteira de clientes	
	Definida	Indefinida	Definida	Indefinida	Definida	Indefinida	Definida	Indefinida	Definida	Indefinida	Definida	Indefinida	Definida	Indefinida	Definida	Indefinida	Definida	Indefinida
Vida útil	5 anos	-	5 anos	-	2 a 5 anos	-	5 anos	-	5 anos	-	4 a 5 anos	-	-	-	-	-	-	3 a 18 anos
Período de amortização	Amortização linear	-	Amortização linear	-	Amortização linear	-	Amortização linear	-	Amortização linear	-	Amortização linear	-	-	-	-	-	-	Amortização linear
Método de amortização utilizado	Adquiridos	Adquiridos (combinação de negócios)	Adquiridos	Adquiridos (combinação de negócios)	Adquiridos	Adquiridos (combinação de negócios)	Adquiridos	Adquiridos (combinação de negócios)	Adquiridos	Adquiridos (combinação de negócios)	Adquiridos	Adquiridos (combinação de negócios)	Adquiridos	Adquiridos (combinação de negócios)	Adquiridos	Adquiridos (combinação de negócios)	Adquiridos	Adquiridos (combinação de negócios)
Origem	Adquiridos	Adquiridos	Adquiridos	Adquiridos	Adquiridos	Adquiridos	Adquiridos	Adquiridos	Adquiridos	Adquiridos	Adquiridos	Adquiridos	Adquiridos	Adquiridos	Adquiridos	Adquiridos	Adquiridos	Adquiridos

(a) Marcas com vida útil indefinida possuem nomes conhecidos e consolidados no mercado em suas localidades, sendo na época de sua aquisição considerada como relevante. **(i) Ágio:** O ágio é mensurado ao custo, deduzido das perdas acumuladas por redução ao valor recuperável. O ágio é decorrente das operações de aquisição, registrado no grupo de investimentos na controladora e como ativo intangível no consolidado. Está segregado de acordo com a alocação obtida a partir da avaliação do *Purchase Price Allocation* e representa a diferença entre o valor pago na transação e o saldo líquido do valor justo de ativos e passivos adquiridos. **(ii) Mais valia de ativos e demais ativos intangíveis:** Substancialmente, os valores estão distribuídos entre os itens carteira de clientes, mais valia de ativos fixos, valor da marca e acordos de não concorrência. O valor atribuído à carteira de clientes sofre amortização de acordo com o método *Multi-Period Excess Earning* (MPEEM), para as marcas com vida útil definida a amortização é com base no método *Royalty Relief Method* e não concorrência com base na vida útil definida pelo método *With or Without Method*, os demais estão sujeitos a testes anuais de recuperabilidade. **(iii) Gastos subsequentes:** Gastos subsequentes são capitalizados somente quando eles aumentam os benefícios econômicos futuros incorporados ao ativo específico aos quais se relacionam. Todos os outros gastos, são reconhecidos no resultado. **8.7. Redução ao valor recuperável de ativos (Impairment):** **(i) Ativos financeiros não derivativos:** *Instrumentos financeiros e ativos contratuais:* O Grupo reconhece provisões para perdas esperadas de crédito sobre: • Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado; e • Ativos de contrato. O Grupo mensura a provisão para perda em um montante igual à perda de crédito esperada para a vida inteira do instrumento financeiro, exceto para os itens descritos abaixo, que são mensurados como perda de crédito esperada para 12 meses: • Títulos de dívida com baixo risco de crédito na data do balanço; • Outros títulos de dívida e saldos bancários para os quais o risco de crédito (ou seja, o risco de inadimplência ao longo da vida esperada do instrumento financeiro) não tenha aumentado significativamente desde o reconhecimento inicial. As provisões para perdas com contas a receber de clientes e ativos de contrato são mensuradas a um valor igual à perda de crédito esperada para a vida inteira do instrumento. As perdas de crédito esperadas para a vida inteira são as perdas esperadas com crédito que resultam de todos os possíveis eventos de inadimplência ao longo da vida esperada do instrumento financeiro. Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, o Grupo considera informações razoáveis e passíveis de suporte que são relevantes e disponíveis sem custo ou esforço excessivo. Isso inclui informações e análises quantitativas e qualitativas, com base na experiência histórica do Grupo, na avaliação de crédito e considerando informações prospectivas (*forward-looking*). O Grupo considera um ativo financeiro como inadimplente quando: • É pouco provável que o devedor pague integralmente suas obrigações de crédito ao Grupo, sem recorrer a ações como a realização da garantia (se houver alguma); ou • De acordo com a política contábil do Grupo para provisão para perda esperada de clientes faturados, aplica-se o percentual de cada faixa sobre o *aging-list* dos títulos em aberto na data base de análise, em 31 de dezembro de 2023 os percentuais foram apurados conforme abaixo: • A vencer: 1,73%; • Vencido de 1 a 30 dias: 2,33%; • Vencido de 30 a 60 dias: 10,66%; • Vencido de 61 a 90 dias: 17,77%; • Vencido de 91 a 180 dias: 45,81%; • Vencido de 181 a 360 dias: 61,43%; e • Acima de 360 dias: 58,43%. De acordo com a política contábil do Grupo para provisão para perda esperada de clientes a faturar é calculado 0,8% sobre a receita operacional bruta mensal e eventuais complementos de casos pontuais decorrentes do processo de análise realizado no mês de novembro, o qual tem como objetivo avaliar a manutenção ou a baixa definitiva dos valores provisionados. Esses percentuais foram estimados com base na avaliação de risco e dados históricos do Grupo. O período máximo considerado na estimativa de perda de crédito esperada é o período contratual máximo durante o qual o Grupo está exposto ao risco de crédito. **Mensuração das perdas de crédito esperadas:** As perdas de crédito esperadas são estimativas ponderadas pela probabilidade de perdas de crédito. As perdas de crédito são mensuradas a valor presente com base em todas as insuficiências de caixa (ou seja, a diferença entre os fluxos de caixa devidos ao Grupo de acordo com o contrato e os fluxos de caixa que o Grupo espera receber). As perdas de crédito esperadas são descontadas pela taxa de juros efetiva do ativo financeiro. Devido às características das contas a receber, o Grupo adotou a abordagem simplificada de perda de crédito esperada, que consiste em reconhecer a perda de crédito esperada pela vida útil total do ativo usando dois métodos de análise, em bases coletivas e individuais. **Bases coletivas:** O Grupo adota o modelo de perdas esperadas, baseado no histórico de inadimplência por faixa de vencimento após 12 meses do reconhecimento, aplicando tais taxas nas faixas de vencimento do *aging-list* apurado na data base de apresentação. **Bases individuais:** A cada fechamento de balanço, o Grupo avalia se houve ou não aumento significativo do risco de crédito para cada cliente ou características de recebíveis específicos através de análise qualitativa dos fatores que possam levar a uma expectativa alta de inadimplência. **Ativos financeiros com problemas de recuperação:** Um ativo financeiro possui "problemas de recuperação" quando ocorrem um ou mais eventos com impacto prejudicial nos fluxos de caixa futuros estimados do ativo financeiro. Evidência objetiva de que ativos financeiros tiveram problemas de recuperação inclui os seguintes dados observáveis: • Dificuldades financeiras significativas do emissor ou do mutuário; • Quebra de cláusulas contratuais, tais como inadimplência ou atraso de mais de 90 dias; • Reestruturação de um valor devido ao Grupo em condições que não seriam aceitas em condições normais; • A probabilidade que o devedor entrará em falência ou passará por outro tipo de reorganização financeira; e • Para estes clientes ou classes de ativos, o Grupo determina a perda esperada a ser reconhecida. **Apresentação da provisão para perdas de crédito esperadas no balanço patrimonial:** A provisão para perdas para ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado é deduzida do valor contábil bruto dos ativos. **Baixa:** O valor contábil bruto de um ativo financeiro é baixado quando o Grupo não tem expectativa razoável de recuperar o ativo financeiro em sua totalidade ou em parte. Com relação a clientes individuais, o Grupo adota a política de baixar o valor contábil bruto quando o ativo financeiro está vencido há 360 dias com base na experiência histórica de recuperação de ativos similares. Com relação a clientes corporativos, o Grupo faz uma avaliação individual sobre a época e o valor da baixa com base na existência ou não de expectativa razoável de recuperação. O Grupo não espera nenhuma recuperação significativa do valor baixado. No entanto, os ativos financeiros baixados podem ainda estar sujeitos à execução de crédito para o cumprimento dos procedimentos do Grupo para a recuperação dos valores devidos. **(ii) Ativos não financeiros:** Os valores contábeis dos ativos não financeiros do Grupo, que não imposto de renda e contribuição social diferidos ativos e estoques, são revisados a cada data de balanço para apurar se há indicação de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo é estimado. No caso do ágio, o valor recuperável é testado anualmente. Para testes de redução ao valor recuperável, os ativos são agrupados no menor grupo possível de ativos que gera entradas de caixa pelo seu uso contínuo, entradas essas que são em grande parte independentes das entradas de caixa de outros ativos, ou UGCs. O ágio de combinações de negócios é alocado às UGCs ou grupos de UGCs que se espera que irão se beneficiar das sinergias da combinação. O valor recuperável de um ativo ou UGC é o maior entre seus valores em uso ou seu valor justo menos custos para vender. O valor em uso é baseado em fluxos de caixa futuros estimados, descontados ao seu valor presente, usando-se uma taxa de desconto antes dos impostos que reflete as avaliações atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e os riscos específicos do ativo ou da UGC. Uma perda por redução ao valor recuperável é reconhecida se o valor contábil do ativo ou UGC exceder o seu valor recuperável. Perdas por redução ao valor recuperável são reconhecidas no resultado. Perdas reconhecidas referentes às UGCs são inicialmente alocadas para redução de qualquer ágio alocado a esta UGC (ou grupo de UGCs), e então para redução do valor contábil dos outros ativos da UGC (ou grupo de UGCs) de forma *pro rata*. Uma perda por redução ao valor recuperável relacionada a ágio não é revertida. Quanto aos outros ativos, as perdas por redução ao valor recuperável são revertidas somente na extensão em que o valor contábil do ativo não exceda o valor contábil que teria sido apurado, líquido de depreciação ou amortização, caso a perda de valor não tivesse sido reconhecida. **8.8. Arrendamentos:** **Determinando quando um contrato contém um arrendamento:** No início de um contrato, o Grupo avalia se um contrato é ou contém um arrendamento. Um contrato é, ou contém um arrendamento, se o contrato transferir o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um período de tempo em troca de contraprestação. O CPC 06 (R2) inclui duas isenções de reconhecimento para arrendatários que foram aplicadas pelo Grupo: arrendamentos de ativos de baixo valor e arrendamentos de curto prazo, ou seja, com vigência de até 12 meses. **Como arrendatário:** O Grupo classificou os arrendamentos que transferiam substancialmente todos os riscos e benefícios inerentes à propriedade como arrendamentos

financeiros. Quando esse era o caso, os ativos arrendados eram mensurados inicialmente por um valor igual ao menor entre seu valor justo e o valor presente dos pagamentos mínimos do arrendamento. Os pagamentos mínimos do arrendamento foram os pagamentos durante o prazo do arrendamento que o arrendatário era obrigado a fazer, excluindo qualquer aluguel contingente. Após o reconhecimento inicial, os ativos foram contabilizados de acordo com a política contábil aplicável a esse ativo. Os ativos mantidos sob outros arrendamentos foram classificados como operacionais e não foram reconhecidos no balanço patrimonial do Grupo. Os pagamentos efetuados sob arrendamentos operacionais foram reconhecidos no resultado de forma linear pelo prazo do arrendamento. Os incentivos recebidos foram reconhecidos como parte integrante do custo total do arrendamento, durante o prazo do arrendamento. **(i) Ativos de direito de uso:** Reconhecimento de ativo de direito de uso na data da aplicação inicial para arrendamentos anteriormente classificados como arrendamento operacional. A mensuração do ativo de direito de uso ao valor equivalente ao passivo de arrendamento a pagar, ajustado pelo valor de quaisquer pagamentos de arrendamento antecipados ou acumulados referentes a esse arrendamento que tiver sido reconhecido no balanço patrimonial imediatamente antes da data da aplicação inicial. O ativo de direito de uso inicialmente é mensurado ao custo, que compreende o valor de mensuração inicial do passivo do arrendamento, ajustado por quaisquer pagamentos do arrendamento feitos até a data de início, mais quaisquer custos diretos iniciais incorridos pelo arrendatário e uma estimativa dos custos a incorrer pelo arrendatário na desmontagem e remoção do ativo subjacente, restaurando a localização em que se encontra e restaurando o ativo subjacente à condição exigida pelos termos e condições do arrendamento, deduzido de quaisquer incentivos de arrendamento recebidos. Subsequentemente, ele é depreciado pelo método linear desde a data de início até o final do prazo do arrendamento. **(ii) Passivo de arrendamento:** O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento que não são efetuados na data de início, descontados pela taxa de juros implícita no arrendamento ou, se essa taxa não puder ser determinada imediatamente, pela taxa de empréstimo incremental do Grupo. Geralmente, o Grupo usa sua taxa incremental sobre empréstimo como taxa de desconto. O Grupo determina sua taxa incremental sobre empréstimo obtendo taxas de juros de várias fontes externas de financiamento e fazendo alguns ajustes para refletir os termos do contrato e o tipo do ativo arrendado. Os pagamentos de arrendamento incluídos na mensuração do passivo de arrendamento compreendem o seguinte: • Pagamentos fixos, incluindo pagamentos fixos na essência; • Pagamentos variáveis de arrendamento que dependem de índice ou taxa, inicialmente mensurados utilizando o índice ou taxa na data de início; • Valores que se espera sejam pagos pelo arrendatário, de acordo com as garantias de valor residual; e • O preço de exercício da opção de compra se o arrendatário estiver razoavelmente certo de exercer essa opção, e pagamentos de multas por rescisão do arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir o arrendatário exercendo a opção de rescindir o arrendamento. O passivo de arrendamento é mensurado pelo custo amortizado, utilizando o método dos juros efetivos. É remensurado quando há uma alteração nos pagamentos futuros de arrendamento resultante de alteração em índice ou taxa, se houver alteração nos valores que se espera sejam pagos de acordo com a garantia de valor residual, se o Grupo alterar sua avaliação se exercerá uma opção de compra, extensão ou rescisão ou se há um pagamento de arrendamento revisado fixo em essência. Quando o passivo de arrendamento é remensurado dessa maneira, é efetuado um ajuste correspondente ao valor contábil do ativo de direito de uso e é registrado no resultado se o valor contábil do ativo de direito de uso tiver sido reduzido a zero. **Como arrendador:** O Grupo não definiu políticas contábeis quando atua como arrendador por entender que esses valores não são significativos. **8.9. Provisões:** **Geral:** As provisões são reconhecidas quando o Grupo tem uma obrigação presente (legal ou não formalizada) em consequência de um evento passado; é provável que benefícios econômicos sejam requeridos para liquidar a obrigação; e uma estimativa confiável do valor da obrigação possa ser feita. Quando o Grupo espera que o valor de uma provisão seja reembolsado, no todo ou em parte, por exemplo, por força de um contrato de seguro, o reembolso é reconhecido como um ativo separado, mas apenas quando o reembolso for praticamente certo. A despesa relativa a qualquer provisão é apresentada na demonstração do resultado, líquida de qualquer reembolso. **Provisões para riscos tributários, civis e trabalhistas:** O Grupo é parte de diversos processos judiciais e administrativos. Provisões são constituídas para todas as contingências referentes a processos judiciais para os quais é provável que uma saída de recursos seja feita para liquidar a contingência/obrigação e uma estimativa razoável possa ser feita. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. **Tributos sub judice:** No processo de aquisição de empresas há riscos levantados em relatório de especialistas quanto aos riscos fiscais não provisionados pela Administração anterior. Tais riscos referem-se principalmente a débitos federais de exigibilidade suspensa, reduções na base de cálculo de tributos com precedentes nos tribunais desfavoráveis aos contribuintes, ausência de recolhimento de IOF em operações de mútuo e não cumprimento de alguns aspectos da Consolidação das Leis Trabalhistas, como passivo assumido na destinação da rubrica de tributos sub judice e tratado como tal. **8.10. Benefícios a empregados:** Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são reconhecidas como despesas de pessoal conforme o serviço correspondente seja prestado. O passivo é reconhecido pelo montante do pagamento esperado caso o Grupo tenha uma obrigação legal ou construtiva presente de pagar esse montante em função de serviço passado prestado pelo empregado, e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável. O reconhecimento de bônus a pagar aos funcionários é usualmente efetuado quando do encerramento do exercício, segundo metas de desempenho individuais segundo critérios específicos. O Grupo não mantém benefícios de demissão, planos de pensão, previdência privada ou quaisquer planos de aposentadoria ou benefícios para seus funcionários e dirigentes após sua saída do Grupo. **8.11. Plano de Opção de Compra de Ações:** O Grupo possui um Plano de Opções de Compra de Ações ("Plano de Opções"), aprovado em Assembleia Geral de Acionistas de 14 de abril de 2022 da GPS Participações e Empreendimentos S.A. ("GPS S.A."), cujos objetivos são: (i) Proporcionar a determinados Colaboradores, selecionados pelo Conselho de Administração da GPS S.A., a possibilidade de se tornarem acionistas daquela companhia, propiciando, em consequência, um maior alinhamento de seus interesses com os interesses dos demais acionistas, e consequente compartilhamento dos riscos do mercado de capitais; (ii) Estimular a permanência e fidelização desses Colaboradores; e (iii) Compartilhar a criação de valor na Companhia entre tais Colaboradores e demais acionistas da Companhia. No contexto do Plano de Opções, os Colaboradores selecionados firmam Contrato de Opções e podem exercê-las conforme as regras estipuladas e, conforme deliberações constantes da Ata de Reunião Extraordinária do Conselho de Administração da GPS S.A., em 29 de março de 2023 foram aprovadas: • Emissão de 2.461.432 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e uma mil, quatrocentas e trinta e duas) ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal. • Preço de exercício com base na cotação média de preços de fechamento das ações da Companhia no período compreendido entre 08 de março de 2023 e 14 de março de 2023, de R\$ 12,55 (doze reais e cinquenta e cinco centavos) por opção. • Desconto de 10% (dez por cento) a ser pago como prêmio, correspondente ao valor de R\$ 1,26 (um real e vinte e seis centavos) por opção. Ainda pelo Programa Anual, as opções tiveram *vesting* imediato e prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis para exercício pelos Colaboradores, e o preço de exercício foi pago à vista, simultaneamente à formalização da subscrição das ações, adquiridas pelos Colaboradores. As ações emitidas da GPS S.A. em decorrência do exercício das opções estão sujeitas a período de "Lock Up" e não implicam exigência de permanência do mesmo no Grupo. O Plano de Opções (assim entendidas as ações emitidas pela GPS S.A. em decorrência do mesmo) é registrado, sob o ponto de vista contábil, de acordo com os termos CPC 10 e conforme a outorga de instrumentos patrimoniais adquiridos imediatamente. Dessa forma, o desconto aplicado teve seu reflexo contábil considerado como Prêmio, no valor de R\$ 3.087 (conforme nota explicativa nº 32). **8.12. Receita de contrato com cliente:** A receita é mensurada com base na contraprestação especificada no contrato com o cliente. O Grupo reconhece a receita quando transfere o controle sobre o produto ou serviço ao cliente. Informações sobre o cumprimento de obrigações de desempenho em contratos com clientes, incluindo condições de pagamento significativas e as políticas de reconhecimento de receita relacionadas, estão detalhadas na nota expli-

cativa nº 31 (d). **8.13. Receitas financeiras e despesas financeiras:** As receitas e despesas financeiras do Grupo compreendem: • Receita de juros • Despesa de juros • Ganhos/perdas líquidas na alienação de ativos financeiros disponíveis para venda • Ganhos/perdas líquidas de variação cambial sobre ativos e passivos financeiros • Perdas por redução ao valor recuperável em ativos financeiros (que não contas a receber) • Atualizações monetárias de depósitos judiciais. A receita e a despesa de juros são reconhecidas no resultado pelo método de juros efetivos. A receita de dividendos é reconhecida no resultado na data em que o direito do Grupo de receber o pagamento é estabelecido. O Grupo classifica juros recebidos e dividendos e juros sobre capital próprio recebidos como fluxos de caixa das atividades de investimento. A "taxa de juros efetiva" é a taxa que desconta exatamente os pagamentos ou recebimentos em caixa futuros estimados ao longo da vida esperada do instrumento financeiro ao: • Valor contábil bruto do ativo financeiro; ou • Ao custo amortizado do passivo financeiro. No cálculo da receita ou da despesa de juros, a taxa de juros efetiva incide sobre o valor contábil bruto do ativo (quando o ativo não estiver com problemas de recuperação) ou ao custo amortizado do passivo. No entanto, a receita de juros é calculada por meio da aplicação da taxa de juros efetiva ao custo amortizado do ativo financeiro que apresenta problemas de recuperação depois do reconhecimento inicial. Caso o ativo não esteja mais com problemas de recuperação, o cálculo da receita de juros volta a ser feito com base no valor bruto. **8.14. Novas normas e interpretações ainda não efetivas:** As novas normas e interpretações alteradas, mas não adotadas até a data de emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas do Grupo, estão descritas a seguir. O Grupo pretende adotar essas normas e interpretações, se cabível, quando entrarem em vigor. **a) Alterações ao CPC 26: Classificação de Passivos como Circulante ou Não-Circulante e Passivos não Circulante com Covenants:** Em janeiro de 2020 e outubro de 2022, o IASB emitiu alterações aos parágrafos 69 a 76 do CPC 26 (R1) – Apresentação das demonstrações contábeis para especificar os requisitos de classificação de passivos como circulante ou não circulante e exigem novas divulgações para passivos não circulantes que estão sujeitos a covenants futuros. As alterações esclarecem: • Que se entende por direito de adiar a liquidação. • Que o direito de adiar deve existir no final do período das informações financeiras. • Que a classificação não é afetada pela probabilidade de a entidade exercer seu direito de adiar. • Que somente se um derivativo embutido em um passivo conversível for ele próprio um instrumento de patrimônio, os termos de um passivo não afetarão sua classificação. Além disso, foi introduzida uma exigência de divulgação quando um passivo decorrente de um contrato de empréstimo é classificado como não circulante e o direito da entidade de adiar a liquidação depende do cumprimento de covenants futuros dentro de doze meses. As alterações vigoram para períodos de demonstrações financeiras anuais que se iniciam em ou após 1º de janeiro de 2024 e devem ser aplicadas retrospectivamente. O Grupo está atualmente avaliando o impacto que as alterações terão na prática atual e se acordos de empréstimo existentes podem exigir renegociação. **b) Outras normas:** Não se espera que as seguintes normas novas e alteradas tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas do Grupo: - Alterações ao CPC 06: Passivo de Locação em um *Sale and Leaseback* (Transação de venda e retroarrendamento) - Acordos de financiamento de fornecedores - Alterações ao CPC 03 (R2) - Ausência de conversibilidade - Alterações ao CPC 02. **9. Informações por segmento** – As informações por segmentos operacionais são apresentadas de modo consistente com o relatório interno fornecido para o principal tomador de decisões operacionais. O principal tomador de decisões operacionais, responsável pela alocação de recursos e pela avaliação de desempenho dos segmentos operacionais, é o Conselho de Administração do Grupo GPS, também responsável pela tomada de decisões estratégicas do Grupo. A determinação dos segmentos operacionais do Grupo é baseada em sua estrutura de Governança Corporativa, que divide os negócios para fins de gestão e tomada de decisão em unidades regionais, nas áreas geográficas dos clientes. A receita e o custo são utilizados para definir as respectivas estruturas de gestão, com base nas unidades regionais. O Conselho de Administração acompanha os resultados de cada unidade de negócios pelo menos trimestralmente. As receitas e os custos do segmento são baseados na localização geográfica dos clientes, que é a mesma métrica utilizada para definir as respectivas estruturas de gestão, com base nas unidades regionais. Não há cliente que tenha contribuído com mais de 10% da receita operacional líquida para os exercícios finais em 31 de dezembro de 2023 e 2022. Todas as receitas de contratos com clientes do Grupo estão concentradas em um único mercado geográfico (Brasil) e todos os produtos e serviços são transferidos em momento específico no tempo. A tabela a seguir contém informações financeiras resumidas relacionadas à distribuição geográfica das operações comerciais do Grupo em 31 de dezembro de 2023 e 2022:

	Receita líquida		Custos		Lucro (prejuízo) bruto	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Sudeste	6.542.282	5.589.985	(5.334.422)	(4.581.111)	1.207.860	1.008.874
Norte e Nordeste	1.618.153	1.330.121	(1.318.027)	(1.119.514)	300.126	210.607
Sul	1.456.032	1.169.172	(1.184.875)	(931.195)	271.157	237.977
Centro-Oeste	697.511	585.721	(562.628)	(487.011)	134.883	98.710
Não alocado (i)	317.176	543.684	(393.834)	(574.611)	(76.658)	(30.927)
<b>Total</b>	<b>10.631.154</b>	<b>9.218.683</b>	<b>(8.793.786)</b>	<b>(7.693.442)</b>	<b>1.837.368</b>	<b>1.525.241</b>

(i) Esses montantes referem-se a saldos consolidados que ainda não fazem parte do sistema operacional do Grupo, como é o caso de empresas que foram adquiridas e ainda não foram totalmente integradas. Uma vez que essas aquisições ainda estão no período de mensuração, os valores estão sendo apresentados de maneira provisória nas demonstrações financeiras consolidadas do Grupo, conforme CPC 15 (R1). Os registros contábeis de resultado são classificados por Centros de Resultado, que carregam informações como: segmento, região, estrutura de gestão, entre outras. Diferentemente dos registros contábeis patrimoniais, que são classificados apenas por contas contábeis, de modo que se torna impraticável a apresentação das rubricas patrimoniais por segmento regionalizado.

**10. Caixa e equivalentes de caixa**

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Caixa e bancos	9.586	17.690	67.026	93.031
Certificados de depósito bancário (a)	861.042	736.749	922.655	796.095
<b>Total</b>	<b>870.628</b>	<b>754.439</b>	<b>989.681</b>	<b>889.126</b>

(a) As aplicações em Certificado de depósito bancário referentes a caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro de 2023 são remuneradas com base em taxas médias equivalentes a 107,45% a.a. (104,79% a.a. em 31 de dezembro de 2022) da variação dos Certificados de Depósito Interbancário (CDI). Estes recursos possuem liquidez imediata, são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa, sendo utilizados para arcar com o pagamento de obrigações operacionais do Grupo, e estão sujeitos a um insignificante risco de mudanças de valor. O saldo de "Caixa e equivalentes de caixa" considera a média do faturamento mensal dos últimos 6 meses do consolidado, desde que cumulativamente também atenda os critérios da CPC 03 (R2). O excedente de caixa será utilizado para fins estratégicos do Grupo, e portanto, é classificado em "Aplicações financeiras" nos ativos circulante e não circulante. As informações sobre a exposição a riscos de mercado e de crédito estão incluídas na nota explicativa nº 30.

**11. Aplicações financeiras**

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Certificados de depósito bancário (i)	1.266.682	1.810.603	1.266.682	1.810.780
<b>Circulante</b>	<b>1.266.682</b>	<b>1.810.414</b>	<b>1.266.682</b>	<b>1.810.414</b>
<b>Não circulante</b>	<b>-</b>	<b>189</b>	<b>-</b>	<b>366</b>

(i) As aplicações financeiras em 31 de dezembro de 2023 são remuneradas com base em taxas médias equivalentes a 111,39% a.a. (106,33% a.a. em 31 de dezembro de 2022) da variação dos Certificados de Depósito Interbancário (CDI). Estes recursos possuem liquidez imediata, são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitos a um insignificante risco de mudanças de valor. Essas aplicações financeiras, mesmo que de liquidação imediata, foram separadas de caixa e equivalentes de caixa por não estarem destinadas a manutenção do fluxo de caixa operacional do Grupo. As informações sobre a exposição a riscos de mercado e de crédito estão incluídas na nota explicativa nº 30.

continua ...

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 06/04/2024



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: [www.datamercantil.com.br/publicidade\\_legal](http://www.datamercantil.com.br/publicidade_legal)



... continuação		TOP Service Serviços e Sistemas S.A.								
<b>12. Contas a receber</b>		<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>		<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>		
		<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	
Serviços faturados		426.627	352.709	1.616.255	1.284.209	GPS S.A.		374		
Serviços a faturar (a)		195.571	166.843	946.020	757.304	GPS SP		1.626		
Retenções contratuais (c)		4.295	4.508	92.094	72.491	Proguarda Vigilância		41.771	35.264	
Outras contas a receber		-	-	-	81	Grabber		124.216	75.981	
<b>Subtotal</b>		<b>626.493</b>	<b>524.060</b>	<b>2.654.369</b>	<b>2.114.085</b>	Visel		-	5.393	
Provisão para perdas esperadas dos serviços faturados (b)	(18.307)	(18.808)	(85.974)	(74.612)		Fortaleza Vigilância		16.975	14.239	
Provisão para perdas esperadas dos serviços a faturar (b)	(2.153)	(3.889)	(8.815)	(17.345)		Onseg		6.857	10.636	
<b>Total</b>		<b>606.033</b>	<b>501.363</b>	<b>2.559.580</b>	<b>2.022.128</b>	Onserv		839	1.020	
<b>Circulante</b>		<b>601.502</b>	<b>496.814</b>	<b>2.458.492</b>	<b>1.948.834</b>	GPS Air		12.930	8.117	
<b>Não circulante</b>		<b>4.531</b>	<b>4.549</b>	<b>101.088</b>	<b>73.294</b>	LC Restaurantes		4.896	41.482	
(a) Os serviços a faturar referem-se a serviços prestados e medidos e ainda não faturados até a data de fechamento das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. (b) A provisão para perdas esperadas nos serviços faturados e a faturar são calculadas de acordo com a política mencionada na nota explicativa nº 8.7. (c) Refere-se a retenções efetuadas por clientes, previstas contratualmente, as quais serão devolvidas no final do prazo contratual. O <i>aging list</i> de contas a receber de serviços faturados está apresentado na nota explicativa nº 30 (c). A movimentação do saldo da provisão para perdas esperadas dos serviços faturados está demonstrada a seguir:										
		<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>			Poliservice Segurança		2.931	3.398	
		<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	Proteg		7.249	6.444	
<b>Em 1º de janeiro</b>		<b>(18.808)</b>	<b>(12.645)</b>	<b>(74.612)</b>	<b>(56.848)</b>	Servis		28.819	16.141	
Provisão advinda de combinação de negócios		-	-	(5.372)	(14.844)	Secopi		7.724	13.898	
Provisão advinda de incorporação de empresas		-	(4.815)	-	-	Ultralimpo		1.462	2.882	
Constituição de provisão para perdas	(11.878)	(14.378)	(56.123)	(46.197)		Polonorte Segurança		6.467	6.025	
Realização da provisão de perdas	12.379	13.030	50.133	42.872		GOL		12.168	14.479	
Outros	-	-	-	405		Loghis		79.971	987	
<b>Em 31 de dezembro</b>		<b>(18.307)</b>	<b>(18.808)</b>	<b>(85.974)</b>	<b>(74.612)</b>	BC2 Construtora		41.874	43.474	
A movimentação do saldo da provisão para perdas esperadas dos serviços a faturar está demonstrada a seguir:										
		<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>			BC2 Infraestrutura		550	23.372	
		<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	In-Haus Log		9.049	9.049	
<b>Em 1º de janeiro</b>		<b>(3.889)</b>	<b>(513)</b>	<b>(17.345)</b>	<b>(4.627)</b>	Sunset Serviços		6.041	717	
Provisão advinda de combinação de negócios		-	-	(842)	(5.861)	Sunset Vigilância		19.390	12.185	
Provisão advinda de incorporação de empresas		-	(2.030)	-	-	Global		134.675	121.410	
Constituição de provisão para perdas	(22.929)	(25.716)	(66.364)	(98.888)		Serviços de Cogeração Carioca		13.766	13.766	
Realização da provisão de perdas	24.665	24.370	75.736	92.019		Allis Soluções Inteligentes		32.713	32.919	
Outros	-	-	-	12		Allis Soluções em Trade e Pessoas		35.576	21.942	
<b>Em 31 de dezembro</b>		<b>(2.153)</b>	<b>(3.889)</b>	<b>(8.815)</b>	<b>(17.345)</b>	Rudder Serviços		9.878	5.463	
Há cessões fiduciárias de recebíveis para os empréstimos da modalidade capital de giro, veja nota explicativa nº 21. As informações sobre a exposição do Grupo a riscos de crédito, de mercado e perdas esperadas relacionadas a "Contas a receber e outras contas a receber" estão divulgadas na nota explicativa nº 30.										
<b>13. Imposto de renda e contribuição social a recuperar</b>		<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>		<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>		
		<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	
Imposto de renda de operações, líquidos		68.347	48.699	155.220	118.513	Força Serviços		10.361	266	
Imposto de renda sobre rendimentos de aplicações financeiras, líquidos		-	-	1.009	1.052	Força Vigilância		25.868	16.678	
Contribuição social, líquida		29.953	27.457	79.217	76.726	Predial Axel		18.330	15.786	
Crédito de imposto de renda decorrente de atualização da Selic sobre débitos tributários		1.813	1.813	12.913	12.913	Ormeç		12.731	12.731	
Crédito de contribuição social decorrente de atualização da Selic sobre débitos tributários		653	653	4.649	4.649	Vertical		29.846	10.000	
Atualização monetária sobre débitos da Selic		574	288	4.065	2.031	Global Serviços		862	250	
<b>Total</b>		<b>101.340</b>	<b>78.910</b>	<b>257.073</b>	<b>215.884</b>	Global Serviços Empresariais		13.411	13.411	
<b>Circulante</b>		<b>98.300</b>	<b>76.156</b>	<b>235.446</b>	<b>196.291</b>	Global Empregos		2.205	2.205	
<b>Não circulante</b>		<b>3.040</b>	<b>2.754</b>	<b>21.627</b>	<b>19.593</b>	Global Administração		1.087	1.087	
O saldo de imposto de renda e da contribuição social a recuperar referem-se aos valores retidos em fonte nas notas fiscais de venda/serviços prestados.										
<b>14. Tributos a recuperar</b>		<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>		<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>		
		<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	
Contribuição para Financiamento da Seguridade Social (COFINS) (i)		14.683	15.011	100.635	77.054	Global Estágios		11.000	12.151	
Contribuição do Programa de Integração Social (PIS) (i)		3.181	4.389	22.050	17.394	Campseg		12.151	187	
Contribuições ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) (i)		80.748	32.932	176.167	133.485	Trademark		187	187	
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) (i)		17.019	14.353	54.016	51.338	Seven Trade		2.598	2.598	
Outros (ii)		5	1	2.783	34.944	Pop Trade		11.346	11.346	
<b>Total dos tributos a recuperar</b>		<b>115.636</b>	<b>66.686</b>	<b>355.651</b>	<b>314.215</b>	<b>Valores a pagar</b>		<b>1.162.740</b>	<b>821.509</b>	
<b>Circulante</b>		<b>115.478</b>	<b>66.461</b>	<b>343.391</b>	<b>301.887</b>	<b>Total líquido a pagar</b>		<b>(1.085.557)</b>	<b>(736.662)</b>	
<b>Não circulante</b>		<b>158</b>	<b>225</b>	<b>12.260</b>	<b>12.328</b>			<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	
(i) Tributos a recuperar são substancialmente apresentados pela origem de impostos retidos em fonte dos serviços prestados aos clientes, conforme Lei nº 10.833, de 29 de dezembro de 2003. Os pagamentos efetuados pelas pessoas jurídicas a outras pessoas jurídicas de direito privado, pela prestação de serviços de limpeza, conservação, manutenção, segurança, vigilância, transporte de valores e locação de mão-de-obra, pela prestação de serviços de assessoria credenciada, mercadológica, gestão de crédito, seleção e riscos, administração de contas a pagar e a receber, bem como pela remuneração de serviços profissionais, estão sujeitos a retenção na fonte da COFINS e da contribuição para o PIS/PASEP divulgada nesta nota explicativa e também retenção da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL divulgada na nota explicativa nº 13. Dessa forma, o Grupo possui em seu ativo a circulação de retenções em fonte nos tributos ISS (de 2 a 5%), PIS (0,65%), COFINS (3%), Imposto de Renda (de 1 a 4,8%), Contribuição Social (1%) e INSS (11%) que são utilizados como fonte redutora de seus impostos a pagar. (ii) Outros tributos referem-se essencialmente aos tributos de IPI e ICMS. Em relação ao período comparativo houve uma redução de saldo devido a compensações efetuadas via PER/DCOMP durante o exercício de 2023.										
<b>15. Partes relacionadas - 15.1. Controladora final:</b>		<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>		<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>		
		<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	
GPS S.A.		374	-	-	-	GPS S.A.		374	-	
GPS SP		1.626	-	-	-	GPS SP		1.626	-	
Proguarda		70	1.320	-	-	Proguarda Vigilância		41.771	35.264	
Presidente Altino		29.584	15.945	-	-	Grabber		124.216	75.981	
Visel		1.576	-	-	-	Visel		-	5.393	
Quattro		208	4.956	-	-	Fortaleza Vigilância		16.975	14.239	
Conbras Manutenção		9.099	1.278	-	-	Onseg		6.857	10.636	
Eleva Facilities		-	22.902	-	-	Onserv		839	1.020	
Predial Axel		-	5.306	-	-	GPS Air		12.930	8.117	
Ormeç Engenharia		-	12.756	-	-	LC Restaurantes		4.896	41.482	
Motus Serviços		23.083	4.330	-	-	Poliservice Segurança		2.931	3.398	
Outros		11.563	16.054	-	-	Proteg		7.249	6.444	
<b>Valores a receber</b>		<b>77.183</b>	<b>84.847</b>			Servis		28.819	16.141	
GPS S.A.		-	14.882	-	-	Secopi		7.724	13.898	
GPS-RJ		672	727	-	-	Ultralimpo		1.462	2.882	
GPS-SP		-	2.806	-	-	Polonorte Segurança		6.467	6.025	
Engeseg		16.081	19.162	-	-	GOL		12.168	14.479	
Ecopolo		3.881	6.521	-	-	Loghis		79.971	987	
In-Haus Industrial		79.075	89.948	-	-	BC2 Construtora		41.874	43.474	
GPS-Tec		45.975	53.740	-	-	BC2 Infraestrutura		550	23.372	
GPS-BA		54.433	43.027	-	-	In-Haus Log		9.049	9.049	
						Sunset Serviços		6.041	717	
						Sunset Vigilância		19.390	12.185	
						Global		134.675	121.410	
						Serviços de Cogeração Carioca		13.766	13.766	
						Allis Soluções Inteligentes		32.713	32.919	
						Allis Soluções em Trade e Pessoas		35.576	21.942	
						Rudder Serviços		9.878	5.463	
						Eleva Facilities		10.361	266	
						Eleva Industrial		25.868	16.678	
						Evimeria		18.450	13.148	
						Força Serviços		13.491	13.491	
						Força Vigilância		5.038	7.084	
						Predial Axel		18.330	15.786	
						Ormeç		12.731	12.731	
						Vertical		29.846	10.000	
						Global Serviços		862	250	
						Wrapper		250	134	
						Global Serviços Empresariais		13.411	13.411	
						Global Empregos		2.205	2.205	
						Global Administração		1.087	1.087	
						Global Estágios		1.162	1.162	
						Global Treinamentos		157	157	
						Engie Eficiência		46.495	46.495	
						Engie Facilities		670	670	
						Compart		25.015	25.015	
						Maestro		5.908	5.908	
						SW		120	120	
						TLSV		11.000	11.000	
						Campseg		12.151	12.151	
						Trademark		187	187	
						Seven Trade		2.598	2.598	
						Pop Trade		11.346	11.346	
						<b>Valores a pagar</b>		<b>1.162.740</b>	<b>821.509</b>	
						<b>Total líquido a pagar</b>		<b>(1.085.557)</b>	<b>(736.662)</b>	
								<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	
						GPS S.A.		374	-	
						GPS S.A.		374	-	
						Outros		472	479	
						<b>Valores a pagar</b>		<b>472</b>	<b>15.361</b>	
						<b>Total líquido a pagar</b>		<b>(98)</b>	<b>(15.361)</b>	
<b>15.3. Empréstimos a receber de partes relacionadas</b>		<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>		<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>		
		<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	
Empréstimos a receber (i)		20.008	21.954	20.008	21.954	Empréstimos a receber (i)		20.008	21.954	
<b>Total</b>		<b>20.008</b>	<b>21.954</b>	<b>20.008</b>	<b>21.954</b>					



... continuação									
TOP Service Serviços e Sistemas S.A.									
c. Movimentação dos investimentos por controlada direta	Saldo em	Adiantamento para	Aumento de	Aquisição	Transações de capital	Distribuição de	Reorganização	Equivalência	Saldo em
Controladas diretas	31/12/2022	futuro aumento de capital	capital em investida	de investida	com investidas indiretas	dividendos	Societária	patrimonial	31/12/2023
GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. – (GPS RJ)	219	–	–	–	–	–	–	477	696
GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. – (GPS SP)	802.634	(237.988)	251.996	–	(2.728)	(2.806)	(831.573)	18.330	(2.135)
GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. – (GPS BA)	21.571	25.000	–	–	–	(15.282)	–	16.311	47.600
Graber Sistemas de Segurança Ltda.	–	106.061	–	–	1.336	–	758.209	59.756	925.362
Ecopolo Gestão de Águas, Resíduos e Energia Ltda.	13.077	–	–	–	–	(1.896)	–	3.412	14.593
GPS Tec Sistemas Eletrônicos de Segurança Ltda.	80.157	586	–	–	1.295	–	7.607	9.288	98.933
Engeseg Empresa de Vigilância Computadorizada Ltda.	23.762	15.000	–	–	–	(9.674)	–	4.177	33.265
In-Haus Industrial e Serviços de Logística Ltda.	590.969	88.600	533	–	(13.682)	(47.130)	94.704	198.439	912.433
Proguarda Vigilância e Segurança Ltda.	1.623	–	1.724	–	–	–	–	(2.366)	981
Proguarda Administração e Serviços Ltda.	32.167	–	–	–	–	(1.989)	–	6.177	36.355
LC Administração de Restaurantes Ltda.	103.493	–	–	–	–	(41.482)	1.282	21.829	85.122
Presidente Altino Participações e Comercialização de Imóveis Próprios Ltda	19.343	–	–	–	–	577	–	6	19.926
Proteg Segurança Patrimonial Eireli	9.852	–	–	–	–	(4.532)	–	4.076	9.396
Quattro Serv Serviços Gerais Ltda.	3.103	–	5.231	–	–	–	–	1.095	9.429
Servis Segurança Ltda.	33.857	15.000	–	–	–	–	–	7.730	56.587
SECOPi – Segurança Comercial Piauí Ltda.	27.640	–	–	–	–	(5.767)	–	4.759	26.632
Ultralimpo Empreendimento e Serviços Ltda.	5.825	–	–	–	–	(2.880)	–	958	3.903
Polonorte Segurança da Amazônia Ltda.	3.864	–	–	–	–	(1.964)	–	2.972	4.872
Gol Segurança e Vigilância Ltda.	18.717	–	–	–	–	(7.017)	–	2.514	14.214
BC2 Construtora S.A.	54.517	–	–	–	–	–	–	(2.985)	51.532
BC2 Infraestrutura S.A.	141.126	–	4.966	–	–	–	51.162	16.343	213.597
Top Service Facilities Ltda	4	–	–	–	–	–	–	–	4
Allis Luandre Soluções em Trade e Pessoas Ltda.	13.214	102.730	–	–	(2.420)	(1.389)	163.795	104.358	380.288
Serviços de Cogeração Carioca Ltda.	12.333	–	–	–	–	–	–	(108)	12.225
Allis Soluções Inteligentes S.A.	31.790	–	–	–	1.538	–	–	(4.497)	28.831
Rudder Segurança Ltda.	130.752	(22.190)	28.227	–	(43)	–	(4.532)	(13.140)	119.074
Eleva In-Haus Manutenção Industrial Ltda.	130.792	–	–	–	–	–	–	8.207	138.999
Evimeria Corretagem de Seguros e Consultoria Ltda.	1.119	–	–	–	234	(4.665)	–	15.078	11.766
Ormeç Engenharia Ltda.	20.595	18.527	–	–	–	–	–	28.342	67.464
Global Serviços Ltda.	5.185	150	–	(108)	–	–	–	14.549	19.776
Global Serviços Empresariais de Mão de Obra Temporária Ltda.	11.191	6.550	–	14	–	–	–	4.923	22.678
Global Empregos Ltda.	979	–	2.571	(41)	–	–	–	66	3.575
Global Administração e Serviços Aeroportuários Ltda.	368	1.000	–	–	–	–	–	(72)	1.296
Global Central de Estágios Ltda.	587	–	–	(3)	–	–	–	772	1.356
Global Treinamento e Desenvolvimento Profissional Ltda.	78	100	–	–	–	–	–	(20)	158
Compart Marketing e Tecnologia Ltda.	–	30.000	–	(26.946)	–	–	–	20.533	23.587
Maestro Tecnologia S.A.	–	–	–	4.789	–	–	–	(80)	4.709
TLSV Engenharia S.A.	–	35.000	–	(34.051)	–	–	–	(1.561)	(612)
<b>Total</b>	<b>2.346.503</b>	<b>184.126</b>	<b>295.248</b>	<b>(56.346)</b>	<b>(14.470)</b>	<b>(147.896)</b>	<b>240.654</b>	<b>550.648</b>	<b>3.398.467</b>

  

Controladas diretas	Saldo em	Adiantamento para	Aumento de	Aquisição	Transações de capital	Distribuição de	Reorganização	Equivalência	Saldo em
31/12/2021	futuro aumento de capital	capital em investida	de investida	com investidas indiretas	dividendos	Societária	patrimonial	31/12/2022	
GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. – (GPS RJ)	107.492	–	4.153	–	–	–	(107.802)	(3.624)	219
GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. – (GPS SP)	563.721	(21.525)	259.513	–	(71.717)	(5.675)	–	78.317	802.634
GPS Predial Sistemas de Segurança Ltda. – (GPS BA)	17.854	–	–	–	–	(11.564)	–	15.281	21.571
In-Haus Serviços de Logística Ltda.	67.307	(1.000)	1.000	–	–	–	(65.967)	(1.340)	–
Ecopolo Gestão de Águas, Resíduos e Energia Ltda.	16.005	–	–	–	–	(4.825)	–	1.897	13.077
GPS Tec Sistemas Eletrônicos de Segurança Ltda.	22.296	–	63.232	–	(6.694)	(7.523)	–	8.846	80.157
Servtec Operação e Manutenção Ltda.	(93)	–	–	–	–	–	93	–	–
Engeseg Empresa de Vigilância Computadorizada Ltda.	7.552	12.000	–	–	–	(5.463)	–	9.673	23.762
In-Haus Industrial e Serviços de Logística Ltda. (anteriormente denominada Servtec Instalações e Manutenção Ltda.)	291.670	–	28.114	–	(232)	–	204.264	67.153	590.969
Proguarda Vigilância e Segurança Ltda.	2.786	–	–	–	–	–	348	(1.511)	1.623
Proguarda Administração e Serviços Ltda.	28.921	(20.365)	28.605	–	–	(6.983)	–	1.989	32.167
LC Administração de Restaurantes Ltda.	86.373	–	–	–	(72)	(46.934)	–	64.126	103.493
Presidente Altino Participações e Comercialização de Imóveis Próprios Ltda. (anteriormente denominada Onservice Gestão de Serviços Terceirizados Ltda.)	17.689	–	2.238	–	–	(578)	–	(6)	19.343
RZF Projetos, Construções e Serviços Rodoviários Eireli	29.355	(11.305)	11.305	–	–	(4.592)	(28.792)	4.029	–
Proteg Segurança Patrimonial Eireli	7.125	(5.070)	5.070	–	–	(1.118)	–	3.845	9.852
Jam Soluções Prediais Ltda.	18.563	–	–	–	–	–	(21.881)	3.318	–
Quattro Serv Serviços Gerais Ltda.	696	(10.700)	10.700	–	–	–	–	2.407	3.103
Servis Segurança Ltda.	32.477	–	4.308	–	–	–	–	(2.928)	33.857
SECOPi – Segurança Comercial Piauí Ltda.	25.488	–	1.212	–	–	–	–	940	27.640
Ultralimpo Empreendimento e Serviços Ltda.	8.259	–	–	–	–	(2.948)	–	514	5.825
Polonorte Segurança da Amazônia Ltda.	928	–	–	–	–	–	–	2.936	3.864
Gol Segurança e Vigilância Ltda.	14.845	(10.200)	10.200	–	–	(3.145)	–	7.017	18.717
BC2 Construtora S.A.	49.661	(15.780)	15.780	–	–	(1.513)	–	6.369	54.517
BC2 Infraestrutura S.A.	(17.898)	–	126.300	–	–	–	28.792	3.932	141.126
Luandre Serviços Temporários Ltda.	(1.338)	–	–	–	–	–	1.250	88	–
Luandre Temporários Ltda.	31.539	–	–	–	–	–	(37.243)	5.704	–
Luandre Ltda.	5.140	–	–	–	–	–	(7.586)	2.446	–
Conbras Serviços Técnicos de Suporte Ltda.	92.201	(39.409)	39.409	–	–	(45.509)	(89.282)	42.590	–
Top Service Facilities Ltda. (anteriormente denominada ISS Servisystem do Brasil Ltda.)	92.923	–	–	–	–	–	(105.280)	12.361	4
Vivante S.A.	31.467	(118)	117	–	–	–	(45.124)	13.658	–
Allis Soluções em Trade, Pessoas e Participações S.A.	(91.146)	(25.300)	–	–	–	–	116.446	–	–
Allis Luandre Soluções em Trade e Pessoas Ltda.	–	–	68.000	–	(3.695)	–	(73.298)	22.207	13.214
Serviços de Cogeração Carioca Ltda.	–	–	–	–	–	–	12.351	(18)	12.333
Allis Soluções Inteligentes S.A.	–	2.570	1.700	–	120.572	–	(87.878)	(5.174)	31.790
Allis Agrícola Ltda.	–	–	–	–	–	–	1	(1)	–
Alpen Consultoria, Recrutamento e Seleção de Executivos Ltda.	–	–	36.173	–	107	–	(36.216)	(64)	–
Allis Comunicação em Trade Ltda.	–	–	–	–	–	–	626	(626)	–
Rudder Segurança Ltda.	–	22.190	–	–	155	–	107.801	606	130.752
Eleva In-Haus Manutenção Industrial Ltda. (anteriormente denominada Comau do Brasil Indústria e Comércio Ltda.)	–	12.519	16.600	78.114	–	–	–	23.559	130.792
Evimeria Corretagem de Seguros e Consultoria Ltda.	–	–	80	–	–	–	–	1.039	1.119
Ormeç Engenharia Ltda.	–	–	–	16.068	–	–	–	4.527	20.595
Global Serviços Ltda.	–	11.950	–	(8.618)	–	–	–	1.853	5.185
Global Serviços Empresariais de Mão de Obra Temporária Ltda.	–	5.000	–	3.945	–	–	–	2.246	11.191
Global Empregos Ltda.	–	–	–	318	–	–	–	661	979
Global Administração e Serviços Aeroportuários Ltda.	–	–	–	729	–	(500)	–	139	368
Global Central de Estágios Ltda.	–	–	–	270	–	–	–	317	587
Global Treinamento e Desenvolvimento Profissional Ltda.	–	–	–	4	–	–	–	74	78
<b>Total</b>	<b>1.559.858</b>	<b>(94.543)</b>	<b>733.809</b>	<b>90.830</b>	<b>37.924</b>	<b>(148.370)</b>	<b>(234.377)</b>	<b>401.372</b>	<b>2.346.503</b>

  

**18. Imobilizado – a. Composição do saldo de imobilizado**

Controladora	Máquinas, utensílios e ferramentas	Equipamentos de informática	Veículos	Armamentos	Benefeitorias em propriedades de terceiros	Estação de Tratamento	Central de monitoramento	Imobilizado em andamento	Total
<b>Taxas médias anuais de depreciação</b>	10%	20%	20%	20%	25%	10%	20%	–	–
<b>Composição em 31 de dezembro de 2023</b>									
Custo total	170.134	32.534	9.671	6	7.182	–	588	2.011	222.127
Depreciação acumulada	(92.734)	(23.379)	(8.407)	(5)	(5.800)	(132)	(151)	–	(130.607)
<b>Imobilizado líquido</b>	<b>77.400</b>	<b>9.155</b>	<b>1.264</b>	<b>1</b>	<b>1.382</b>	<b>(132)</b>	<b>437</b>	<b>2.011</b>	<b>91.520</b>
<b>Composição em 31 de dezembro de 2022</b>									
Custo total	155.269	29.787	9.752	6	6.801	–	169	656	202.440
Depreciação acumulada	(82.382)	(19.581)	(7.569)	(5)	(4.556)	–	(151)	–	(114.244)
<b>Imobilizado líquido</b>	<b>72.887</b>	<b>10.206</b>	<b>2.183</b>	<b>1</b>	<b>2.245</b>	<b>–</b>	<b>18</b>	<b>656</b>	<b>88.196</b>
<b>Consolidado</b>									
<b>Taxas médias anuais de depreciação</b>	10%	De 4% a 25%	20%	20%	25%	10%	20%	–	–
<b>Composição em 31 de dezembro de 2023</b>									
Custo total	484.926	42.587	100.635	241.147	22.008	31.635	11.093	27.750	53.323
Depreciação acumulada	(242.556)	(6.343)	(66.188)	(162.352)	(16.422)	(23.665)	(7.815)	(13.029)	–
<b>Imobilizado líquido</b>	<b>242.370</b>	<b>36.244</b>	<b>34.447</b>	<b>78.795</b>	<b>5.586</b>	<b>7.970</b>	<b>3.278</b>	<b>14.721</b>	<b>53.323</b>
<b>Composição em 31 de dezembro de 2022</b>									
Custo total	399.580	43.126	79.942	222.408	21.178	23.995	11.093	12.589	31.358
Depreciação acumulada	(203.581)	(5.321)	(51.969)	(129.670)	(15.732)	(17.035)	(6.894)	(7.593)	–
<b>Imobilizado líquido</b>	<b>195.999</b>	<b>37.805</b>	<b>27.973</b>	<b>92.738</b>	<b>5.446</b>	<b>6.960</b>	<b>4.199</b>	<b>4.996</b>	<b>31.358</b>

(i) Em custo de imóveis e terrenos, R\$ 21.470 refere-se ao terreno adquirido em 2020, R\$ 2.228 de saldo advindos de adquiridas em 2022, R\$ 7.132 de alocação de mais valia pela aquisição da controlada Top Service Facilities Ltda. (anteriormente denominada ISS Servisystem do Brasil Ltda.) e R\$ 12.296 de alocação de mais valia pela aquisição da controlada Predial Axel Manutenção Industrial Ltda. (anteriormente denominada Sulzer Brasil Indústria e Comércio Ltda.) em 2022. Em 2023 houve baixas no montante de R\$ 539 ocorridas por motivos de venda de imóveis. A mais valia tem vida útil de 4 anos, com depreciação de 25% ao ano. Os terrenos não sofrem depreciação.

**b. Movimentações do custo do imobilizado**

Controladora	Máquinas, utensílios e ferramentas	Equipamentos de informática	Veículos	Armamentos	Benefeitorias em propriedades de terceiros	Central de monitoramento	Imobilizado em andamento	Total
--------------	------------------------------------	-----------------------------	----------	------------	--	--------------------------	--------------------------	-------

TOP Service Serviços e Sistemas S.A.												
... continuação												
	Máquinas, utensílios e ferramentas	Imóveis e terrenos	Equipamentos de informática	Veículos	Armamentos	Benfeitorias em propriedades de terceiros	Estações de tratamento	Central de monitoramento	Imobilizado em andamento	Total		
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>291.126</b>	<b>28.602</b>	<b>67.699</b>	<b>138.652</b>	<b>17.404</b>	<b>20.104</b>	<b>10.836</b>	<b>9.767</b>	<b>7.441</b>	<b>591.631</b>		
Aquisições	39.849	-	11.450	14.275	699	2.658	-	156	34.595	103.682		
Advindo de adquiridas	66.143	2.228	7.128	51.907	2.861	-	-	-	938	131.205		
Mais valia de ativos fixos	11.744	12.296	114	28.145	-	-	-	-	-	52.299		
Baixas (i)	(13.467)	-	(4.626)	(12.565)	(671)	(73)	-	(1.334)	(812)	(33.548)		
Transferências	4.185	-	(1.823)	1.994	885	1.306	257	4.000	(10.804)	-		
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>399.580</b>	<b>43.126</b>	<b>79.942</b>	<b>222.408</b>	<b>21.178</b>	<b>23.995</b>	<b>11.093</b>	<b>12.589</b>	<b>31.358</b>	<b>845.269</b>		
Aquisições	69.966	-	14.706	21.435	1.832	2.791	-	387	41.893	153.010		
Advindo de adquiridas	17.914	-	6.612	5.135	-	4.083	-	163	-	33.907		
Mais valia de ativos fixos	2.888	-	68	51	-	-	-	-	-	3.007		
Baixas (i)	(7.310)	(539)	(857)	(9.800)	(1.330)	(17)	-	(31)	(205)	(20.089)		
Transferências	1.888	-	164	1.918	328	783	-	14.642	(19.723)	-		
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>484.926</b>	<b>42.587</b>	<b>100.635</b>	<b>241.147</b>	<b>22.008</b>	<b>31.635</b>	<b>11.093</b>	<b>27.750</b>	<b>53.323</b>	<b>1.015.104</b>		
(i) As empresas adquiridas em 2021, que estavam dentro do período de mensuração, conforme instrução do CPC 15 (R1), sofreram baixas em inventário de ativos imobilizados no montante líquido de R\$ 6.613 (R\$ 21.216 de custo e R\$ 14.603 de depreciação acumulada). Esses ajustes foram registrados na mensuração dos saldos iniciais, com impacto no patrimônio líquido das empresas adquiridas e na alocação do ágio das adquirentes, sem impacto no resultado e na demonstração de fluxo de caixa do exercício, as demais baixas ocorridas no período são pulverizadas e ocorreram no fluxo normal de operação do Grupo.												
<b>c. Movimentações da depreciação acumulada</b>												
	Máquinas, utensílios e ferramentas	Imóveis	Equipamentos de informática	Veículos	Armamentos	Benfeitorias em propriedades de terceiros	Estações de tratamento	Central de monitoramento	Total			
<b>Controladora</b>												
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>(35.904)</b>	<b>(9.083)</b>	<b>(6.215)</b>	<b>(6.215)</b>	<b>(5)</b>	<b>(3.186)</b>	<b>-</b>	<b>(99)</b>	<b>(54.492)</b>			
Advindo de incorporação	(36.925)	(7.360)	(483)	(483)	-	(3)	-	-	(44.771)			
Depreciação	(9.648)	(3.167)	(945)	(945)	-	(1.367)	-	(52)	(15.179)			
Baixas	95	29	74	74	-	-	-	-	198			
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>(82.382)</b>	<b>(19.581)</b>	<b>(7.569)</b>	<b>(7.569)</b>	<b>(5)</b>	<b>(4.556)</b>	<b>-</b>	<b>(151)</b>	<b>(114.244)</b>			
Depreciação	(12.426)	(3.969)	(1.022)	(1.022)	-	(1.244)	-	(132)	(18.792)			
Baixas	2.074	171	184	184	-	-	-	-	2.429			
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>(92.734)</b>	<b>(23.379)</b>	<b>(8.407)</b>	<b>(8.407)</b>	<b>(5)</b>	<b>(5.800)</b>	<b>(132)</b>	<b>(151)</b>	<b>(130.607)</b>			
<b>Consolidado</b>												
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>(143.617)</b>	<b>(2.202)</b>	<b>(43.891)</b>	<b>(91.818)</b>	<b>(12.055)</b>	<b>(13.259)</b>	<b>(5.990)</b>	<b>(6.166)</b>	<b>(318.998)</b>			
Amortização de mais valia de ativos fixos	-	(2.534)	-	(5.286)	-	-	-	-	(7.820)			
Advindo de adquiridas	(39.280)	(543)	(3.979)	(28.766)	-	-	-	-	(72.568)			
Depreciação	(28.486)	(42)	(8.923)	(15.662)	(1.824)	(3.821)	(904)	(1.418)	(61.080)			
Baixas (i)	8.022	-	2.339	11.678	587	45	-	-	22.671			
Transferências	(220)	-	2.485	184	(2.440)	-	-	-	(9)			
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>(203.581)</b>	<b>(5.321)</b>	<b>(51.969)</b>	<b>(129.670)</b>	<b>(15.732)</b>	<b>(17.035)</b>	<b>(6.894)</b>	<b>(7.593)</b>	<b>(437.795)</b>			
Amortização de mais valia de ativos fixos	(217)	(939)	-	(18.478)	-	-	-	-	(19.634)			
Advindo de adquiridas	(6.878)	-	(3.791)	(2.537)	-	(2.437)	-	(103)	(15.746)			
Depreciação	(35.620)	(83)	(10.696)	(20.033)	(1.618)	(4.195)	(921)	(5.339)	(78.505)			
Baixas	3.740	-	366	8.268	928	2	-	6	13.310			
Transferências	-	-	(98)	98	-	-	-	-	-			
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>(242.556)</b>	<b>(6.343)</b>	<b>(66.188)</b>	<b>(162.352)</b>	<b>(16.422)</b>	<b>(23.665)</b>	<b>(7.815)</b>	<b>(13.029)</b>	<b>(538.370)</b>			
(i) As empresas adquiridas em 2021, que estavam dentro do período de mensuração, conforme instrução do CPC 15 (R1), sofreram baixas em inventário de ativos imobilizados no montante líquido de R\$ 6.613 (R\$ 21.216 de custo e R\$ 14.603 de depreciação acumulada). Esses ajustes foram registrados na mensuração dos saldos iniciais, com impacto no patrimônio líquido das empresas adquiridas e na alocação do ágio das adquirentes, sem impacto no resultado e na demonstração de fluxo de caixa do exercício, as demais baixas ocorridas no período são pulverizadas e ocorreram no fluxo normal de operação do Grupo.												
<b>d. Avaliação da vida útil do ativo imobilizado:</b> O Grupo, considerando as disposições contidas no CPC 27, revisa anualmente, e se necessário, ajusta seus critérios quanto à determinação do tempo de vida útil e valores residuais dos bens do ativo imobilizado. <b>e. Provisão para redução no valor recuperável (impairment):</b> Os ativos do Grupo estão contabilizados por valores que não superam seus valores recuperáveis, inexistindo a necessidade do reconhecimento de provisão para redução ao valor de recuperação. Para assegurar-se de que seus ativos não estão contabilizados por valor superior ao de recuperação pelo uso ou venda, o Grupo toma por base análises sobre os fatores externos e internos previstos no CPC 01(R1), e efetua teste de impairment baseado na projeção de resultados pelo menos anualmente. Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, a Administração não identificou fatores que pudessem alterar significativamente a vida útil dos seus ativos imobilizados. <b>f. Garantia:</b> Em 2023 e 2022, não há imobilizado dados em garantia de dívidas do Grupo.												
<b>19. Direito de uso em arrendamentos</b>												
	Vida útil em anos (i)	Controladora	Consolidado	Mais Valia								
	2 - 8	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	Ágio	Carteira de clientes	Concorrência	Softwares	Software	Outros	Total
Direito de uso		24.827	34.824	338.926	93.704	107.377	57.389	15.843	-	5.321	-	185.930
Amortização acumulada do direito de uso		(8.720)	(7.119)	(49.224)	(24.858)	239.985	148.289	44.499	-	9.332	5.326	447.431
<b>Total</b>		<b>16.107</b>	<b>27.705</b>	<b>289.702</b>	<b>68.846</b>	<b>1.867.666</b>	<b>883.280</b>	<b>258.569</b>	<b>21.700</b>	<b>12.600</b>	<b>17.868</b>	<b>787.3.062.470</b>
(i) As vidas úteis aplicadas referem-se aos prazos pelos quais o Grupo tem segurança de que utilizará os ativos objetos dos contratos de arrendamentos observando as condições contratuais. O Grupo possui operações de arrendamentos para uso de imóveis como galpões e sedes administrativas em várias regiões geográficas do território brasileiro, onde ele presta serviços de segurança patrimonial, logística indoor, manutenção e limpeza de áreas de serviços de seus clientes. O Grupo reconhece um ativo de direito de uso na data de início do arrendamento. Na conversão, o ativo de direito de uso é mensurado inicialmente ao custo, ajustado para quaisquer pagamentos de arrendamento efetuados até a data de início, mais quaisquer custos diretos iniciais incorridos pelo Grupo. O ativo de direito de uso é subsequentemente amortizado pelo método linear desde a data de início até o final do prazo do arrendamento, a menos que o arrendamento transfira a propriedade do ativo subjacente ao arrendatário ao fim do prazo do arrendamento. Nesse caso, o ativo de direito de uso será amortizado durante a vida útil do ativo subjacente. Além disso, o ativo de direito de uso é periodicamente reduzido por perdas por redução ao valor recuperável, se houver, e ajustado para determinadas remensurações do passivo de arrendamentos.												
<b>a. Movimentações de ativos de direito de uso</b>												
	2023	2022	2023	2022	Mais Valia							
<b>Em 1º de janeiro</b>	<b>27.705</b>	<b>10.716</b>	<b>68.846</b>	<b>39.866</b>	Ágio	Carteira de clientes	Concorrência	Softwares	Software	Outros	Total	
Adições de custo (a)	2.940	24.255	251.394	68.503	1.867.666	883.280	258.569	21.700	12.600	17.868	3.062.470	
Baixas de custo (b)	(12.503)	(8.605)	(17.759)	(51.985)	-	-	-	-	-	906	906	
Baixa da amortização (b)	1.202	6.506	6.239	30.308	-	-	-	-	-	-	-	
Advindo de adquiridas	-	-	13.046	6.418	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização	(3.237)	(5.167)	(32.065)	(24.264)	-	-	-	-	-	-	-	
<b>Em 31 de dezembro</b>	<b>16.107</b>	<b>27.705</b>	<b>289.701</b>	<b>68.846</b>	<b>1.867.666</b>	<b>883.280</b>	<b>258.569</b>	<b>21.700</b>	<b>12.600</b>	<b>17.868</b>	<b>787.3.062.470</b>	
(a) As adições ocorridas no período, são compostas substancialmente por contratos de arrendamentos de imóveis relacionados a contratos de armazenagem. Tais contratos foram adicionados ao final de 2023 e possuem períodos de arrendamento entre 55 e 70 meses. (b) Em 2022 a Administração realizou inventário em sua base de contratos de arrendamentos e efetuou a baixa sistemática de contratos finalizados e consequentemente amortizados em sua totalidade. Esses efeitos foram refletidos nos saldos contábeis, resultando em baixas de valores entre linhas do ativo de direito de uso e suas respectivas amortizações acumuladas. Os distritos ocorridos por sinergia de regionais também afetam essa linha.												
<b>20. Intangível</b> – Considerando que os saldos e as movimentações da Controladora são irrelevantes, apresentamos abaixo apenas os saldos e as movimentações do Consolidado:												
<b>a. Composição do saldo do intangível</b>												
	Vida útil	Amortização anual	31/12/2023	31/12/2022	Mais Valia							
<b>Custo de aquisição</b>					Ágio	Carteira de clientes	Concorrência	Softwares	Software	Outros	Total	
Ágio gerado nas operações de aquisições de empresas	Indefinida	-	1.867.666	1.627.681	1.867.666	883.280	258.569	21.700	12.600	17.868	3.062.470	
Carteira de clientes	Definida	De 6% a 55%	883.280	734.991	883.280	734.991	-	-	-	-	1.618.271	
Marcas	Definida/Indefinida	De 3% a 100%	258.569	214.070	258.569	214.070	-	-	-	-	472.639	
Mais valia de softwares	Definida	Até 20%	12.600	3.268	12.600	3.268	-	-	-	-	15.868	
Acordo não concorrência	Definida	Até 20%	21.700	21.700	21.700	21.700	-	-	-	-	43.400	
<b>Ágio, carteira de clientes, marcas, softwares e acordo de não concorrência</b>			<b>3.043.815</b>	<b>2.601.710</b>	<b>3.043.815</b>	<b>2.601.710</b>					<b>5.645.525</b>	
Softwares adquiridos de terceiros	Definida	Até 20%	17.868	11.636	17.868	11.636	-	-	-	-	29.504	
Outros	Definida	Até 20%	787	787	787	787	-	-	-	-	1.574	
<b>Total do custo</b>			<b>3.062.470</b>	<b>2.614.133</b>	<b>3.062.470</b>	<b>2.614.133</b>					<b>5.675.029</b>	
<b>Amortização acumulada</b>												
Softwares	-	-	(13.583)	(8.228)	(13.583)	(8.228)	-	-	-	-	(21.811)	
Carteira de clientes, marcas, acordo de não concorrência e softwares	-	-	(429.064)	(321.577)	(429.064)	(321.577)	-	-	-	-	(750.641)	
Outros	-	-	(635)	(635)	(635)	(635)	-	-	-	-	(1.270)	
<b>Total de amortização acumulada</b>			<b>(443.282)</b>	<b>(330.440)</b>	<b>(443.282)</b>	<b>(330.440)</b>					<b>(1.072.722)</b>	
<b>Intangível líquido</b>			<b>2.619.188</b>	<b>2.283.693</b>	<b>2.619.188</b>	<b>2.283.693</b>					<b>4.602.307</b>	
<b>b. Movimentações do custo do intangível – Consolidado</b>												
	Ágio	Carteira de clientes	Concorrência	Softwares	Software	Outros	Mais Valia					
<b>Em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>1.364.770</b>	<b>577.352</b>	<b>156.733</b>	<b>16.740</b>	<b>2.649</b>	<b>8.821</b>	<b>682.2.127.747</b>					
Global (i)	(2.190)	-	-	-	-	-	(2.190)					
Vivante (i)	(7.274)	8.129	-	480	-	-	1.335					
Allis (i)	2.074	774	-	-	-	-	2.848					
Fludder (i)	(1.328)	6.329	-	-	-	-	5.001					
Única (i)	(3.279)	4.601	-	-	-	-	1.322					
Comau	44.399	23.088	-	-	-	-	67.487					
Force	26.010	6.421	8.548	-	-	-	40.979					
Ormecc	37.334	-	10.859	4.480	-	-	52.673					
Sulzer	9.827	6.427	-	-	-	-	16.254					
Evertical	63.354	36.919	6.703	-	880	-	107.856					
Motus	15.594	10.392	1.487	-	-	-	27.473					
Global Serviços	78.390	54.559	29.740	-	619	-	163.308					
<b>Efeito de combinação de negócios</b>	<b>262.911</b>	<b>157.639</b>	<b>57.337</b>	<b>4.960</b>	<b>619</b>	<b>880</b>	<b>484.346</b>					
Outras adições	-	-	-	-	1.995	105	2.100					
Outras baixas	-	-	-	-	(60)	-	(60)					
<b>Em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>1.627.681</b>	<b>734.991</b>	<b>214.070</b>	<b>21.700</b>	<b>3.268</b>	<b>11.636</b>	<b>787.2.614.133</b>					
Evertical (i)	(236)	1.146	121	-	-	-	1.031					
Global Serviços (i)	(29)	143	25	-	-	-	139					
Engie	-	14.058	-	-	-	-	14.058					
Compart	50.195	23.119	6.014	-	9.017	5	88.350					
Maestro	2.373	1.010	-	-	315	-						

... continuação

**TOP Service Serviços e Sistemas S.A.**

(a) A taxa de Custo Médio Ponderado de Capital WACC – *Weighted Average Cost of Capital* – é calculada com base na modelagem CAPM (*Capital Asset Pricing Model*) usando um beta de mercado, alavancagem, *risk free*, prêmio de mercado, risco de tamanho e o custo de financiamento do Grupo. Conforme premissas apresentadas acima, para aplicação da metodologia do fluxo futuro de caixa descontado, objetivando a verificação da eventual perda ao valor recuperável, foi elaborada uma projeção financeira para o período de julho de 2022 a junho de 2032. A Administração julga apropriada a utilização do período de dez anos com base em sua experiência passada em elaborar com acurácia projeções de seu fluxo de caixa. Tal entendimento está de acordo com o CPC 01 (R1)/IAS 36. Baseando-se no teste anual de recuperação dos ativos intangíveis, elaborado de acordo com as projeções realizadas sobre as demonstrações financeiras de 30 de junho de 2023, perspectivas de crescimento à época e acompanhamento das projeções e dos resultados operacionais durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, não foram identificadas possíveis perdas ou indicativos de perdas, visto que o valor recuperável estimado de cada UGC supera o valor líquido contábil na data da avaliação. **d.1. Atualização do teste de impairment:** Baseando-se no teste anual de recuperação dos ativos intangíveis, foi realizado e está sendo apresentado de forma voluntária, um teste de *stress* com o objetivo de analisar quais premissas fariam com que os valores contábeis dos ágios fossem iguais ao valor recuperável. O cálculo foi realizado considerando o *stress* de 2 premissas: a taxa de desconto (acréscimo na taxa de desconto frente a utilizada em teste oficial de impairment) e a margem EBITDA (redução do crescimento do EBITDA frente ao projetado em teste oficial de impairment), que foram as duas premissas principais para as quais alterações razoavelmente possíveis podem acarretar em impairment. No caso da taxa de desconto, foi adotado um acréscimo de 3 p.p. em quase todas as UGCs passando para a taxa de desconto sensibilizada de 14,88%, com exceção da UGC Alimentação, no qual a taxa foi para 15,05%. Na UGC Recursos Humanos foi adotado acréscimo de 2,5%, chegando ao seu estresse com esta premissa. No caso da margem EBITDA, foi reduzido o seu crescimento em relação ao crescimento do EBITDA no teste de impairment oficial, até que o valor em uso atingisse o limite do valor do ágio contábil. Tal teste foi realizado exatamente com as mesmas premissas do teste de impairment oficial realizado sobre as demonstrações financeiras de 30 de junho de 2023, com projeção de 10 anos, sendo os 5 primeiros com ajustes e os 5 seguintes com manutenção de margens e crescimento igual à inflação do modelo. A seguir, a tabela apresenta o teste de *stress* com as premissas acima citadas que fariam a UGC ficar no limite de apresentar um indicativo de perda do valor recuperável do ágio:

	2022	2023
Facilities	WACC 14,94%	14,88%
Segurança	Cresc. EBITDA 5,69%	6,80%
Segurança eletrônica	WACC 14,94%	14,88%
Logística	Cresc. EBITDA 0,90%	(0,52)%
Manutenção	WACC 14,94%	14,88%
Alimentação	Cresc. EBITDA 7,31%	(0,77)%
Recursos humanos	WACC 14,94%	14,88%
	Cresc. EBITDA 2,42%	0,73%
	WACC 15,17%	15,05%
	Cresc. EBITDA (11,23)%	(4,18)%
	WACC 12,84%	14,38%
	Cresc. EBITDA 15,22%	6,37%

Adicionalmente ao teste de *stress*, foi efetuado um comparativo das projeções e dados macroeconômicos utilizados na data base do teste oficial, realizado na data base de 30 de junho de 2023, com os resultados realizados na data base de 31 de dezembro de 2023, onde não foram identificadas alterações relevantes que pudessem indicar uma revisão do teste oficial.

**21. Empréstimos – a. Composição dos saldos**

Linhas de crédito utilizadas	Taxa anual de encargos – %	Moeda	Controladora		Consolidado	
			31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Capital de giro	CDI + até 2%	R\$	134.877	201.372	139.117	209.367
Capital de giro	CDI + 2,1% a 2,5%	R\$	168.017	228.185	168.017	228.185
Capital de giro	CDI + 2,6% a 3,0%	R\$	4.215	8.810	4.215	8.810
Capital de giro	Taxa pré-fixada de 8,7 a 8,9%	R\$	–	–	7.541	12.880
Capital de giro (i)	SOFR + 2,09%	US	112.194	159.379	112.194	159.379
Notas comerciais (ii)	CDI + 1,94%	R\$	5.658	16.303	5.658	16.303
<b>Total</b>			<b>424.961</b>	<b>614.049</b>	<b>436.742</b>	<b>634.924</b>
<b>Circulante</b>			<b>160.106</b>	<b>189.654</b>	<b>169.079</b>	<b>199.243</b>
<b>Não circulante</b>			<b>264.855</b>	<b>424.395</b>	<b>267.663</b>	<b>435.681</b>

(i) A Companhia possui operações de empréstimo em moeda estrangeira denominado em US\$ (Dólar), mas com *swap* em montante condizente com o fluxo de caixa futuro estimado, eliminando a variação de moeda estrangeira e convertendo a totalidade da operação a 100% da remuneração do Certificado de Depósito Interbancário (CDI), acrescido de juros de 2,47% ao ano, obedecendo aos critérios de gestão de riscos. Veja nota explicativa nº 30 (c). (ii) Em Maio de 2019, a Companhia emitiu títulos de dívida privados, constituídos sob a forma de notas comerciais, no montante de R\$ 50 milhões de reais. As notas comerciais circularão por endosso, sem garantia, de mera transferência de titularidade, conforme disposto no § 1º do artigo 4º da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) nº 566. O valor nominal unitário de cada série será remunerada a 100% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI), acrescida de um percentual de 1,94% a.a. A remuneração será paga, juntamente com o valor nominal unitário da respectiva série, em uma única parcela da data de vencimento, ou, ainda, na data de eventual declaração de vencimento antecipado das notas comerciais em decorrência de inadimplimento. As notas comerciais contarão com aval prestado em caráter universal pela GPS Participações e Empreendimentos S.A. e estão dispensadas de registro na CVM conforme instrução CVM 476/2009. Os montantes registrados no passivo não circulante em 31 de dezembro de 2023 apresentam os seguintes cronogramas de amortizações até 2027:

Vencimento	Controladora	Consolidado
2025	121.569	124.377
2026	103.286	103.286
2027	40.000	40.000
<b>Total</b>	<b>264.855</b>	<b>267.663</b>

**Garantias:** Os saldos de empréstimos da modalidade capital de giro estão sujeitos aos encargos financeiros mencionados no quadro e estão substancialmente garantidos por cessões fiduciárias de recebíveis com trava de domicílio simples e sem retenção de saldo. As notas comerciais contam com aval prestado em caráter universal pela GPS Participações e Empreendimentos S.A.

**b. Movimentação dos saldos**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
<b>Em 1º de janeiro</b>	<b>614.049</b>	<b>785.022</b>	<b>634.924</b>	<b>812.698</b>
Contratos advindos de empresas adquiridas	–	–	16.862	44.371
Contratos advindos de empresas incorporadas	–	13.395	–	–
Variação cambial provisionada	(10.386)	(15.050)	(10.386)	(15.050)
Juros e encargos provisionados	63.688	75.000	65.388	77.091
<b>Pagamentos efetuados:</b>				
Principal	(172.139)	(173.102)	(197.662)	(206.827)
Juros pagos	(70.251)	(71.216)	(72.384)	(77.359)
<b>Em 31 de dezembro</b>	<b>424.961</b>	<b>614.049</b>	<b>436.742</b>	<b>634.924</b>

**c. Cláusulas contratuais restritivas (covenants):** O Grupo detém empréstimos bancários garantidos que, de acordo com os termos do contrato, serão pagos em parcelas nos próximos seis anos. Com exceção aos contratos firmados com Banco Bradesco em dezembro de 2017, todos os contratos contêm *covenants* que são acompanhados tempestivamente e estabelecem que ao final de cada exercício o montante de endividamento líquido do Grupo deve ser menor ou igual a um múltiplo que varia de 2,5 a 3,5 vezes o seu EBITDA para o mesmo exercício, observando-se que para os casos de *covenants* com limite de endividamento líquido estabelecido em 2,5 vezes, em caso de alavancagem operacional comprovadamente gerada por aquisições em determinado exercício, o índice financeiro correspondente ao mesmo exercício, exclusivamente, deverá ser menor ou igual a 3,5 vezes o seu EBITDA.

**22. Debêntures**

Passivo circulante	Controladora e Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Emissão de títulos de dívida com garantia	316.396	134.688
Custos incorridos com a emissão	(6.949)	(5.120)
<b>Total</b>	<b>309.447</b>	<b>129.568</b>

Passivo não circulante	Controladora e Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Emissão de títulos de dívida com garantia	2.299.999	2.550.000
Custos incorridos com a emissão	(15.697)	(18.368)
<b>Total</b>	<b>2.284.302</b>	<b>2.531.632</b>
<b>Total</b>	<b>2.593.749</b>	<b>2.661.200</b>

Em novembro de 2019, a Companhia realizou a primeira emissão de títulos de dívida privados, constituídos sob a forma de debêntures simples não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, com garantia adicional fidejussória, em série única, para distribuição pública, com esforços restritos de distribuição nos termos da instrução CVM nº 476 e das demais disposições legais e regulamentares, estando, portanto, nos termos do artigo 6º da Instrução CVM 476, automaticamente dispensada do registro de distribuição de que trata o art. 19 da Lei nº 6.385/76. A oferta está registrada na Anbima – Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais nos termos do Capítulo VIII do Código Anbima. As debêntures foram escrituradas com valor nominal unitário de R\$ 1, a quantidade emitida e negociada de 500.000 e o montante da operação no valor de R\$ 500.000. O valor nominal unitário de cada série será remunerado trimestralmente a 100% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI), acrescida de um percentual de 1,60% a.a. Em dezembro de 2021, a Companhia realizou a segunda emissão de títulos de dívida privados, constituídos sob a forma de debêntures simples não conversíveis em ações, da espécie quirográfrica, com garantia adicional fidejussória, em série única, para distribuição pública, com esforços restritos de distribuição nos termos da instrução CVM nº 476 e das demais disposições legais e regulamentares, estando, portanto, nos termos do artigo 6º da Instrução CVM nº 476, automaticamente dispensada do registro de distribuição de que trata o art. 19 da Lei nº 6.385/76. A oferta está registrada na Anbima – Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais nos termos do Capítulo VIII do Código Anbima. As debêntures foram escrituradas com valor nominal unitário de R\$ 1, quantidade emitida e negociada de 500.000 (setecentos e cinquenta mil) debêntures e montante da operação no valor de R\$ 500.000. O valor nominal unitário de cada série será remunerado trimestralmente a 100% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) + 2,15% a.a. Em dezembro de 2022, a Companhia realizou a terceira emissão de títulos de dívida privados, constituídos sob a forma de debêntures simples não conversíveis em ações, da espécie quirográfrica, com garantia adicional fidejussória, em série única, para distribuição pública, com esforços restritos de distribuição nos termos da instrução CVM nº 476 e das demais disposições legais e regulamentares, estando, portanto, nos termos do artigo 6º da Instrução CVM nº 476, automaticamente dispensada do registro de distribuição de que trata o art. 19 da Lei nº 6.385/76. A oferta está registrada na Anbima – Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais nos termos do Capítulo VIII do Código Anbima. As debêntures foram escrituradas com valor nominal unitário de R\$ 1, quantidade emitida e negociada de 1.500.000 (um milhão e quinhentos mil) debêntures e montante da operação no valor de R\$ 1.500.000. O valor nominal unitário de cada série será remunerado trimestralmente a 100% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) + 2,15% a.a. **a. Termos e cronograma de amortização da dívida:** A remuneração será paga, sem prejuízo dos pagamentos em decorrência do vencimento antecipado, e do resgate antecipado facultativo e de oferta de resgate antecipado total das Debêntures, nos termos da Escritura de Emissão. O saldo do valor nominal unitário das debêntures de primeira e segunda emissão será amortizado, em 20 (vinte) parcelas trimestrais e sucessivas, a partir do oitavo trimestre de carência, já o da terceira emissão são 16 parcelas trimestrais sucessivas a partir dos 12 trimestres de carência. Os recursos líquidos obtidos pela Companhia com a Emissão serão utilizados para reforço de caixa. As debêntures da primeira emissão contam com a garantia fiduciária nos termos do artigo 822 da Lei nº 10.406/2002. A GPS Participações e Empreendimentos S.A. presta fiança em favor dos debenturistas. As debêntures da segunda e terceira emissão contam apenas com a fiança da GPS Participações e Empreendimentos S.A. em favor dos debenturistas. No quadro abaixo estão destacadas as características definidas para a primeira, segunda e terceira emissão realizadas:

**Emissão**

Série	Início	Vencimento	DI + Spread a.a.	Quantidade de títulos	Valor nominal unitário	Valor total emitido	Posição em 31/12/2023
Primeira	20/11/2019	25/10/2026	14,57%	500.000	1	500.000	307.027
Segunda	27/12/2021	25/10/2028	15,12%	750.000	1	750.000	768.360
Terceira	28/12/2022	18/10/2029	15,12%	1.500.000	1	1.500.000	1.541.007
<b>Total</b>				<b>2.750.000</b>	<b>1</b>	<b>2.750.000</b>	<b>2.616.394</b>

**Emissão**

Série	Início	Vencimento	DI + Spread a.a.	Quantidade de títulos	Valor nominal unitário	Valor total emitido	Posição em 31/12/2022
Primeira	20/11/2019	25/10/2026	15,25%	500.000	1	500.000	410.875
Segunda	27/12/2021	25/10/2028	15,80%	750.000	1	750.000	771.167
Terceira	28/12/2022	18/10/2029	15,80%	1.500.000	1	1.500.000	1.502.646
<b>Total</b>				<b>2.750.000</b>	<b>1</b>	<b>2.750.000</b>	<b>2.684.688</b>

**Vencimento**

Ano	2025	2026	2027	2028	2029	Total
	250.000	625.000	524.999	525.000	375.000	<b>2.299.999</b>

**b. Cláusulas contratuais restritivas (covenants):** A escritura das debêntures contém *covenants*, que são acompanhados tempestivamente e estabelecem que ao final de cada exercício, o montante de dívida líquida financeira dividido pelo EBITDA do exercício respectivo deve ser menor ou igual a 2,5 vezes, observando-se que, em caso de alavancagem operacional comprovadamente gerada por aquisições em determinado exercício, o índice financeiro correspondente ao mesmo exercício, exclusivamente, deverá ser menor ou igual a 3,5 vezes.

**c. Movimentação dos saldos**

	Controladora e Consolidado	
	2023	2022
<b>Em 1º de janeiro</b>	<b>2.661.200</b>	<b>1.252.207</b>
Emissão	–	1.500.000
Custos incorridos com a emissão	–	(16.864)
Apropriação de custo incorrido com emissão de debêntures	5.009	1.787
Reclassificação de saldos – custo de transação (i)	(4.167)	–
Juros e encargos provisionados	377.247	167.260
<b>Pagamentos efetuados</b>		
Principal	(100.000)	(100.000)
Juros	(345.540)	(143.190)
<b>Em 31 de dezembro</b>	<b>2.593.749</b>	<b>2.661.200</b>

(i) O custo de emissão da primeira debenture foi inicialmente reconhecido em outros créditos a receber, no ativo circulante. Para correção, em 2023, o saldo foi reclassificado para a rubrica correta.

**23. Arrendamentos a pagar** – O Grupo possui operações de arrendamento para uso de imóveis como sedes administrativas em várias regiões geográficas do território brasileiro, onde ele presta serviços de segurança patrimonial, manutenção e limpeza de áreas de serviços de seus clientes.

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Passivo circulante</b>				
Arrendamentos a pagar	4.700	7.161	78.779	31.437
Juros a apropriar	(913)	(1.528)	(15.463)	(3.356)
<b>Total</b>	<b>3.787</b>	<b>5.633</b>	<b>63.316</b>	<b>28.081</b>
<b>Passivo não circulante</b>				
Arrendamentos a pagar	15.440	26.918	272.404	47.280
Juros a apropriar	(2.122)	(4.229)	(33.145)	(5.466)
<b>Total</b>	<b>13.318</b>	<b>22.689</b>	<b>239.259</b>	<b>41.814</b>
<b>Total</b>	<b>17.105</b>	<b>28.322</b>	<b>302.575</b>	<b>69.895</b>

O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento que não são efetuados na data de início de cada contrato, descontados pela taxa de juros implícita no arrendamento ou, se essa taxa não puder ser determinada imediatamente, pela taxa de empréstimo incremental do Grupo. **a. Premissas para obtenção da taxa incremental:** O Grupo determina sua taxa incremental sobre os arrendamentos obtendo taxas de juros projetadas e divulgadas pela B3, as quais consideram a relação de taxa SELIC e DI e de fontes externas de financiamentos e fazendo alguns ajustes para refletir os termos do contrato e o tipo do ativo arrendado.

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Taxa incremental anual %</b>				
Arrendamentos a pagar por direito de uso	6,1	20.139	20.139	351.183
<b>Total (i)</b>	<b>20.139</b>	<b>20.139</b>	<b>351.183</b>	<b>351.183</b>
<b>Taxa incremental anual %</b>				
Arrendamentos a pagar por direito de uso	6 – 7,6	34.079	34.079	78.717
<b>Total (i)</b>	<b>34.079</b>	<b>34.079</b>	<b>78.717</b>	<b>78.717</b>

(i) Os valores são acrescidos de juros incorridos no exercício.

**b. Cronograma de amortização do passivo de arrendamento:** A distribuição por vencimento está demonstrada conforme segue:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Pagamentos futuros mínimos dos arrendamentos</b>				
Menos de um ano	4.700	(913)	351.183	351.183
Entre um e cinco anos	15.439	(2.122)	351.183	351.183
<b>Total</b>	<b>20.139</b>	<b>(3.035)</b>	<b>702.366</b>	<b>702.366</b>
<b>Valor presente dos pagamentos mínimos dos arrendamentos</b>				
Menos de um ano	78.779	(15.463)	63.316	28.081
Entre um e cinco anos	254.144	(30.316)	223.827	15.431
Mais de cinco anos	18.260	(2.829)	15.431	302.575
<b>Total</b>	<b>351.183</b>	<b>(48.608)</b>	<b>302.575</b>	<b>69.895</b>

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Pagamentos futuros mínimos dos arrendamentos</b>				
Menos de um ano	7.161	(1.528)	5.633	2.684
Entre um e cinco anos	26.918	(4.229)	22.689	28.322
<b>Total</b>	<b>34.079</b>	<b>(5.757)</b>	<b>28.322</b>	<b>31.006</b>
<b>Valor presente dos pagamentos mínimos dos arrendamentos</b>				
Menos de um ano	31.437	(3.356)	28.081	41.814
Entre um e cinco anos	47.280	(5.466)	41.814	69.895
<b>Total</b>	<b>78.717</b>	<b>(8.822)</b>	<b>69.895</b>	<b>111.709</b>

**c. Movimentação do passivo de arrendamento**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
<b>Em 1º de janeiro de 2022</b>				
Adições (a)	–	–	–	–
Advidos de adquirida	–	–	–	–
Juros apropriados	1.197	–	3.427	–
Pagamentos	(5.871)	–	(26.378)	–
Remensuração (b)	(533)	–	(2.078)	–
Baixas	(1.973)	–	(21.978)	–
<b>Em 31 de dezembro 2022</b>	<b>28.322</b>	<b>2.940</b>	<b>69.895</b>	<b>251.395</b>
Adições (a)	–	–	–	–
Advidos de adquirida	–	–	–	–
Juros apropriados	910	–	6.325	–
Pagamentos	(3.766)	–	(26.843)	–
Baixas	(11.301)	–	(11.243)	–
<b>Em 31 de dezembro 2023</b>	<b>17.705</b>	<b>17.705</b>	<b>302.575</b>	<b>302.575</b>

(a) Em 2023 ocorreram as adições de contratos relevantes para atendimento ao serviço de logística, com prazo entre 55 e 70 meses de arrendamento, o que motivou o aumento do saldo. (b) A Administração realizou inventário em sua base de contratos de arrendamentos e efetuou a baixa sistêmica de contratos finalizados e consequentemente amortizados em sua totalidade. Esses efeitos foram refletidos nos saldos contábeis, resultando os valores de remensuração.

**24. Salários e encargos sociais**

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Salários e ordenados	67.285	60.807	258.897	221.013
Encargos sociais	42.769	36.930	189.224	162.733
Provisão para férias e encargos sociais	129.884	124.172	520.392	458.614
Provisão para bônus (a)	8.540	38.484	155.762	125.180
<b>Total</b>	<b>248.478</b>	<b>260.393</b>	<b>1.124.275</b>	

... continuação

TOP Service Serviços e Sistemas S.A.														
Nota	31/12/2023			31/12/2022			Saldo líquido em 1º de janeiro de 2022	Reconhecido no resultado	Reconhecido no patrimônio líquido	Advindos de incorporações de empresas	Saldo em 31 de dezembro de 2022			
	Base total	Base de apuração	Base de diferido não constituído	Base total	Base de apuração	Base de diferido não constituído					Valor líquido	Ativo fiscal diferido	Passivo fiscal diferido	
<b>Efeitos de combinação de negócios</b>														
Parcela fiscalmente amortizada do ágio sobre rentabilidade futura	(253.478)	(253.478)	-	(203.175)	(203.175)	-	-	-	-	-	10.538	10.538	-	
Amortização contábil da alocação de mais valia com vida útil definida antes da Lei 11.638/07	189	189	-	189	189	-	-	-	-	-	48	48	-	
Amortização da alocação de mais valia com vida útil definida	87.224	87.224	-	95.884	95.884	-	-	-	-	-	13.085	13.085	-	
Amortização alocação de carteira de clientes, marcas e ativo fixo	148.954	148.954	-	146.324	146.324	-	-	-	-	-	2.758	2.758	-	
Ajuste a valor justo – dívida de aquisição	19.062	19.062	-	19.062	19.062	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>Diferenças temporárias</b>														
Constituição de provisão para perda esperada dos serviços faturados e a faturar	12	20.460	20.460	-	22.697	22.697	-	-	-	-	-	-	-	
Provisão para acordo ou execução trabalhista	27(a)	51.169	51.169	-	30.994	30.994	-	-	-	-	-	-	-	
Provisão para acordo ou execução tributária	27(a)	199.328	199.328	-	134.258	134.258	-	-	-	-	-	-	-	
Provisão para acordo ou execução cível	27(a)	8.786	8.786	-	1.953	1.953	-	-	-	-	-	-	-	
Ativo indenizatório Graber	27(d)	(6.150)	(6.150)	-	(5.300)	(5.300)	-	-	-	-	-	-	-	
Indébito da Selic sobre atualização do IRPJ e CSLL	13	(2.465)	(2.465)	-	(2.465)	(2.465)	-	-	-	-	-	-	-	
Provisão para remuneração variável	24	8.540	8.540	-	38.484	38.484	-	-	-	-	-	-	-	
Instrumentos derivativos – swap a realizar	30(c)	8.970	8.970	-	9.789	9.789	-	-	-	-	-	-	-	
Tributos <i>sub judice</i>	27(b)	28.143	28.143	-	39.076	39.076	-	-	-	-	-	-	-	
Outras diferenças temporárias		30.691	(11.966)	42.657	29.437	(1.535)	-	-	-	-	6.356	2.758	-	
Base para cálculo			306.766		357.207	326.235					35.149	110.920	182.640 (71.720)	
<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos ativo (34%)</b>														
Total de imposto diferido ativo			197.480		183.162						1.702	1.702	-	
Total de imposto diferido passivo			(93.180)		(72.242)						-	-	-	
<b>Imposto diferido ativo líquido</b>			<b>104.300</b>		<b>110.920</b>						<b>1.702</b>	<b>1.702</b>	<b>-</b>	
<b>Créditos a compensar com lucros tributáveis futuros</b>														
Prejuízos fiscais e bases negativas da contribuição social		210.568	210.568	-	171.424	171.424	-	-	-	-	71.593	71.593	-	
<b>Efeitos de combinação de negócios</b>														
Parcela fiscalmente amortizada do ágio sobre rentabilidade futura	(349.293)	(349.293)	-	(259.713)	(259.713)	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização contábil da alocação de mais valia com vida útil definida antes da Lei 11.638/07	5.007	5.007	-	5.007	5.007	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da alocação de mais valia com vida útil definida	120.987	120.987	-	135.296	135.296	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização alocação de carteira de clientes, marcas e ativo fixo	301.899	301.899	-	228.440	228.440	-	-	-	-	-	-	-	-	
Ajuste a valor justo – dívida de aquisição	34.191	34.191	-	13.636	13.636	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>Diferenças temporárias</b>														
Constituição de provisão para perda esperada dos serviços faturados e a faturar	12	94.789	82.107	12.682	91.957	82.229	9.728	-	-	-	-	-	-	
Constituição de provisão para perda de crédito de retenção contratual	12	2.569	419	2.150	4.285	4.285	-	-	-	-	-	-	-	
Provisão para acordo ou execução trabalhista	27(a)	242.421	197.110	45.311	210.281	196.371	13.910	-	-	-	-	-	-	
Provisão para acordo ou execução tributária	27(a)	526.546	522.310	4.236	361.624	357.545	4.079	-	-	-	-	-	-	
Provisão para acordo ou execução cível	27(a)	46.381	29.638	16.743	34.175	30.068	4.107	-	-	-	-	-	-	
Ativo indenizatório Graber	27(d)	(63.000)	(63.000)	-	(58.350)	(58.350)	-	-	-	-	-	-	-	
Indébito da Selic sobre atualização do IRPJ e CSLL	13	(17.562)	(16.628)	(934)	(17.562)	(16.305)	(1.257)	-	-	-	-	-	-	
Provisão para remuneração variável	24	155.762	150.804	4.958	125.180	119.361	5.819	-	-	-	-	-	-	
Instrumentos derivativos – swap a realizar	30(c)	8.970	8.970	-	9.789	9.789	-	-	-	-	-	-	-	
Tributos <i>sub judice</i>	27(b)	493.267	427.511	65.756	444.784	444.784	-	-	-	-	-	-	-	
Outras diferenças temporárias		60.696	44.462	16.234	45.220	17.300	27.686	-	-	-	-	-	-	
Base para cálculo			1.707.062		1.481.497						1.702	1.702	-	
<b>Imposto de renda e contribuição social diferidos ativo (34%)</b>														
Total de imposto diferido ativo			726.234		617.394						51.237	46.001	-	
Total de imposto diferido passivo			(145.833)		(113.685)						(5.236)	(46.001)	-	
<b>Imposto diferido ativo líquido</b>			<b>580.401</b>		<b>503.709</b>						<b>46.001</b>	<b>46.001</b>	<b>-</b>	
<b>O prejuízo fiscal e a base de cálculo negativa da contribuição social não têm prazos prescricionais, estando sua compensação limitada a 30% das bases de cálculo a ser apuradas em cada exercício-base futuro. Os impostos diferidos passivos referem-se a amortização fiscal dos ágios de rentabilidade futura relacionados as controladas incorporadas e somente se realizarão em caso de alienação ou baixa por impairment.</b>														
<b>b. Movimentação dos saldos de ativos e passivos fiscais diferidos</b>														
		<b>Saldo líquido em 1º de janeiro de 2023</b>	<b>Reconhecido no patrimônio líquido</b>	<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>Ativo líquido</b>	<b>Passivo líquido</b>	<b>Ativo líquido</b>	<b>Passivo líquido</b>	<b>Ativo líquido</b>	<b>Passivo líquido</b>	<b>Ativo líquido</b>	<b>Passivo líquido</b>	<b>Ativo líquido</b>	<b>Passivo líquido</b>
<b>Controladora</b>														
<b>Créditos a compensar com lucros tributáveis futuros:</b>														
Prejuízos fiscais e bases negativas da contribuição social		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Efeitos de combinação de negócios:</b>														
Parcela fiscalmente amortizada do ágio sobre rentabilidade futura	(69.080)	(6.070)	-	(11.033)	(86.183)	-	(86.183)	-	-	-	-	-	-	-
Amortização contábil da alocação de mais valia com vida útil definida antes da Lei 11.638/07	64	-	-	64	64	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da alocação de mais valia com vida útil definida	32.601	(2.945)	-	29.656	29.656	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização alocação de carteira de clientes, marcas e ativo fixo	49.750	894	-	50.644	50.644	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste a valor justo – dívida de aquisição	6.481	-	-	6.481	6.481	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Diferenças temporárias:</b>														
Provisão para perda esperada dos serviços faturados e a faturar	7.717	(761)	-	6.956	6.956	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisão para acordo ou execução trabalhista	10.538	6.859	-	17.397	17.397	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisão para acordo ou execução tributária	45.648	22.124	-	67.772	67.772	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisão para acordo ou execução cível	664	2.323	-	2.987	2.987	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ativo indenizatório Graber	(1.802)	(289)	-	(2.091)	(2.091)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Indébito da Selic sobre atualização do IRPJ e CSLL	(838)	-	-	(838)	(838)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Instrumentos derivativos – swap a realizar	3.328	(556)	278	3.050	3.050	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisão para remuneração variável	13.085	(10.181)	-	2.904	2.904	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tributos <i>sub judice</i>	13.286	(3.717)	-	9.569	9.569	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras diferenças temporárias	(522)	(3.546)	-	(4.068)	(4.068)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Imposto líquido ativo (passivo)</b>	<b>110.920</b>	<b>4.135</b>	<b>278</b>	<b>(11.033)</b>	<b>104.300</b>	<b>197.480</b>	<b>(93.180)</b>							
<b>(i) Durante o exercício de 2023 a Administração fez um levantamento de todos os ágios e mais valias detidos pela Companhia referente a empresas adquiridas que foram incorporadas por outras empresas do Grupo. Os saldos foram cindidos para as empresas que incorporaram as adquiridas que originaram o ágio e mais valias. As empresas envolvidas nos processos de cisão estão na nota explicativa 17 (ii).</b>														
		<b>Saldo líquido em 1º de janeiro de 2022</b>	<b>Reconhecido no patrimônio líquido</b>	<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>Ativo líquido</b>	<b>Passivo líquido</b>	<b>Ativo líquido</b>	<b>Passivo líquido</b>	<b>Ativo líquido</b>	<b>Passivo líquido</b>	<b>Ativo líquido</b>	<b>Passivo líquido</b>	<b>Ativo líquido</b>	<b>Passivo líquido</b>
<b>Controladora</b>														
<b>Créditos a compensar com lucros tributáveis futuros:</b>														
Prejuízos fiscais e bases negativas da contribuição social	933	(933)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Efeitos de combinação de negócios:</b>														
Parcela fiscalmente amortizada do ágio sobre rentabilidade futura	(52.375)	(16.705)	-	(69.080)	(69.080)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização contábil da alocação de mais valia com vida útil definida antes da Lei 11.638/07	64	-	-	64	64	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da alocação de mais valia com vida útil definida	35.790	(3.189)	-	32.601	32.601	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização alocação de carteira de clientes, marcas e ativo fixo	37.391	12.359	-	49.750	49.750	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste a valor justo – dívida de aquisição	(1.009)	142	7.348	6.481	6.481	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Diferenças temporárias:</b>														
Provisão para perda esperada dos serviços faturados e a faturar	4.473	917	-	2.327	7.717	7.717	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisão para perdas de crédito fiscais	926	(926)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 06/04/2024



Acesse a página de Publicações Legais no site do [www.datamercantil.com.br/publicidade\\_legal](http://www.datamercantil.com.br/publicidade_legal)



... continuação

**TOP Service Serviços e Sistemas S.A.**

As parcelas de longo prazo apresentam o seguinte cronograma de vencimento:

Vencimento	Controlador	Consolidado
2025	2.758	16.556
2026	2.756	10.701
2027	2.731	5.303
2028 em diante	2.836	4.238
<b>Total</b>	<b>11.081</b>	<b>36.798</b>

**27. Provisão para contingências, tributos sub judice, depósitos judiciais e ativo indenizatório**

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas (a)	296.979	180.660	998.631	751.631
Tributos sub judice (b)	28.143	39.076	493.267	444.784
<b>Total</b>	<b>325.122</b>	<b>219.736</b>	<b>1.491.898</b>	<b>1.196.415</b>

**a. Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas:** O Grupo está sujeito a diversos processos judiciais e procedimentos administrativos tributários, trabalhistas e cíveis. Em 31 de dezembro de 2023, a Controladora mantinha R\$ 296.979 (R\$ 180.660 em 31 de dezembro de 2022) e o Grupo mantinha provisão equivalente a R\$ 998.631 (R\$ 751.631 em 31 de dezembro de 2022), julgada adequada e suficiente pelos administradores com base em pareceres jurídicos.

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Trabalhistas (i)	51.169	30.994	242.421	210.281
Tributários (ii)	14.878	15.922	92.991	84.270
Cíveis (iii)	8.785	1.953	46.381	34.176
Sistema "S" (iv)	184.450	118.336	433.555	277.354
Atualização monetária do sistema "S" (v)	37.697	13.455	90.535	33.805
<b>Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas</b>	<b>296.979</b>	<b>180.660</b>	<b>998.631</b>	<b>751.631</b>
Alocação de passivos contingentes (i)	-	-	92.748	111.745
<b>Total</b>	<b>296.979</b>	<b>180.660</b>	<b>998.631</b>	<b>751.631</b>

(i) Os principais pleitos das demandas trabalhistas são: diferenças de horas extras, adicional de periculosidade, insalubridade, adicional noturno e responsabilidade das controladas. (ii) As principais demandas de natureza tributária decorrem: (i) não homologação de créditos tributários de IRPJ, CSLL, PIS e COFINS declarados em PER/DCOMP; (ii) não homologação de créditos de INSS utilizados em PER/DCOMP para compensação de INSS; (iii) questionamento sobre não recolhimento/retenção do INSS; (iv) não incidência de INSS sobre verbas indenizatórias (férias, 1/3 férias gozadas, 15 dias que antecedem o auxílio doença ou acidente, aviso prévio indenizado). (iii) Os processos de natureza na sua maioria, não envolvem, individualmente, valores relevantes e estão relacionados, principalmente, a: (i) discussões contratuais com clientes e (ii) reparação de danos materiais. (iv) Para as contribuições compulsórias ao Sistema "S", o Grupo possui 26 processos judiciais que amparam 36 empresas, das quais 19 empresas estão ativas e 17 empresas foram extintas por incorporação, sendo sucedidas por empresas que detêm decisões. Os processos em referência possuem liminares/sentenças, que permitem a limitação da base de cálculo de INSS em 20 vezes o maior salário mínimo vigente, no que tange ao recolhimento para as instituições SENAC, SESC, SESI, SENAI, SEBRAE, INCRA e salário educação. Para determinadas empresas/ações o êxito é parcial e abrange apenas parte desses terceiros, sendo que nos casos de aproveitamento das decisões, as diferenças estão sendo provisionadas. A provisão registrada em relação a tais processos é determinada pela Administração, com base na análise de seus assessores jurídicos, e reflete o risco de probabilidade de perda provável estimada para o atual cenário ainda indefinido. Tais análises incluem a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico. A partir de janeiro de 2021, suportado pelas liminares citadas acima, o Grupo deixou de liquidar tais obrigações e passou a reconhecê-las como provisão para contingências. Antes dessa data, as apurações do Sistema "S" eram liquidadas em sua totalidade, assim, não havendo risco anterior a janeiro de 2021. (v) Trata-se de alocação realizada nas aquisições de empresas, reconhecidas na empresa adquirente e discriminadas em laudo PPA - Purchase Price Allocation, provenientes de processos judiciais e riscos levantados em relatórios de due diligence de empresas cíveis, trabalhistas e tributárias avaliadas com expectativa possível de perda. O Grupo, de acordo com as práticas contábeis, efetua a provisão de suas contingências cuja classificação de risco de perda seja provável, conforme análise de seus consultores jurídicos. O principal processo é: Ação tributária movida pela Receita Federal do Brasil contra a controlada Graber, por glosa de compensações previdenciárias (INSS) ocorridas em 2015 e 2016. Impugnação julgada improcedente em 2018, recurso voluntário apresentado e aguardando julgamento. Vale ressaltar que o débito é de responsabilidade dos vendedores do Grupo Graber e em relação ao qual o Grupo possui retenção de pagamento como parcela contingente e ativo indenizável conforme posição pactuada e descrita no contrato de compra e venda, no valor de R\$ 63.000 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 58.350 em 31 de dezembro de 2022). O valor estimado de perda em 31 de dezembro de 2023 é de R\$ 63.000 (R\$ 58.350 em 31 de dezembro de 2022). Tal valor é estimado pelos assessores jurídicos com base nos resultados dos processos judiciais atuais e esperados. A movimentação da provisão para contingências pode ser assim resumida:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Em 1º de janeiro</b>	<b>180.660</b>	<b>69.258</b>	<b>751.631</b>	<b>564.059</b>
Atualização de contingência em contrapartida a ativo indenizatório	850	500	4.650	(15.676)
Provisão Sistema "S"	66.114	64.207	156.201	164.362
Atualização monetária do Sistema "S"	24.242	12.106	56.730	30.411
Ajuste de provisão Sistema "S" da adquirida Única	-	-	-	(1.395)
Provisão advinda da adquirida Comau	-	-	-	16.827
Provisão advinda da adquirida Force	-	-	-	1.937
Provisão advinda da adquirida Ormec	-	-	-	7.409
Provisão advinda da adquirida Sulzer	-	-	-	1.942
Provisão advinda da adquirida Evertical	-	-	-	513
Provisão advinda da adquirida Motus	-	-	-	569
Provisão advinda da adquirida Global Empregos	-	-	-	12.744
Provisão da adquirida - Engie	-	-	-	690
Provisão da adquirida - Compart	-	-	-	11.716
Provisão da adquirida - Campseg	-	-	-	12.503
Provisão da adquirida - Trademark	-	-	-	2.601
Provisão da adquirida - TLSV	-	-	-	24.967
Provisão de empresas incorporadas	-	-	-	45.025
Outros	-	-	-	220
Reversão de provisão	(19.026)	(23.813)	(167.986)	(121.537)
Complemento de provisão	44.139	13.158	163.589	125.896
<b>Subtotal</b>	<b>296.979</b>	<b>180.661</b>	<b>1.017.628</b>	<b>786.323</b>
Baixa de passivos contingentes (i)	-	-	-	(33.008)
Alocação de passivos contingentes (i)	-	-	-	12.291
Atualização de passivos contingentes (i)	-	-	-	1.720
<b>No fim do exercício</b>	<b>296.979</b>	<b>180.661</b>	<b>998.631</b>	<b>751.631</b>

(i) O movimento da alocação dos passivos contingentes ocorreu conforme detalhado abaixo:

	31/12/2021		Adições		Baixas		Atualização		31/12/2023	
Proguarda	86	-	-	-	-	-	-	-	86	-
Fortaleza	224	(191)	172	205	-	-	(161)	44	44	-
LC	2.435	(2.435)	-	-	-	-	-	-	-	-
Graber	4.165	(4.164)	-	1	-	-	-	-	-	-
Onseg	183	(169)	-	14	-	-	-	14	14	-
Poliservice	236	(129)	-	107	-	(94)	-	15	28	-
RZF	520	(353)	-	167	-	-	-	167	167	-
Magnus	933	(902)	89	120	-	(120)	-	-	-	-
Algar	570	(499)	(4)	67	-	(67)	1	7	1	-
Quattro	453	(422)	-	31	-	(13)	-	18	18	-
Jam	2.417	(1.896)	-	521	-	-	-	521	521	-
Servis	1.033	(837)	(39)	157	-	(67)	1	91	91	-
Polonorte	1.402	(1.051)	-	351	-	(351)	-	-	-	-
Gol	998	(559)	-	492	-	(456)	9	45	45	-
BC2	1.572	(1.500)	173	245	-	(171)	(37)	37	37	-
Sunset	82	(5)	67	144	-	-	20	164	164	-
Conbras	15.261	(1.726)	1.338	14.873	-	(6.525)	635	8.983	8.983	-
Luandre	1.082	(593)	124	613	-	(601)	3	15	15	-
ISS	61.199	(33.537)	(7.164)	20.498	-	(5.843)	1.713	16.368	16.368	-
Vivante	22.270	(7.010)	(587)	14.673	-	(8.104)	(51)	6.518	6.518	-
Loghis	277	-	94	371	-	(326)	11	56	56	-
Única	2.330	(369)	159	2.120	-	(285)	73	1.908	1.908	-
Rudder	8.001	(466)	1.712	9.247	-	(2.536)	(2.411)	4.300	4.300	-
Allis	18.708	(6.575)	1.310	13.443	-	(1.592)	206	12.057	12.057	-
Comau	-	22.386	-	22.386	-	(2.340)	2.249	22.295	22.295	-
Force	-	1.843	-	2.587	-	(1.233)	(168)	1.186	1.186	-
Ormec	-	1.005	(740)	776	1.041	(55)	146	1.132	1.132	-
Sulzer	-	886	(214)	673	-	(346)	327	327	327	-
Global Empregos	-	6.370	-	6.370	-	-	(603)	5.767	5.767	-
Motus	-	32	-	32	-	-	-	32	32	-
Evertical	-	163	(57)	4	110	(21)	-	89	89	-
Engie	-	-	-	-	-	4.512	(1.782)	69	2.799	-
Campseg	-	-	-	-	-	6.687	-	6.687	6.687	-
TLSV	-	-	-	-	-	369	-	369	369	-
Trademark	-	-	-	-	-	723	-	723	723	-
<b>Total</b>	<b>146.437</b>	<b>32.685</b>	<b>(66.399)</b>	<b>(978)</b>	<b>111.745</b>	<b>12.291</b>	<b>(33.008)</b>	<b>1.720</b>	<b>92.748</b>	<b>-</b>

**Perdas possíveis não provisionadas no balanço:** As ações envolvendo risco de perda classificado pela Companhia como possível, com base na avaliação de seus consultores jurídicos, para as quais não há provisão constituída em 31 de dezembro de 2023, totalizam R\$ 220.066, sendo R\$ 72.546 tributários, R\$ 88.053 cíveis e R\$ 59.467 trabalhistas (R\$ 174.538 em 31 de dezembro de 2022, sendo R\$ 64.556 tributários, R\$ 16.322 cíveis e R\$ 93.660 trabalhistas). As naturezas dessas ações são as mesmas descritas no item "(a.) Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas". As ações envolvendo risco de perda classificado pelo Grupo como possível, com base na avaliação de seus consultores jurídicos, para as quais não há provisão constituída em 31 de dezembro de 2023, totalizam R\$ 924.804, sendo R\$ 391.713 tributários, R\$ 220.411 cíveis e R\$ 312.680 trabalhistas (R\$ 865.794 em 31 de dezembro de 2022, sendo R\$ 389.270 tributários, R\$ 132.149 cíveis e R\$ 344.375 trabalhistas). As naturezas dessas ações são as mesmas descritas no item "(a.) Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas". Os principais processos de perda possível do Grupo são: • Cível: Trata-se de pedido de instauração de arbitragem em face da Top Service Serviços e Sistemas S.A. e GPS Participações e Empreendimentos S.A., onde os requerentes pleiteiam o pagamento de ajuste de valor adicional em cerca de R\$ 75.386. O procedimento encontra-se em fase de formação, sendo que o último andamento foi a notificação com o protocolo de requerimento de instauração de arbitragem. O Grupo registrou a dívida de aquisição integralmente, de acordo com as cláusulas contratuais; • Tributário: Execução Fiscal movida pelo Município do Rio de Janeiro, cujo objeto são supostos débitos de INSS do período de 03/2012 a 01/2017. Atualmente a Execução Fiscal está sobrestada, tendo em vista a apresentação de seguro garantia em sede de ação anulatória, a qual foi ajuizada objetivando a desconstituição do crédito tributário e aguarda julgamento em 1ª instância. O valor estimado da perda em 31 de dezembro de 2023 é de R\$ 25.661 (R\$ 17.936 em 31 de dezembro de 2022).

**b. Tributos sub judice**

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
PIS e COFINS (i)	-	543	-	23.594
Tributos municipais	3.441	3.453	11.550	10.130
Tributos federais (ii)	22.019	35.080	381.992	333.963
Tributos estaduais	-	-	173	732
Riscos trabalhistas e previdenciários (iii)	2.683	-	75.958	70.921
<b>Total</b>	<b>28.143</b>	<b>39.076</b>	<b>493.267</b>	<b>444.784</b>

(i) Com o início da sistemática da não cumulatividade na apuração do PIS (Lei nº 10.637/02 e da COFINS (Lei nº 10.833/03), o Grupo passou a aplicar as referidas regras, bem como a questionar, a partir de 2008, ao Poder Judiciário a ampliação da base de cálculo dessas contribuições, bem como a apropriação de créditos não admitidos pela legislação. O saldo refere-se a parcela não recolhida, calculada consoante a sistemática da não cumulatividade e acrescida de juros e multa. A partir de 1º de janeiro de 2011, o Grupo optou por efetuar os recolhimentos referentes aos débitos de PIS e COFINS, de acordo com a sistemática da não cumulatividade, até que a matéria tenha um acórdão com trânsito em julgado no Supremo Tribunal Federal. (ii) Tributos federais sendo em sua totalidade advindos das empresas adquiridas. Tais saldos são constituídos para cobertura de riscos fiscais em determinadas práticas até o momento da aquisição e não provisionadas pela Administração anterior. Essas estão relacionadas, principalmente, a divergências nos débitos e créditos informados em obrigações acessórias perante a aplicação do regime cumulativo e não cumulativo para o PIS e a COFINS e também, inconsistências nos créditos informados em obrigações acessórias frente ao utilizado em compensações eletrônicas (PERD/COMP) para o IRPJ e a CSLL; (iii) Riscos trabalhistas e previdenciários: tal provisão foi efetuada para cobertura de riscos trabalhistas advindos das empresas adquiridas por não aderência a alguns aspectos da CLT (Consolidação das Leis do Trabalho). Tais riscos referem-se principalmente à compensação de INSS pagos indevidamente sobre verbas indenizatórias, com discussões ainda não pacificadas no judiciário e ausência de tributação de INSS sobre verbas variáveis. A movimentação dos tributos sub judice pode ser assim resumida:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Em 1º de janeiro</b>	<b>39.076</b>	<b>15.806</b>	<b>444.784</b>	<b>394.855</b>
Atualização monetária	2.731	3.723	43.368	30.054
Provisão advinda de adquirida - Comau (a)	-	-	-	18.167
Provisão advinda de adquirida - Force (a)	-	-	-	35.697
Provisão advinda de adquirida - Ormec (a)	-	-	-	4.956
Provisão advinda de adquirida - Sulzer (a)	-	-	-	7.562
Provisão advinda de adquirida - Evertical (a)	-	-	-	5.233
Provisão advinda de adquirida - Motus (a)	-	-	-	5.408
Provisão advinda de adquirida - Global Empregos (a)	-	-	-	25.403
Provisão advinda de adquirida - Engie (a)	-	-	42.532	-
Provisão advinda de adquirida - Compart (a)	-	-	68.533	-
Provisão advinda de adquirida - Maestro (a)	-	-	8	-
Provisão advinda de adquirida - Campseg (a)	-	-	27.237	-
Provisão advinda de adquirida - Trademark (a)	-	-	34.564	-
Provisão advinda de adquirida - TLSV (a)	-	-	6.561	-
Provisão riscos fiscais	-	-	10	775
Reconciliação de saldo de adquiridas	-	-	-	(263)
Provisão de empresas incorporadas	-	32.030	-	-
Complemento de provisão	542	635	2.596	5.153
Reversão FAP adquiridas (b)	-	-	-	(10.339)
Reversão de atualização monetária	(4.734)	(3.697)	(45.031)	(20.531)
Reversão de provisão	(9.472)	(9.421)	(131.895)	(57.346)
<b>Em 31 de dezembro</b>	<b>28.143</b>	<b>39.076</b>	<b>493.267</b>	<b>444.784</b>

(a) Para maiores detalhes, veja nota explicativa nº 3. (b) Refere-se a reversão de provisão efetuada por aquisições por possíveis questionamentos de adequação do FAP (Fator Acidentário de Prevenção) em determinados clientes. O Grupo, após o processo de estabilização operacional e integração, entende que este passa a não ser mais aplicável (uma vez que todos os contratos estão repactuados e dimensionados). **c. Depósitos judiciais:** Representam ativos restritos do Grupo e estão relacionados às quantias depositadas e mantidas em juízo até a solução dos litígios a que estão relacionadas. Os depósitos judiciais mantidas pela Companhia em 31 de dezembro de 2023 e 2022 estão assim representados:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Depósito recursal trabalhista	27.239	26.600	88.900	87.989
Depósito recursal não trabalhista	1.076	1.765	5.785	39.601
Depósito recursal não tributário	24.021	24.065	90.818	64.295
<b>Total</b>	<b>52.336</b>	<b>52.430</b>	<b>185.503</b>	<b>191.885</b>

A movimentação dos depósitos judiciais pode ser assim resumida:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Em 1º de janeiro</b>	<b>52.340</b>	<b>28.737</b>	<b>191.885</b>	<b>136.702</b>
Atualização monetária	4.471	3.839	13.467	13.502
Adição	17.893	8.834	44.423	34.628
Baixas	(22.458)	(8.409)	(67.331)	(19.855)
Advindo de incorporação de empresas	-	-	-	-
Advindo de aquisição de empresas	-	-	3.059	26.909
<b>Em 31 de dezembro</b>	<b>52.336</b>	<b>52.430</b>	<b>185.503</b>	<b>191.885</b>

<

... continuação

**TOP Service Serviços e Sistemas S.A.**

apurado no período de 1º de janeiro de 2021 à 31 de dezembro de 2021. Em 31 de dezembro de 2023, R\$ 45.182 registrado equivale a contraprestação em aberto, referente a adoção do método de aquisição antecipada; (iii) Refere-se ao "valor adicional" da contraprestação transferida na aquisição, que será calculada com base no EBITDA apurado no período de 1º de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022, limitado a 12% da Receita Líquida desse período. Desse valor será acrescido ou subtraído a variação de Dívida Bruta, Caixa e Equivalentes e do Capital de Giro, verificado entre o Balanço de Fechamento (31 de janeiro de 2022) e o balanço da Sociedade datado de 31 de dezembro de 2022; (iv) Refere-se ao valor adicional (earn-out), mensurado a valor justo, a ser pago até 150 dias após o encerramento do exercício de 2022, de acordo com cláusulas contratuais estabelecendo os critérios a serem cumpridos pelas partes (com base em múltiplos de EBITDA apurado no período de 1º de janeiro de 2022 à 31 de dezembro de 2022). O Grupo possui ainda opção de compra dos 45% remanescentes do Grupo Evertical, que poderá ser exercida de forma integral e apenas uma vez, durante o prazo de 90 dias contados a partir da entrega do balanço anual de 31 de dezembro de 2024. O preço do exercício, seja opção de compra ou opção de venda, será definido por fórmula indicada em contrato, que considera o múltiplo aplicável (de acordo com o tipo de opção exercida) x EBITDA. Em maio de 2023 foi efetuado o pagamento do valor adicional (Earn-out) no montante de R\$ 17.477, calculado com base no EBITDA apurado de 1º de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022. Em 31 de dezembro de 2023, R\$ 49.615 registrado equivale a contraprestação em aberto, referente a adoção do método de aquisição antecipada. (v) Vide nota explicativa nº 3.9. (vi) Refere-se ao valor adicional (Earn-out) a ser pago até 150 dias após o encerramento do exercício de 2024, de acordo com cláusulas contratuais estabelecendo os critérios a serem cumpridos pelas partes (com base em múltiplos de EBITDA apurado no período de 1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024). O Grupo possui ainda opção de compra dos 30% remanescentes da Trademark Participações S.A., que poderá ser exercida de forma integral e apenas uma vez, durante o prazo de 90 dias contados a partir da entrega do balanço anual de 31 de dezembro de 2025. O preço do exercício, seja opção de compra ou opção de venda, será definido por fórmula indicada em contrato, que considera o múltiplo aplicável (de acordo com o tipo de opção exercida) x EBITDA.

**a. Movimentação do passivo de aquisição de controladas**

Controladora	31/12/2022							31/12/2023
	Registro de aquisição	Cisão de Saldos	Baixa de earn-out	Atualização earn-out	Atualização monetária	Pagamento preço de aquisição	Pagamentos de anos anteriores	
Servtec	2.976	-	(2.976)	-	-	-	-	-
Proevi	1.301	-	(1.314)	-	-	13	-	-
Graber	52.823	-	-	-	3.326	-	-	56.149
JAM	1.718	(1.828)	-	110	-	-	-	-
Luandre	7.071	(7.297)	-	-	226	-	-	-
Comau	33.515	-	-	(8.413)	-	-	-	25.102
Ormec	52.013	-	-	(4.387)	-	-	-	47.626
Compart	-	86.613	-	2.050	2.125	(41.129)	(2.500)	47.159
Maestro	-	8.487	-	-	109	(7.710)	-	886
TLSV	-	3.500	-	-	-	(3.500)	-	-
Outras contas a pagar	2.876	-	(2.915)	-	39	-	-	-
<b>Total</b>	<b>154.293</b>	<b>98.600</b>	<b>(9.125)</b>	<b>(7.205)</b>	<b>(10.640)</b>	<b>5.838</b>	<b>(2.500)</b>	<b>176.922</b>

**Consolidado**

	31/12/2021							31/12/2022
	Registro de aquisição	Atualização opção	Baixa de earn-out	Atualização earn-out	Atualização monetária	Pagamento preço de aquisição	Pagamentos de anos anteriores	
Servtec	2.976	-	-	-	-	-	-	2.976
Proevi	1.274	-	-	-	-	27	-	1.301
Sempre	1.050	-	-	(1.050)	-	-	-	-
Graber	51.842	-	-	-	981	-	-	52.823
JAM	19.393	3.696	-	(182)	400	122	(21.711)	1.718
Gol	3.916	46	-	(315)	144	(3.791)	-	-
BC2	7.203	-	(6.954)	(249)	-	-	-	-
Luandre	35.239	-	17.869	2.582	(53)	217	(48.783)	7.071
Comau	-	136.935	-	2.117	-	-	(105.537)	33.515
Ormec	-	109.512	-	5.693	-	-	(63.192)	52.013
Global Serviços	-	159.457	-	-	-	-	(159.457)	-
Outras contas a pagar	2.808	-	-	-	68	-	-	2.876
<b>Total</b>	<b>125.701</b>	<b>405.904</b>	<b>21.611</b>	<b>(6.954)</b>	<b>9.961</b>	<b>(1.018)</b>	<b>1.559</b>	<b>154.293</b>

**Consolidado**

	31/12/2022							31/12/2023
	Registro de aquisição	Atualização opção	Baixa de earn-out	Atualização earn-out	Atualização monetária	Pagamento preço de aquisição	Pagamentos de anos anteriores	
Servtec	2.976	-	(2.976)	-	-	-	-	-
Proevi	1.301	-	(1.314)	-	-	13	-	-
Graber	52.823	-	-	-	3.326	-	-	56.149
JAM	1.718	-	-	(171)	(558)	(189)	(271)	529
Luandre	7.071	-	-	(509)	(179)	1.274	(2.333)	5.324
Sunset	43.985	1.197	-	-	-	-	-	45.182
Unica	-	-	-	12.652	(1.160)	3.029	(14.521)	-
Comau (i)	33.515	-	-	(8.413)	-	-	-	25.102
Ormec (i)	52.013	-	-	(4.387)	-	-	-	47.626
Evertical (i)	68.626	93	(980)	(5.366)	563	4.156	(17.477)	49.615
Motus (i)	14.181	-	19.002	(1.897)	-	215	-	31.501
Compart (i)	-	86.613	-	2.050	-	2.125	(41.129)	47.159
Maestro (i)	-	8.487	-	-	-	109	(7.710)	886
TLSV (i)	-	3.500	-	-	-	-	(3.500)	-
Campseg (i)	-	91.268	-	204	-	-	(88.539)	2.954
Trademark (i)	-	193.760	1.337	470	-	-	(114.635)	80.932
Outras contas a pagar	2.876	-	(2.915)	-	39	-	-	-
<b>Total</b>	<b>281.085</b>	<b>383.721</b>	<b>20.556</b>	<b>(7.205)</b>	<b>(5.367)</b>	<b>(1.334)</b>	<b>14.118</b>	<b>392.959</b>

**Consolidado**

	31/12/2021							31/12/2022
	Registro de aquisição	Atualização opção	Baixa de earn-out	Atualização earn-out	Atualização monetária	Pagamento preço de aquisição	Pagamentos de anos anteriores	
Servtec	2.976	-	-	-	-	-	-	2.976
Proevi	1.274	-	-	-	-	27	-	1.301
Sempre	1.050	-	-	(1.050)	-	-	-	-
Graber	51.842	-	-	-	981	-	-	52.823
JAM	19.393	3.696	-	(182)	400	122	(21.711)	1.718
Gol	3.916	46	-	(315)	144	(3.791)	-	-
BC2	7.203	-	(6.954)	(249)	-	-	-	-
Luandre	35.239	-	17.869	2.582	(53)	217	(48.783)	7.071
Sunset	31.334	-	20.657	8.251	(390)	(32)	(15.835)	43.985
Loghis	7.214	-	-	15.512	(2.724)	(320)	(19.682)	-
Unica	12.652	-	-	(12.652)	-	-	-	-
Comau (i)	-	136.935	-	2.117	-	-	(105.537)	33.515
Forcé (i)	-	26.187	-	-	-	-	(26.187)	-
Ormec (i)	-	109.512	-	5.693	-	-	(63.192)	52.013
Sulzer (i)	-	42.461	-	-	-	-	(42.461)	-
Evertical (i)	-	97.793	3.277	5.367	-	-	(37.811)	68.626
Motus (i)	-	28.195	352	2.308	-	-	(16.674)	14.181
Global Empregos (i)	-	159.457	-	-	-	-	(159.457)	-
Outras contas a pagar	2.808	-	-	-	68	-	-	2.876
<b>Total</b>	<b>176.901</b>	<b>600.540</b>	<b>45.897</b>	<b>(6.954)</b>	<b>28.747</b>	<b>(4.132)</b>	<b>1.207</b>	<b>281.085</b>

(i) Refere-se ao valor total pago pela aquisição da empresa. Na demonstração dos fluxos de caixa consolidado, o valor é apresentado líquido do caixa obtido na aquisição. Para maiores detalhes, veja nota explicativa nº 3.1

**29. Patrimônio líquido - a. Capital social:** O capital social totalmente subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2023 é R\$ 1.396.188 (R\$ 1.396.188 em 31 de dezembro de 2022), dividido em 235.952.390 ações ordinárias (235.952.390 ações ordinárias em 31 de dezembro de 2022) todas nominativas sem valor nominal e distribuídas da forma que segue:

	Ordinárias	Participação - %
GPS Participações e Empreendimentos S.A.	235.952.390	100%
<b>Total</b>	<b>235.952.390</b>	<b>100%</b>

**31 de dezembro de 2022**

	Ordinárias	Participação - %
GPS Participações e Empreendimentos S.A.	235.952.390	100%
<b>Total</b>	<b>235.952.390</b>	<b>100%</b>

**b. Destinação dos lucros e dividendos propostos:** Nos termos do Estatuto Social, do lucro líquido auferido no exercício, após a compensação dos prejuízos acumulados, 5% serão aplicados na constituição da reserva legal, até que seu montante atinja 20% do capital social, e 25% do saldo remanescente serão destinados à distribuição do dividendo mínimo obrigatório, obedecendo à prioridade de pagamento dos dividendos fixos. A proposta de dividendos consignada nas demonstrações financeiras da Controladora, é assim demonstrada:

	31/12/2023	31/12/2022
Resultado do exercício base para destinação	641.841	517.470
Constituição de reserva legal - 5% do lucro líquido	(32.092)	(25.874)
Resultado do exercício (base de cálculo dos dividendos)	609.749	491.596
Dividendo obrigatório - 25% do lucro líquido	152.437	122.899
Dividendo adicional proposto	62.499	-
<b>Total dos dividendos (i)</b>	<b>214.936</b>	<b>122.899</b>

(i) A Administração propõe distribuição de dividendos parcial do lucro do exercício e o saldo remanescente, após aprovação em Assembleia, será mantido em reserva de lucros. Os dividendos pagos foram:

Controladora	31/12/2023		31/12/2022	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Controladores	125.578	-	127.521	1.400
<b>Total</b>	<b>125.578</b>	<b>-</b>	<b>127.521</b>	<b>1.400</b>

Em 5 de abril de 2023, foi aprovado em Assembleia Geral Ordinária, o pagamento de dividendos provisionados ao final de 2022, R\$ 122.899 correspondente a 25% do Lucro Líquido de 2022 (ajustado após a destinação da reserva legal), e R\$ 2.607 correspondente a 0,01% do Lucro Líquido como dividendos adicionais, totalizando R\$ 125.578. Os dividendos foram integralmente pagos aos acionistas em 17 de abril de 2023. Adicionalmente, conforme nota explicativa nº 15.5, houve distribuição e pagamento de dividendos por determinadas controladas, que possuem participação acionária de terceiros, no valor de R\$ 2.015. Durante o exercício de 2022 e 2023, não foram atribuídos e pagos dividendos antecipados aos titulares das ações ordinárias da Companhia. Adicionalmente, conforme nota explicativa nº 15.5, houve distribuição e pagamento de dividendos por determinadas controladas, que possuem participação acionária de terceiros, no valor de R\$ 1.400. **c. Reserva de lucros:** A reserva de retenção de lucros corresponde aos lucros remanescentes após destinação para reserva legal e proposta de distribuição de dividendos, visando, principalmente, a atender seus projetos de investimentos. O lucro líquido do exercício, após as compensações e deduções previstas em lei e consoante previsão estatutária. **d. Transações de capital:** Transações de capital correspondem às transações com os acionistas que não transitam pelo resultado da Controladora. A composição da mutação do exercício refere-se aos itens abaixo:

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Transações de capital</b>		
Dividendos pagos aos não controladores (i)	(1.141)	-
Ajustes das combinações de negócios	234	1
Outros ajustes	2	3
<b>Total</b>	<b>(905)</b>	<b>4</b>

(i) Devido ao método de aquisição antecipada, os dividendos pagos aos acionistas não controladores das investidas da Companhia são tratados como transação de capital. **e. Ajustes de avaliação patrimonial:** Ajuste de avaliação patrimonial incluem, principalmente, as variações líquidas do valor justo de contraprestação contingente de contratos de opções de compra e outras contraprestações contingentes, especificadas no contrato de compra e venda na data de aquisição, as quais são atualizadas a cada período de reporte, as movimentações detalhadas estão divulgadas na nota explicativa nº 28 (a). Os valores registrados em ajustes de avaliação patrimonial são reclassificados para o resultado do exercício integral ou parcialmente, quando da alienação dos ativos/passivos a que elas se referem.

	31/12/2023	31/12/2022
Valor justo	(15.608)	4.948
Imposto de renda e contribuição social diferidos	5.307	(1.682)
<b>Total</b>	<b>(10.301)</b>	<b>3.266</b>

A movimentação dos ajustes de avaliação patrimonial pode ser assim resumida:

	2023	2022
<b>Em 1º de janeiro</b>	<b>3.266</b>	<b>33.558</b>
Valor justo	(20.556)	(45.897)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	6.989	15.605
<b>Em 31 de dezembro</b>	<b>(10.301)</b>	<b>3.266</b>

**30. Instrumentos financeiros - a. Classificação contábil e valores justos:** A tabela a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos financeiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo. Não inclui informações sobre o valor justo dos ativos e passivos financeiros não mensurados ao valor justo, se o valor contábil é uma aproximação razoável do valor justo.

Ativos controladora	31 de dezembro de 2023			
	Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado	Ativos financeiros a custo amortizado	Total	Nível 2
<b>Ativos financeiros mensurados ao valor justo</b>				
Aplicações financeiras (i)	10 e 11	2.127.724	-	2.127.724
<b>Total</b>		<b>2.127.724</b>		<b>2.127.724</b>

Ativos controladora	31 de dezembro de 2022			
	Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado	Ativos financeiros a custo amortizado	Total	Nível 2
<b>Ativos financeiros não mensurados ao valor justo</b>				
Caixa e equivalentes de caixa (i)	10	9.586	9.586	9.586
Contas a receber	12	606.033	606.033	606.033
Dividendos a receber	15,4	48.518	48.518	48.518
Empréstimos a receber (ii)	15,3	20.008	20.008	20.008
Outras contas a receber	16	37.704	37.704	37.704
<b>Total</b>		<b>721.849</b>	<b>721.849</b>	<b>721.849</b>

Ativos consolidados	31 de dezembro de 2023			
	Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado	Ativos financeiros a custo amortizado	Total	Nível 2
<b>Ativos financeiros mensurados ao valor justo</b>				
Aplicações financeiras (i)	10 e 11	2.189.337	-	2.189.337
<b>Total</b>		<b>2.189.337</b>		<b>2.189.337</b>

Ativos consolidados	31 de dezembro de 2022			
	Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado	Ativos financeiros a custo amortizado	Total	Nível 2
<b>Ativos financeiros não mensurados ao valor justo</b>				
Caixa e equivalentes de caixa (i)	10	67.026	67.026	67.026
Contas a receber	12	2.559.580	2.559.580	2.559.580
Empréstimos a receber (ii)	15,3	20.008	20.008	20.008
Outras contas a receber	16	164.878	164.878	164.878
<b>Total</b>		<b>2.811.492</b>	<b>2.811.492</b>	<b>2.811.492</b>

Ativos consolidados	31 de dezembro de 2022			
	Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado	Ativos financeiros a custo amortizado	Total	Nível 2
<b>Ativos financeiros mensurados ao valor justo</b>				
Aplicações financeiras (i)	10 e 11	2.547.352	-	2.547.352
Instrumentos financeiros derivativos (iii)	30 (c)	10.203	-	10.203
<b>Total</b>		<b>2.557.555</b>		<b>2.557.555</b>

Ativos consolidados	31 de dezembro de 2023			
	Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado	Ativos financeiros a custo amortizado	Total	Nível 2
<b>Ativos financeiros não mensurados ao valor justo</b>				
Caixa e equivalentes de caixa (i)	10	93.031	93.031	93.031
Contas a receber	12	2.022.128	2.022.128	2.022.128
Empréstimos a receber (ii)	15,3	21.954	21.954	21.954
Outras contas a receber	16	28.454	28.454	28.454
<b>Total</b>		<b>2.165.567</b>	<b>2.165.567</b>	<b>2.165.567</b>

(i) Em caixa e equivalentes de caixa o valor justo é uma aproximação razoável do valor contábil uma vez que todas as aplicações do Grupo possuem liquidez diária e portanto o saldo apresentado pelo banco é o exatamento saldo disponível para utilização. (ii) Em emprést

... continuação										
TOP Service Serviços e Sistemas S.A.										
Passivos controladora										
		Passivos financeiros		Passivo financeiro		Valor contábil		Valor justo		
		ao valor justo por		a custo amortizado		Total		Total		
31 de dezembro de 2023		Nota	meio do resultado		a custo amortizado		Total		Total	
<b>Passivos financeiros não avaliados a valor justo</b>										
Fornecedores				(35.662)	(35.662)	(35.662)		(35.662)		
Empréstimos	21			(424.961)	(424.961)	(424.961)		(424.961)	(434.425)	
Debêntures	22			(2.593.749)	(2.593.749)	(2.593.749)		(2.593.749)	(2.692.118)	
Dividendos a pagar	15.5			(17.105)	(17.105)	(17.105)		(17.105)	(17.105)	
Empréstimos com partes relacionadas	15.2			(1.085.557)	(1.085.557)	(1.085.557)		(1.085.557)	(1.085.557)	
Arrendamentos a pagar	23			(214.936)	(214.936)	(214.936)		(214.936)	(214.936)	
Outras contas a pagar				(12.935)	(12.935)	(12.935)		(12.935)	(12.935)	
<b>Total</b>				<b>(4.384.905)</b>	<b>(4.384.905)</b>	<b>(4.384.905)</b>		<b>(4.384.905)</b>	<b>(4.492.738)</b>	
<b>Passivos consolidados</b>										
... continuação										
Passivos financeiros mensurados a valor justo										
31 de dezembro de 2023		Nota	Passivos financeiros		Outros passivos		Valor contábil		Valor justo	
			ao valor justo		financeiros		Total		Total	
31 de dezembro de 2023			meio do resultado		a custo amortizado		Total		Total	
<b>Passivos financeiros mensurados a valor justo</b>										
Instrumentos financeiros derivativos (i)	30 (c)		(15.588)		(15.588)	(15.588)		(15.588)		
Aquisição de controladas	28		(392.959)		(392.959)	(392.959)		(392.959)	(392.959)	
<b>Total</b>			<b>(408.547)</b>		<b>(408.547)</b>	<b>(408.547)</b>		<b>(408.547)</b>	<b>(408.547)</b>	
<b>Passivos consolidados</b>										
... continuação										
Passivos financeiros mensurados a valor justo										
31 de dezembro de 2022		Nota	Passivos financeiros		Outros passivos		Valor contábil		Valor justo	
			ao valor justo		financeiros		Total		Total	
31 de dezembro de 2022			meio do resultado		a custo amortizado		Total		Total	
<b>Passivos financeiros mensurados a valor justo</b>										
Instrumentos financeiros derivativos (i)	30 (c)		(10.344)		(10.344)	(10.344)		(10.344)		
Aquisição de controladas	28		(281.085)		(281.085)	(281.085)		(281.085)	(281.085)	
<b>Total</b>			<b>(164.637)</b>		<b>(164.637)</b>	<b>(164.637)</b>		<b>(164.637)</b>	<b>(164.637)</b>	
<b>Passivo controladora 2022</b>										
... continuação										
Passivos financeiros mensurados a valor justo										
31 de dezembro de 2022		Nota	Passivos financeiros		Outros passivos		Valor contábil		Valor justo	
			ao valor justo		financeiros		Total		Total	
31 de dezembro de 2022			meio do resultado		a custo amortizado		Total		Total	
<b>Passivos financeiros mensurados a valor justo</b>										
Fornecedores				(31.105)	(31.105)	(31.105)		(31.105)		
Empréstimos	21			(614.049)	(614.049)	(614.049)		(614.049)	(750.578)	
Debêntures	22			(2.661.200)	(2.661.200)	(2.661.200)		(2.661.200)	(3.647.099)	
Dividendos a pagar	15.4			(122.971)	(122.971)	(122.971)		(122.971)	(122.971)	
Empréstimos com partes relacionadas	15.2			(736.662)	(736.662)	(736.662)		(736.662)	(736.662)	
Arrendamentos a pagar	23			(28.322)	(28.322)	(28.322)		(28.322)	(28.322)	
Outras contas a pagar				(15.807)	(15.807)	(15.807)		(15.807)	(15.807)	
<b>Total</b>				<b>(4.210.116)</b>	<b>(4.210.116)</b>	<b>(4.210.116)</b>		<b>(4.210.116)</b>	<b>(5.332.544)</b>	
<b>Passivos consolidados</b>										
... continuação										
Passivos financeiros mensurados a valor justo										
31 de dezembro de 2022		Nota	Passivos financeiros		Outros passivos		Valor contábil		Valor justo	
			ao valor justo		financeiros		Total		Total	
31 de dezembro de 2022			meio do resultado		a custo amortizado		Total		Total	
<b>Passivos financeiros mensurados a valor justo</b>										
Instrumentos financeiros derivativos (i)	30 (c)		(10.344)		(10.344)	(10.344)		(10.344)		
Aquisição de controladas	28		(281.085)		(281.085)	(281.085)		(281.085)	(281.085)	
<b>Total</b>			<b>(291.429)</b>		<b>(291.429)</b>	<b>(291.429)</b>		<b>(291.429)</b>	<b>(291.429)</b>	
<b>Passivos consolidados</b>										
... continuação										
Passivos financeiros mensurados a valor justo										
31 de dezembro de 2022		Nota	Passivos financeiros		Outros passivos		Valor contábil		Valor justo	
			ao valor justo		financeiros		Total		Total	
31 de dezembro de 2022			meio do resultado		a custo amortizado		Total		Total	
<b>Passivos financeiros mensurados a valor justo</b>										
Fornecedores				(124.732)	(124.732)	(124.732)		(124.732)		
Empréstimos	21			(634.924)	(634.924)	(634.924)		(634.924)	(750.578)	
Debêntures	22			(2.661.200)	(2.661.200)	(2.661.200)		(2.661.200)	(3.647.099)	
Dividendos a pagar	15.4			(122.899)	(122.899)	(122.899)		(122.899)	(122.899)	
Empréstimos com partes relacionadas	15.2			(15.361)	(15.361)	(15.361)		(15.361)	(15.361)	
Arrendamentos a pagar	23			(69.895)	(69.895)	(69.895)		(69.895)	(69.895)	
Outras contas a pagar				(32.937)	(32.937)	(32.937)		(32.937)	(32.937)	
<b>Total</b>				<b>(3.661.948)</b>	<b>(3.661.948)</b>	<b>(3.661.948)</b>		<b>(3.661.948)</b>	<b>(4.763.501)</b>	
<b>Passivos consolidados</b>										

(i) Os contratos de swap foram designados à contabilidade de hedge. **Nível 1** – O valor justo dos ativos negociados em mercados ativos (como títulos mantidos para negociação e ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes) é baseado nos preços de mercado cotados na data do balanço patrimonial. Os ativos incluídos no Nível 1 compreendem principalmente os investimentos patrimoniais do IBOVESPA 50 classificados como títulos para negociação ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. **Nível 2** – O valor justo de ativos e passivos que não são negociados em mercados ativos (por exemplo, derivativos de balcão) é determinado usando técnicas de avaliação. Se todas as premissas relevantes utilizadas para determinar o valor justo de um ativo ou passivo puderem ser observadas no mercado, ele será incluído no Nível 2. **Nível 3** – SE uma ou mais informações relevantes não forem baseadas em dados adotados pelo mercado, como investimentos em ações ou dívidas não cotadas, o ativo ou passivo é incluído no Nível 3. **b. Mensuração a valor justo:** (i) **Técnicas de avaliação e inputs significativos não observáveis:** As tabelas abaixo apresentam as técnicas de valorização utilizadas na mensuração dos valores justos de Nível 2 e 3 para instrumentos financeiros mensurados ao valor justo no balanço patrimonial, assim como os inputs não observáveis significativos utilizados. Os processos de avaliação estão descritos na nota explicativa nº 8.2.

Instrumentos financeiros mensurados ao valor justo

Tipo	Técnicas de Avaliação	Inputs significativos não observáveis	Relacionamento entre os inputs significativos não observáveis e mensuração do valor justo
Swap	Modelos de swap: o valor justo é calculado com base no valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados. As estimativas dos fluxos de caixa futuros de taxas pós-fixadas são baseadas em taxas cotadas de swap, preços futuros e taxas de juros de empréstimos interbancários. Os fluxos de caixa estimados são descontados utilizando uma curva construída a partir de fontes similares e que reflete a taxa de referência interbancária relevante utilizada pelo participante do mercado para esta finalidade ao precificar swaps de taxa de juros. A estimativa do valor justo está sujeita a um ajuste de risco de crédito que reflete o risco de crédito do Grupo e da contraparte, calculado com base nos spreads de crédito derivados de credit default swaps ou preços atuais de títulos negociados.	Não aplicável.	Não aplicável.
Passivo de aquisições de controladas – Opções de compra	Fluxo de Caixa Descontado: o modelo de avaliação utiliza projeção de até 10 anos, embora o vencimento das opções se dê entre 1 e 4 anos. Os fluxos de caixa são descontados utilizando uma taxa de desconto ajustada ao risco. Adicionalmente a esta metodologia, foi adotado o <i>Scenario Based Model</i> , no qual há uma projeção de cenário base, um cenário otimista e um cenário pessimista, sendo considerado o valor médio das opções desses cenários. O cálculo é anual, com base no mês de junho, e é corrigido trimestralmente pela taxa de desconto utilizada no cálculo.	Crescimento da receita período inicial: (2023: 16,7% a 7,8%, média 12,5%; 2022: 32% – 55,3%, média 3,1%). Margem EBITDA projetada: (2023: 19,9% a 13,1%, média 7,9%; 2022: 19,2% – 3,4%, média 10,0%). Taxa de desconto ajustada ao risco: (2023: 11,88%, média 11,88%; 2022: 11,94%, média 11,94%).	O valor justo das opções subiria (cairia) se: A estimativa de crescimento da receita fosse maior (menor) EBITDA fosse maior (menor) A taxa de desconto fosse menor (maior)
Passivo de aquisições de controladas – earn-outs	Fluxo de Caixa Descontado: o modelo de avaliação utiliza projeção de até 10 anos, embora o vencimento dos earn-outs se dê entre 1 e 5 anos. Os fluxos de caixa são descontados utilizando uma taxa de desconto ajustada ao risco. Adicionalmente a esta metodologia, foi adotado o <i>Scenario Based Model</i> , no qual há uma projeção de cenário base, um cenário otimista e um cenário pessimista, sendo considerado o valor médio das opções desses cenários. O cálculo é anual, com base no mês de junho, e é corrigido trimestralmente pela taxa de desconto utilizada no cálculo.	Crescimento da receita período inicial: (2023: 16,7% a 7,8%, média 12,5%; 2022: 32%–55,3%, média 3,1%). Margem EBITDA projetada: (2023: 19,9% a 13,1%, média 7,9%; 2022: 19,2% – 3,4%, média 10,0%). Taxa de desconto ajustada ao risco: (2023: 11,88%, média 11,88%; 2022: 11,94%, média 11,94%).	O valor justo dos earn-outs subiria (cairia) se: A estimativa de crescimento da receita fosse maior (menor) EBITDA fosse maior (menor) A taxa de desconto fosse menor (maior)

**c. Gerenciamento dos riscos financeiros:** O Grupo possui exposição para os seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros: Risco de crédito (veja (c)(ii)); Risco de liquidez (veja (c)(iii)); e Risco de mercado (veja (c)(iv)). **(i) Estrutura de gerenciamento de risco:** As políticas de gerenciamento de risco do Grupo são estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais o Grupo está exposto, para definir limites de riscos e controles apropriados, e para monitorar os riscos e a aderência aos limites

definidos. As políticas de gerenciamento de risco e os sistemas são revisados regularmente para refletir mudanças nas condições de mercado e nas atividades do Grupo. O Grupo através de suas normas e procedimentos de treinamento e gerenciamento, busca manter um ambiente de disciplina e controle no qual todos os funcionários tenham consciência de suas atribuições e obrigações. **(ii) Risco de crédito:** Risco de crédito é o risco do Grupo incorrer em perdas financeiras caso um cliente ou uma contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais. Esse risco é principalmente proveniente do contas a receber de clientes e de instrumentos financeiros do Grupo. Os valores contábeis dos ativos financeiros e ativos de contrato representam a exposição máxima do crédito. **Contas a receber:** A exposição do Grupo ao risco de crédito é influenciada principalmente pelas características individuais de cada cliente. Detalhes sobre a concentração de receita estão na nota explicativa nº 9. O Grupo limita a sua exposição ao risco de crédito de contas a receber, estabelecendo um prazo máximo de pagamento de um e três meses para clientes individuais e corporativos respectivamente. O Grupo não exige garantias com relação ao contas a receber de clientes e outros recebíveis. O Grupo não tem contas a receber de clientes e ativos de contrato para os quais nenhuma provisão de perda é reconhecida por causa da garantia. Em 31 de dezembro de 2023, o valor contábil do cliente mais relevante do Grupo (uma petroquímica) é de R\$ 137.562 e da Controladora (uma indústria siderúrgica) é de R\$ 23.547. Em 31 de dezembro de 2022 do Grupo era R\$ 144.641 (uma petroquímica) e da Controladora era R\$ 15.531 (uma rede de saúde integrada). **Avaliação da perda esperada de crédito para clientes:** **(a) Ativos financeiro contratuais:** O Grupo utiliza a abordagem simplificada do CPC 48 para mensuração do valor recuperável do contas a receber de clientes pelas suas características de não conterem componentes significativos de financiamento, desta forma, o cálculo é baseado em uma matriz de riscos para a mensuração da perda de crédito esperada com contas a receber de clientes. As taxas de perda são calculadas por meio do uso do método de "rolagem" com base na probabilidade de um valor a receber avançar por estágios sucessivos de inadimplemento até a baixa completa. As taxas de rolagem são calculadas separadamente para exposições em clientes em diferentes situações tais como aqueles que estão em recuperação judicial, ação judicial ou falência. Levamos em conta o rating, para clientes que divulgam tal informação, e percentuais mais conservadores para aqueles que não divulgam o rating. A tabela a seguir fornece informações sobre a exposição ao risco de crédito e perdas de crédito esperadas para o contas a receber de clientes e ativos contratuais para clientes individuais em 31 de dezembro de 2023 e 2022.

Controladora		Taxa média ponderada de perda estimada		Saldo contábil bruto		Provisão para perda estimada	
Em 31 de dezembro de 2023							
A vencer		0,74%		359.769		(2.662)	
Vencido de 1-30 dias		2,67%		28.602		(764)	
Vencido de 31-60 dias		9,98%		9.646		(963)	
Vencido de 61-90 dias		22,23%		4.093		(910)	
Vencido de 91-180 dias		41,70%		3.284		(1.369)	
Vencido de 181-360 dias		54,59%		4.226		(2.307)	
Mais de 360 dias		54,87%		17.007		(9.332)	
<b>Total</b>				<b>426.627</b>		<b>(18.307)</b>	
<b>Consolidado</b>							
Em 31 de dezembro de 2023		Taxa média ponderada de perda estimada		Saldo contábil bruto		Provisão para perda estimada	
A vencer		1,73%		1.384.809		(23.957)	
Vencido de 1-30 dias		2,33%		94.524		(2.202)	
Vencido de 31-60 dias		10,66%		28.414		(3.029)	
Vencido de 61-90 dias		17,77%		11.319		(2.011)	
Vencido de 91-180 dias		45,81%		18.981		(8.695)	
Vencido de 181-360 dias		61,43%		12.665		(7.780)	
Mais de 360 dias		58,43%		65.543		(38.300)	
<b>Total</b>				<b>1.616.255</b>		<b>(85.974)</b>	
<b>Controladora</b>							
Em 31 de dezembro de 2022		Taxa média ponderada de perda estimada		Saldo contábil bruto		Provisão para perda estimada	
A vencer		1,03%		295.328		(3.042)	
Vencido de 1-30 dias		4,44%		25.738		(1.143)	
Vencido de 31-60 dias		12,88%		6.415		(826)	
Vencido de 61-90 dias		22,60%		3.089		(698)	
Vencido de 91-180 dias		42,55%		4.110		(1.749)	
Vencido de 181-360 dias		56,55%		2.306		(1.304)	
Mais de 360 dias		63,89%		15.723		(10.046)	
<b>Total</b>				<b>352.709</b>		<b>(18.808)</b>	
<b>Consolidado</b>							
Em 31 de dezembro de 2022		Taxa média ponderada de perda estimada		Saldo contábil bruto		Provisão para perda estimada	
A vencer		0,84%		1.045.600		(8.783)	
Vencido de 1-30 dias		5,46%		112.834		(6.161)	
Vencido de 31-60 dias		16,14%		19.261		(3.109)	
Vencido de 61-90 dias		25,01%		11.940		(2.986)	
Vencido de 91-180 dias		42,55%		10.572		(4.498)	
Vencido de 181-360 dias		57,36%		8.313		(4.768)	
Mais de 360 dias		58,54%		75.689		(44.307)	
<b>Total</b>				<b>1.284.209</b>		<b>(74.612)</b>	

As taxas de perda são baseadas na experiência real de perda de crédito verificada nos últimos sete anos. Essas taxas foram multiplicadas por fatores de escala para refletir as diferenças entre as condições econômicas durante o período em que os dados históricos foram coletados, as condições atuais e a visão do Grupo sobre as condições econômicas ao longo da vida esperada dos recebíveis. **(b) Ativos financeiros não contratuais:** O valor de mercado desses ativos não difere dos valores apresentados nas demonstrações financeiras (notas explicativas nº 10 e 11). As taxas pactuadas refletem as condições usuais de mercado. O "caixa e equivalentes de caixa" e "aplicações financeiras" são mantidos com bancos e instituições financeiras que possuem rating entre BB- e AAA, baseado nas agências de rating de crédito Fitch e Moody's. O Grupo adota como premissas para determinação da perda por redução ao valor recuperável dos ativos financeiros não contratuais as seguintes: Um ativo financeiro não tem risco de crédito quando a sua classificação de risco de crédito é equivalente à definição globalmente aceita de "grau de investimento" ou que tenha o mesmo grau de risco que a República Federativa do Brasil. O Grupo considera que esta seja baa3 ou superior pela agência de rating de crédito moody's ou bbb- ou superior pela agência de rating de crédito fitch's; Para os ativos financeiro com risco dentro da definição de classificação de risco de crédito globalmente aceita de "grau especulativo", o Grupo adota uma matriz escalonada de 0,1% a 51,2% a ser aplicado sobre o saldo dos ativos financeiros; e Para os ativos financeiros com rating classificado como "risco de default" pelas agências, o Grupo considera 100% como provisão para perda por redução ao valor recuperável. O *impairment* estimado no caixa e equivalentes de caixa foi calculado com base na perda esperada de 12 meses e reflete os curtos prazos de vencimento das exposições de risco. O Grupo considera que o caixa e equivalentes de caixa e as aplicações financeiras não possuem risco de crédito com base nos ratings de crédito externos das contrapartes. **(c) Instrumentos financeiros derivativos** Os derivativos são contratados com bancos e instituições financeiras de relacionamento do Grupo. Atualmente, os derivativos são com o Citi e Bradesco. A seguir são descritos os tipos de contratos vigentes e os respectivos riscos protegidos (*hedge* de fluxo de caixa): (i) Contrato de crédito Resolução Bacen nº 3844 com Banco Bradesco: Swap: ponta ativa do Grupo que considera "variação cambial USD + taxa prefixada ao ano" versus ponta passiva do Grupo que considera "100% do CDI + taxa prefixada ao ano", com o objetivo de proteger o Grupo de oscilações de câmbio oriundas de uma dívida contratada em dólar. (ii) Contratos de crédito Resolução Bacen nº 4131 com Banco Citibank: Swap: ponta ativa do Grupo que considera "variação cambial USD + taxa USD Libor 3 meses" versus ponta passiva do Grupo que considera "100% do CDI + taxa prefixada ao ano", com o objetivo de proteger o Grupo de oscilações de câmbio e juros em moeda estrangeira oriundas de uma dívida contratada em dólar.

		Valor nominal		Controladora e Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Proteção de dívida</b>					
<b>Ativos</b>					
(i) Resolução Bacen nº 4131	R\$	123.222	154.450		

... continuação

**TOP Service Serviços e Sistemas S.A.**

afetam o resultado como um ajuste de reclassificação. O Grupo realiza uma avaliação qualitativa de efetividade do hedge, que é determinada por meio de avaliações periódicas prospectivas para garantir que exista uma relação econômica entre o item protegido e o instrumento de hedge. O Grupo contrata swaps com termos críticos que são idênticos ao item protegido, como taxa de referência, datas de redefinição, datas de pagamento, vencimentos e valor de referência. Como existe correspondência de todos os termos essenciais durante o período, a relação econômica foi 100% eficaz e, portanto, não apresentou parcela inefetiva a ser reconhecida no resultado. A gestão da exposição é realizada pela tesouraria do Grupo GPS. **Garantias:** Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a GPS Participações e Empreendimentos S.A., controladora da Companhia, havia concedido garantias para certos bancos em relação às linhas de crédito concedidas às suas controladas (nota explicativa nº 15.7). **(iii) Risco de liquidez:** Risco de liquidez é o risco de que o Grupo irá encontrar dificuldades em cumprir as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos em caixa ou com outro ativo financeiro. A abordagem do Grupo na administração da liquidez é de garantir, na medida do possível, que sempre terá liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações no vencimento, tanto em condições normais como de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou risco de prejudicar a reputação do Grupo. O Grupo busca manter o nível de seu 'Caixa e equivalentes de caixa' e outros investimentos com mercado ativo em um montante superior às saídas de caixa para liquidação de passivos financeiros (exceto 'Fornecedores') para os próximos 30 dias. O Grupo monitora também o nível esperado de entradas de caixa proveniente do 'Contas a receber de clientes e outros recebíveis' em conjunto com as saídas esperadas de caixa relacionadas à 'Fornecedores e Salários e encargos'. **Exposição ao risco de liquidez:** A seguir, estão os vencimentos contratuais de passivos financeiros na data da demonstração financeira. Esses valores são brutos e não-descontados, e incluem pagamentos de juros contratuais e excluem o impacto dos acordos de compensação.

**Controladora**

	Menos de 1 ano	Entre 1 e 2 anos	Entre 3 e 5 anos	Mais de 5 anos	Fluxo de caixa financeiro	Valor contábil
<b>Em 31 de dezembro de 2023</b>						
Fornecedores	35.662	-	-	-	35.662	35.662
Outras contas a pagar	10.431	2.504	-	-	12.935	12.935
Empréstimos	138.216	192.924	47.867	-	379.007	424.961
Debêntures	580.075	1.200.056	1.367.327	148.439	3.295.897	2.593.749
Dividendos a pagar	214.936	-	-	-	214.936	214.936
Empréstimos com partes relacionadas	1.085.557	-	-	-	1.085.557	1.085.557
Arrendamentos a pagar	2.811	5.182	5.032	7.115	20.140	17.105
Aquisições de controladas	72.436	56.682	71.211	-	200.329	176.922
<b>Total</b>	<b>2.140.124</b>	<b>1.457.348</b>	<b>1.491.437</b>	<b>155.554</b>	<b>5.244.463</b>	<b>4.561.827</b>

**Controladora**

	Menos de 1 ano	Entre 1 e 2 anos	Entre 3 e 5 anos	Mais de 5 anos	Fluxo de caixa financeiro	Valor contábil
<b>Em 31 de dezembro de 2022</b>						
Fornecedores	31.105	-	-	-	31.105	31.105
Outras contas a pagar	11.306	4.501	-	-	15.807	15.807
Empréstimos	249.595	375.363	161.038	-	785.996	614.049
Debêntures	449.013	1.207.566	1.608.473	1.042.000	4.307.052	2.661.200
Dividendos a pagar	122.971	-	-	-	122.971	122.971
Empréstimos com partes relacionadas	736.662	-	-	-	736.662	736.662
Arrendamentos a pagar	11.436	9.338	6.272	5.407	32.453	28.322
Aquisições de controladas	78.351	85.515	61.294	-	225.160	154.293
<b>Total</b>	<b>1.690.439</b>	<b>1.682.283</b>	<b>1.837.077</b>	<b>1.047.407</b>	<b>6.257.206</b>	<b>4.364.409</b>

**Consolidado**

	Menos de 1 ano	Entre 1 e 2 anos	Entre 3 e 5 anos	Mais de 5 anos	Fluxo de caixa financeiro	Valor contábil
<b>Em 31 de dezembro de 2023</b>						
Fornecedores	173.197	-	-	-	173.197	173.197
Outras contas a pagar	49.068	1.135	-	-	50.203	50.204
Empréstimos	216.924	271.310	47.867	-	536.101	436.742
Debêntures	580.075	1.200.056	1.367.327	148.439	3.295.897	2.593.749
Dividendos a pagar	214.936	-	-	-	214.936	214.936
Empréstimos com partes relacionadas	98	-	-	-	98	98
Arrendamento a pagar	70.062	118.780	100.288	49.156	338.286	302.575
Aquisições de controladas	156.338	152.257	137.485	-	446.080	392.959
<b>Total</b>	<b>1.460.698</b>	<b>1.743.538</b>	<b>1.652.967</b>	<b>197.595</b>	<b>5.054.798</b>	<b>4.164.460</b>

**Consolidado**

	Menos de 1 ano	Entre 1 e 2 anos	Entre 3 e 5 anos	Mais de 5 anos	Fluxo de caixa financeiro	Valor contábil
<b>Em 31 de dezembro de 2022</b>						
Fornecedores	124.732	-	-	-	124.732	124.732
Outras contas a pagar	26.887	6.050	-	-	32.937	32.937
Empréstimos	260.020	388.062	161.038	-	809.120	634.924
Debêntures	449.013	1.207.566	1.608.473	1.042.000	4.307.052	2.661.200
Dividendos a pagar	122.899	-	-	-	122.899	122.899
Empréstimos com partes relacionadas	15.361	-	-	-	15.361	15.361
Arrendamento a pagar	33.463	25.810	9.008	5.510	73.791	69.895
Aquisições de controladas	98.955	134.353	83.092	-	316.400	281.805
<b>Total</b>	<b>1.131.330</b>	<b>1.761.841</b>	<b>1.861.611</b>	<b>1.047.510</b>	<b>5.802.292</b>	<b>3.943.033</b>

Os fluxos de entradas/saídas, divulgados na tabela acima, representam os fluxos de caixa contratuais não descontados relacionados aos passivos financeiros derivativos mantidos para fins de gerenciamento de risco e que normalmente não são encerrados antes do vencimento contratual. A divulgação apresenta os montantes dos fluxos de caixa líquidos para derivativos que são liquidados em caixa com base em sua exposição líquida e fluxos de caixa bruto de entradas e saídas para os derivativos que têm liquidação simultânea bruta. Conforme divulgado na nota explicativa nº 21 e 22, o Grupo tem empréstimos bancários e debêntures que contém cláusula contratual restritiva (covenant). O não cumprimento futuro desta cláusula contratual restritiva pode exigir que o Grupo pague o empréstimo antes da data indicada na tabela acima. A cláusula contratual restritiva é monitorada regularmente pela tesouraria e reportada periodicamente para a Administração para garantir que o contrato esteja sendo cumprido. Os pagamentos de juros sobre empréstimos a uma taxa de juros pós-fixada e os títulos de dívida incluídos na tabela acima refletem as taxas de juros de mercado a termo na data do balanço e estes montantes podem mudar na medida em que as taxas de juros pós-fixadas mudem. **(iv) Risco de mercado:** Risco de mercado é o risco de que alterações nos preços de mercado, tais como taxas de câmbio, taxas de juros e preços de ações irão afetar os ganhos do Grupo ou o valor de seus instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercado, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno. O Grupo utiliza derivativos para gerenciar riscos de mercado. Todas essas operações são conduzidas dentro das orientações estabelecidas pelo Comitê de Gerenciamento de Risco. **Risco cambial:** O risco cambial ocorre quando operações comerciais futuras, ativos ou passivos registrados são mantidos em moeda diferente da moeda funcional do Grupo. O risco cambial decorre da exposição do Grupo a variações ao dólar dos Estados Unidos em função de empréstimos captados em tal moeda (nota explicativa nº 21 (a)(i)). A Administração estabeleceu uma política que exige que o Grupo administre seu risco cambial em relação à sua moeda funcional. Requer-se que as operações expostas ao risco cambial tenham suas posições protegidas via operações com derivativos, efetuadas pela Tesouraria do Grupo GPS. Desta forma, os empréstimos celebrados em moeda estrangeira estão integralmente protegidos por swap cambial e que equipara estes instrumentos financeiros a outros expostos à variação do CDI. A Administração julga que qualquer reflexo de variação cambial sobre a exposição do Grupo à variação cambial não geraria efeitos materiais para suas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Por isso, não divulgou a análise de sensibilidade decorrente desse assunto. Veja abaixo a exposição do Grupo ao risco de câmbio e, para mais detalhes sobre os instrumentos contratados para cobrir essa exposição, veja nota explicativa nº 30 (c)(i):

**Controladora e Consolidado**

	Vencimento 1 a 6 meses	6 a 12 meses	Mais de um ano
<b>Risco Cambial</b>			
<b>Contratos de Empréstimos</b>			
Exposição líquida (em milhares de reais)		24.572	24.572
<b>Controladora e Consolidado</b>			
<b>Risco cambial</b>			
<b>Contratos de empréstimos</b>			
Exposição líquida		19.143	19.143
<b>(v) Risco de taxa de juros:</b> O risco associado é oriundo da possibilidade do Grupo incorrer em perdas devido a flutuações nas taxas de juros que aumentariam as despesas financeiras relativas a passivos captados no mercado. As taxas de juros sobre empréstimos e financiamentos estão mencionadas na nota explicativa nº 21. As taxas de juros contratadas sobre aplicações financeiras estão mencionadas nas notas explicativas nº 10 e 11. O Grupo não pactua contratos de derivativos para fazer hedge contra o risco de taxa de juros que envolvam CDI, todavia, monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de operações para proteger-se contra o risco de volatilidade dessas taxas.			

**Exposição à taxa CDI:**

	Controladora	Consolidado
	31/12/2023	31/12/2022
<b>Ativo</b>		
Certificados de depósito bancário	2.127.724	2.547.352
<b>Passivo</b>		
Empréstimos para capital de giro	(307.109)	(438.367)
Operações com swap	(112.194)	(159.379)
Notas comerciais	(5.658)	(16.303)
Debêntures	(2.593.749)	(2.661.200)
<b>Exposição líquida</b>	<b>(890.986)</b>	<b>(727.897)</b>

**Análise de sensibilidade**

A análise de sensibilidade foi desenvolvida considerando a exposição à variação do CDI, principal indexador dos empréstimos contratados pelo Grupo, bem como de suas aplicações financeiras. Existem também os contratos de mútuos que são atrelados ao CDI no montante de R\$ 20.008, os quais não evidenciamos a análise de sensibilidade por entender que o efeito não é relevante.

**Controladora**

	Montante	Risco	Provável (i)	Possível (ii)	Remoto (iii)
<b>Operação</b>					
Capital de giro sujeito à variação do CDI	(307.109)	Alta do CDI	(27.640)	(29.175)	(30.711)
Operações com swap sujeito à variação do CDI	(112.194)	Alta do CDI	(10.658)	(10.658)	(11.219)
Notas comerciais sujeito à variação do CDI	(5.658)	Alta do CDI	(509)	(538)	(566)
Debêntures sujeito à variação do CDI	(2.593.749)	Alta do CDI	(233.437)	(246.406)	(259.375)
<b>Subtotal</b>			<b>(271.683)</b>	<b>(286.777)</b>	<b>(301.871)</b>
Aplicações sujeitas à variação do CDI	2.127.724	Baixa do CDI	191.495	202.134	212.772
<b>Subtotal</b>			<b>191.495</b>	<b>202.134</b>	<b>212.772</b>
<b>Exposição líquida</b>	<b>(890.986)</b>		<b>(80.188)</b>	<b>(84.643)</b>	<b>(89.099)</b>

**Consolidado**

	Montante	Risco	Provável (i)	Possível (ii)	Remoto (iii)
<b>Operação</b>					
Capital de giro sujeito à variação do CDI	(318.890)	Alta do CDI	(28.700)	(30.295)	(31.889)
Operações com swap sujeito à variação do CDI	(112.194)	Alta do CDI	(10.097)	(10.658)	(11.219)
Notas comerciais sujeito à variação do CDI	(5.658)	Alta do CDI	(509)	(538)	(566)
Debêntures sujeito à variação do CDI	(2.593.749)	Alta do CDI	(233.437)	(246.406)	(259.375)
<b>Subtotal</b>			<b>(272.743)</b>	<b>(287.897)</b>	<b>(303.049)</b>
Aplicações sujeitas à variação do CDI	2.189.337	Baixa do CDI	197.040	207.987	218.934
<b>Subtotal</b>			<b>197.040</b>	<b>207.987</b>	<b>218.934</b>
<b>Exposição líquida</b>	<b>(841.154)</b>		<b>(75.703)</b>	<b>(79.910)</b>	<b>(84.115)</b>

**Indexador** Queda de 100 bps 8,00% Queda de 50 bps 8,50% Cenário provável 9,00% Aumento de 50 bps 9,50% Aumento de 100 bps 10,00%

CDI

(i) Juros calculados com base no Relatório Focus do Banco Central do Brasil, de 29 de dezembro de 2023 (com base na mediana agregada das expectativas para a taxa referencial - Selic para o final de 2024). (ii) Juros calculados considerando aumento de 50 bps na variação do CDI - com base nos últimos ajustes do Comitê de Política Monetária do Banco Central do Brasil (que está na base de 50 bps). (iii) Juros calculados considerando aumento de 100 bps na variação do CDI - com base nos últimos ajustes do Comitê de Política Monetária do Banco Central do Brasil (que está na base de 50 bps).

**31. Receita líquida dos serviços prestados e mercadorias vendidas** - Conforme descrito na nota explicativa nº 1, o Grupo gera receita operacional principalmente pela prestação de serviços de segurança patrimonial, higienização e de limpeza, logística indoor, segurança eletrônica, implantação, operação e manutenção predial, hotelaria marítima. Adicionalmente são geradas receitas em menor volume oriundas de serviços de cozinha, venda de refeições, manutenção de rodovias, mão de obra temporária, promoção de vendas e manutenção de redes de telefonia. **a. Fluxo de receitas e desagregação:** Abaixo apresentamos a conciliação entre as receitas bruta para fins fiscais e as receitas apresentadas na demonstração de resultado do exercício:

	Controladora	Consolidado
	31/12/2023	31/12/2022
<b>Receita bruta</b>		
Receita bruta de serviços	3.020.939	2.451.438
Receita bruta de vendas	2.163	2.171
<b>Subtotal</b>	<b>3.023.102</b>	<b>2.453.609</b>
<b>Impostos sobre a receita</b>		
ISS	(114.233)	(93.905)
COFINS (i)	(87.112)	(71.035)
PIS (i)	(18.874)	(15.391)
ICMS	(389)	(396)
<b>Subtotal</b>	<b>(220.608)</b>	<b>(180.727)</b>
<b>Receita líquida</b>	<b>2.802.494</b>	<b>2.272.882</b>

(i) Os valores de PIS e COFINS são apresentados em valores líquidos dos créditos de insumos do regime não cumulativo.

**b. Receitas líquidas por tipo de serviço**

	Controladora	Consolidado
	31/12/2023	31/12/2022
<b>Facilities</b>		
Segurança	2.523.974	2.032.816
Manutenção e serviços industriais	1.644	2.673
Logística indoor	234.158	202.380
Outros	40.748	33.219
Receita de vendas (i)	1.970	1.794
<b>Receita líquida</b>	<b>2.802.494</b>	<b>2.272.882</b>

(i) A receita de vendas é reconhecida no momento da compra pelo cliente, quando a mercadoria está entregue, aceita pelo cliente, e os riscos e benefícios relaciona a mercadoria foram transferidos. Em 2023, 86% dessa receita foi através das vendas de refeições em refeitórios, nos quais efetuam-se as medições por volume de refeições vendidas. Em 2022, este item representou 87%. O restante está distribuído nas linhas de manutenção de serviços industriais e logística.

**c. Receitas líquidas por operações**

	Controladora	Consolidado
	31/12/2023	31/12/2022
<b>Receita líquida de operações orgânicas</b>		
Receita líquida de operações orgânicas	1.801.881	1.527.423
Receita líquida de operações inorgânicas (i)	1.000.613	745.459
<b>Receita líquida</b>	<b>2.802.494</b>	<b>2.272.882</b>

(i) As receitas das operações inorgânicas correspondem a todos os acordos com clientes celebrados em conjunto com as empresas adquiridas, sem prazo definido. Nesse sentido, os novos contratos assinados após a data de aquisição são considerados "orgânicos".

**d. Obrigações de desempenho e políticas de reconhecimento de receita:** A receita é mensurada com base na contraprestação especificada no contrato com o cliente. O Grupo reconhece a receita quando transfere o controle sobre o produto ou serviço ao cliente.

Tipo de produto/Serviço	A natureza e a época do cumprimento das obrigações de desempenho, incluindo condições de pagamento significativas	Reconhecimento da receita	
		31/12/2023	31/12/2022
Serviços em geral*	Os contratos são assinados geralmente com base no número acordado de horas por mês de determinados serviços prestados por determinadas equipes. Os contratos são geralmente de 12 meses e podem ou não ser renovados. O pagamento deve ser efetuado mensalmente. As medições dos serviços prestados são efetuadas e suas receitas reconhecidas no final do mês, no momento em que o serviço foi prestado. As faturas para os serviços são emitidas posteriormente e pagas normalmente no máximo em 30 dias. Serviços adicionais são considerados em contrato.	Os serviços sob um único contrato serão alocados com base em seus preços de venda individuais em cada período. A receita é reconhecida durante o tempo em que o serviço é prestado. O estágio de conclusão determina o montante da receita a ser reconhecida e é avaliado com base na medição do trabalho realizado. Se o serviço sob um contrato específico é prestado em diferentes períodos de reporte então a consideração é alocada com base no estágio da medição. Para consideração variável, o serviço prestado até a data de reporte é monitorado, medido e faturado ao cliente.	
Vendas	Representadas em sua maioria pela preparação e vendas de refeições, os contratos são assinados geralmente com base no número de refeições fornecidas por mês. Os contratos são geralmente de 12 meses e podem ou não ser renovados. O pagamento deve ser efetuado mensalmente. As medições das refeições fornecidas são efetuadas e suas receitas reconhecidas no final do mês. As faturas são emitidas posteriormente e pagas normalmente no máximo em 30 dias.	As receitas de vendas são reconhecidas no momento da compra pelo cliente, quando a mercadoria está entregue, aceita pelo cliente, e os riscos e benefícios relacionados a mercadoria foram transferidos. Em sua parte substancial, tratam-se de contratos de venda de refeições, em refeitórios, nos quais efetuam-se as medições por volume de refeições vendidas ao mês. Além disso, existem vendas pontuais de materiais específicos como, por exemplo, itens de segurança eletrônica e manutenção.	

\* Os serviços em geral referem-se a: (i) segurança patrimonial; (ii) higienização e serviços de limpeza (facilities); (iii) logística indoor; (iv) serviços de segurança eletrônica, implantação, operação e manutenção predial (em hotelaria marítima (em plataformas petrolíferas)); e (v) serviços de cozinha e venda de refeições (quando eles não abrangem a venda de refeições).

**32. Custos dos serviços prestados, despesas gerais e administrativas e outras receitas e despesas operacionais** - O Grupo optou por apresentar a abertura dos gastos por natureza:

	Controladora	Consolidado
	31/12/2023	31/12/2022
<b>a. Gastos por natureza</b>		
Gastos com pessoal (vii)	(1.938.700)	(1.590.603)
Manutenções e serviços de terceiros	(63.968)	(53.241)
Locações (iii)	(51.546)	(35.869)
Materiais e insumos	(99.952)	(86.640)
Benefícios a empregados (i)	(39.550)	(36.694)
(Provisão) reversão para contingências trabalhistas	(20.175)	8.190
(Provisão) reversão para contingências não trabalhistas	(4.938)	2.465
Provisão riscos fiscais (ii)	-	-
Provisão para bônus	(8.843)	(34.536)
Impostos e taxas	(25.955)	(18.769)
Perdas com clientes	(10.116)	(12.455)
Reversão (provisão) para perda esperada dos serviços faturados (v)	501	(1.348)
Reversão (provisão) para perda esperada dos serviços a faturar (v)	1.736	(1.346)
Reversão de tributos sub judice	9.472	9.421
Reversão FAP adquiridas	-	-
Pagamentos ações não trabalhistas	(771)	(910)
Pagamentos ações trabalhistas	(41.575)	(25.778)
Custo das mercadorias vendidas	-	(4)
Depreciação e amortização de imobilizado, intangível e direito de uso em arrendamentos	(22.422)	(20.657)
Amortização - carteira de clientes, marcas, acordo de não concorrência e mais valia de ativos fixos	(69.970)	(63.433)
Atualização e baixas de ativos indenizatórios e passivos contingentes (vi)	10.861	62.947
Baixa earn-out	7.205	6.954
Atualização earn-out	10.640	(9.961)
Despesas com aquisição de controladas	(6.208)	(6.520)
Prêmio do plano de opção de compra de ações (iv)	-	-
Despesas com telefonia e viagem	(12.728)	(9.091)
Despesa com seguros	(6.119)	(6.084)
Conciliação de saldos de adquiridas	(845)	604
Rateio de gastos indiretos (ix)	(106.588)	(87.455)
Compra vantajosa	-	-
Outros	(11.196)	655
<b>Total</b>	<b>(2.501.750)</b>	<b>(2.010.158)</b>
Custo dos serviços prestados	(2.319.093)	(1.876.805)
Despesas gerais e administrativas	(199.370)	(130.727)

... continuação		TOP Service Serviços e Sistemas S.A.							
33. Resultado financeiro		Controladora		Consolidado					
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022					
<b>Receitas financeiras</b>									
Rendimento de aplicações financeiras	310.706	142.503	318.248	156.487					
Reversão de juros sobre tributos sub judice	4.734	3.697	45.031	20.531					
Atualização monetária de ativos	27.970	11.837	49.398	30.753					
Variação cambial (i)	22.388	52.915	22.525	52.947					
Juros recebidos	1.622	544	10.788	6.013					
Outros	135	126	1.152	822					
<b>Total</b>	<b>367.555</b>	<b>211.622</b>	<b>447.142</b>	<b>267.553</b>					
<b>Despesas financeiras</b>									
Juros sobre empréstimos	(63.688)	(75.000)	(65.388)	(77.091)					
Juros sobre debêntures	(377.247)	(167.260)	(377.247)	(167.260)					
Despesa com desconto de duplicatas	(1.907)	(1.442)	(3.646)	(4.497)					
Resultado MTM (i)	(22.758)	(32.807)	(22.758)	(32.807)					
Variação cambial (i)	(12.026)	(37.879)	(12.650)	(38.131)					
Juros sobre tributos sub judice	(2.731)	(3.723)	(43.368)	(30.054)					
Juros sobre dívidas de aquisições	(5.838)	(1.559)	(14.118)	(1.207)					
Juros sobre arrendamentos a pagar	(910)	(1.197)	(6.325)	(3.427)					
Juros sobre Sistema "S"	(24.242)	(12.106)	(56.730)	(30.411)					
Juros sobre parcelamentos	(3.130)	(806)	(8.891)	(8.309)					
Apropriação de custo incorrido com emissão de debêntures	(5.009)	(1.787)	(5.009)	(1.787)					
Tributos sobre operações financeiras	(18.348)	(10.662)	(19.553)	(11.576)					
Descontos concedidos	(3.251)	(1.420)	(17.334)	(6.159)					
Outras despesas financeiras	(3.597)	(1.581)	(17.373)	(13.227)					
<b>Total</b>	<b>(544.682)</b>	<b>(349.229)</b>	<b>(670.390)</b>	<b>(425.943)</b>					
<p>(i) A Companhia possui operações de empréstimo em moeda estrangeira denominado em US\$ (Dólar), mas com swap em montante condizente com o fluxo de caixa futuro estimado, eliminando a variação de moeda estrangeira e convertendo a totalidade da operação a 100% da remuneração do Certificado de Depósito Interbancário (CDI), acrescido de juros de 1,96% a 2,47% ao ano, obedecendo aos critérios de gestão de riscos. As operações com derivativos, a partir de 1º de abril de 2021, tiveram a designação para a contabilidade de hedge. Tal mudança gerou, de abril de 2021 em diante, nos efeitos mensais, o efeito líquido em resultado do CDI mais spread pactuado por contrato. Toda a volatilidade passa a figurar e ser demonstrada em Outros Resultados Abrangentes no Patrimônio Líquido (nota explicativa nº 30 (c)).</p>									
<p><b>34. Lucro por ação</b> – O cálculo do lucro por ação básico é feito por meio da divisão do lucro líquido do exercício, atribuído aos detentores de ações ordinárias da Controladora, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias disponíveis durante o exercício. O lucro por ação diluído é calculado por meio da divisão do lucro líquido atribuído aos detentores de ações ordinárias da Controladora pela quantidade média ponderada de ações ordinárias disponíveis durante o exercício mais a quantidade média de ações ordinárias que seriam emitidas na conversão de todas as ações ordinárias potenciais diluídas em ações ordinárias. A seguir as informações sobre o lucro por ação para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022: (i) <b>Lucro básico e diluído por ação</b>: O cálculo básico de lucro por ação é feito por meio da divisão do lucro líquido do exercício pela quantidade de ações ordinárias disponíveis durante o período: <b>Média ponderada das ações</b></p>									
<b>Ano</b>	<b>RS – Lucro líquido</b>	<b>Média ponderada de ações</b>	<b>RS – Lucro por ação</b>						
2022	517.470	235.952.390	2,19						
2023	641.841	235.952.390	2,72						
<p><b>35. Arrendamentos operacionais – a. Arrendamentos como arrendatário</b>: O Grupo arrenda uma série de veículos e máquinas para operação, alocadas em contrato, sob arrendamentos operacionais. Esses contratos de arrendamentos operacionais não transferem riscos e recompensas ao usuário e foram excluídos da aplicação do CPC 06 (R2). Os pagamentos de arrendamentos são reajustados a anualmente para refletir os valores de mercado. Para certos arrendamentos operacionais, o Grupo é impedido de entrar em qualquer contrato de subarrendamento. O aluguel pago ao arrendador é ajustado de acordo com os preços de mercado, em intervalos regulares, e o Grupo não participa no valor residual dos bens arrendados. Consequentemente, foi determinado que basicamente todos os riscos e benefícios dos ativos são do arrendador. (i) <b>Pagamentos mínimos futuros dos arrendamentos</b>: Em 31 de dezembro de 2023, os pagamentos mínimos futuros de arrendamentos não canceláveis são como segue:</p>									
		<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>						
		<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2023</b>						
Menos de um ano		40.887	266.023						
Entre um e cinco anos		82.425	456.090						
<b>Total</b>		<b>123.312</b>	<b>722.113</b>						
<p><b>36. Transações que não afetam o caixa</b> – A seguir, relacionamos as transações do exercício que não afetaram o caixa e equivalentes de caixa:</p>									
		<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>	<b>Control</b>	<b>Lyon</b>	<b>Marfood</b>	<b>Total da Controladora</b>	<b>Invictus</b>	<b>Total do Consolidado</b>
		<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>40.014</b>	<b>824</b>	<b>5.873</b>	<b>46.711</b>	<b>151</b>	<b>46.862</b>
Ajuste ao valor justo de call options de aquisições (i)		20.556	45.897	39	-	-	39	-	39
Resultado líquido sobre hedge		541	1.833	141.538	31.594	14.620	187.752	3.130	190.882
Constituição de dividendos mínimos obrigatórios		152.437	122.899	14.461	2.082	638	17.181	905	18.086
Constituição de dividendos adicionais propostos		62.499	-	13.761	7.298	4.119	25.178	63	25.241
Dividendos desproporcionais – transação de capital na controladora		1.141	-	2.424	323	553	3.300	-	3.300
Ajustes de inventário de ativos imobilizados de empresas adquiridas		-	-	92.134	2.016	1.273	55.789	343	95.766
Atualização de contingência em contrapartida a ativo indenizatório		-	-	11.404	650	344	12.398	-	12.398
Compensações de parcelamentos tributários		-	963	112.371	37.602	59.667	209.640	2.433	212.073
(i) Veja nota explicativa nº 29 (e).		-	-	11.709	7.306	7.264	26.279	292	26.571
		-	-	(142.216)	-	-	(142.216)	(2.360)	(144.576)
		-	-	(11.404)	(650)	(344)	(12.398)	-	(12.398)
		-	-	(10.728)	(2.962)	(5.990)	(19.680)	(427)	(20.107)
		-	-	(36.480)	(16.727)	(8.447)	(61.654)	(2.179)	(63.833)
		-	-	(6.923)	(14.433)	(1.222)	(22.578)	(45)	(22.623)
		-	-	(34.566)	(11.014)	(7.602)	(53.182)	-	(53.182)
		-	-	(18.987)	(17.027)	(7.374)	(43.388)	-	(43.388)
		-	-	<b>178.551</b>	<b>26.882</b>	<b>63.372</b>	<b>229.171</b>	<b>2.306</b>	<b>231.477</b>
		-	-	199.572	97.658	92.669	389.899	3.221	393.120
		-	-	45.388	54.872	89.633	189.893	3.221	193.114
		-	-	154.184	42.786	3.036	200.006	-	200.006
		-	-	<b>60.655</b>	<b>70.776</b>	<b>29.297</b>	<b>160.728</b>	<b>915</b>	<b>161.643</b>
<p>(i) Alocação determinada à carteira de clientes. O intangível da carteira de clientes deriva do relacionamento da empresa com seus clientes que representam uma fonte de renda estável e recorrente. O intangível de marcas deriva da facilidade com que os consumidores identificam um negócio pelos produtos e serviços. Os impostos diferidos são reconhecidos na empresa adquirente, que registra a mais-valia. A alíquota é de 34% (imposto de renda e contribuição social).</p>									
<b>Diretoria</b>									
Luís Carlos Martinez Romero – Presidente			Guilherme Nascimento Robortella – Diretor Financeiro			Anderson Nunes da Silva – Controller – CRC 1SP 232.030/O-9			
<b>Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas</b>									
<p>Aos Acionistas e Diretores da <b>TOP Service Serviços e Sistemas S.A.</b> – São Paulo-SP</p> <p><b>Opinião:</b> Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da TOP Service Serviços e Sistemas S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da TOP Service Serviços e Sistemas S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.</p> <p><b>Base para opinião:</b> Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.</p> <p><b>Principais assuntos de auditoria:</b> Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.</p> <p><b>Determinação dos valores justos da contraprestação transferida, dos ativos identificáveis adquiridos e dos passivos assumidos em combinações de negócios:</b> Veja Notas Explicativas nº 3 e 8.1(a) das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. <b>Principais assuntos de auditoria:</b> A Companhia, individualmente e por meio de determinadas controladas, adquiriu participações societárias que resultou na obtenção do controle de diversas entidades atuantes nos variados segmentos operacionais do Grupo. Na contabilização inicial dessas combinações de negócios, o Grupo, com o apoio de consultorias especializadas contratadas, aplicou diversos julgamentos, estimativas e premissas significativas para determinação dos valores justos da contraprestação transferida, dos ativos identificáveis adquiridos e dos passivos assumidos naquelas transações, tais como: (i) Contraprestação transferida: preponderantemente preço de aquisição e passivos financeiros representados por opções de compra de participações societárias remanescentes, além de contraprestações contingentes, cujas premissas consistem na probabilidade de eventos futuros; (ii) Ativos adquiridos: preponderantemente carteiras de clientes e marcas, cujas premissas consistem na estimativa do valor presente dos fluxos de caixa líquidos esperados pelas relações com clientes e valor presente dos rendimentos futuros a serem gerados durante a vida útil remanescente de um determinado ativo; e (iii) Passivos assumidos: Em sua maioria passivos contingentes oriundos de processos judiciais, cujas principais premissas consistem na probabilidade e magnitude das saídas de recursos. Diante das incertezas relacionadas as premissas e estimativas destacadas, que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, bem como em suas divulgações, consideramos esse assunto como significativo em nossa auditoria. <b>Como nossa auditoria endereçou esse assunto:</b> Nossos procedimentos de auditoria incluíram, mas não se limitaram a: – Avaliação da competência, habilidade e objetividade dos especialistas contratados pelo Grupo para assessora-lo na avaliação da determinação dos valores justos das contraprestações transferidas, dos ativos identificáveis adquiridos e dos passivos assumidos em combinações de negócios; – Inspeção e leitura dos documentos que formalizaram as combinações de negócios; – Para todas combinações de negócios consideradas relevantes realizamos avaliação, com auxílio dos nossos especialistas em finanças corporativas, das principais premissas e estimativas utilizadas na determinação dos valores justos dos ativos identificáveis adquiridos, dos passivos assumidos e da contraprestação transferida vinculada à metas futuras a serem atingidas pelas entidades adquiridas; e – Avaliação se as divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas consideram as informações relevantes. No decorrer de nossa auditoria identificamos ajustes que afetaram a mensuração e a divulgação dos valores justos dos ativos identificáveis</p>									
<p>adquiridos em combinações de negócios. Os ajustes imateriais que impactavam apenas reclassificação entre as linhas dos ativos identificáveis adquiridos e do ágio foram registrados e divulgados. Com base nas evidências obtidas, por meio do conjunto de procedimentos de auditoria acima resumidos, consideramos aceitável a determinação dos valores justos da contraprestação transferida, dos ativos identificáveis adquiridos e dos passivos assumidos em combinações de negócios, bem como as divulgações correspondentes no contexto das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023. <b>Redução ao valor recuperável de unidades geradoras de caixa que contém ágio por expectativa de rentabilidade futura:</b> Veja Notas Explicativas nº 8.7 e 20(d) das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. <b>Principais assuntos de auditoria:</b> A Companhia, individualmente e por meio de determinadas controladas, mantém em seu balanço patrimonial valores relevantes de ágio por expectativa de rentabilidade futura apurados em combinações de negócios que devem ser testados com relação à redução ao valor recuperável, pelo menos uma vez ao ano, conforme norma contábil em vigor. A determinação do valor em uso das unidades geradoras de caixa é baseada em fluxos de caixa futuros estimados, descontados a valor presente, que envolve estimativas e premissas significativas, tais como: (i) a margem LAJIDA (Lucro Antes de Juros, Impostos, Depreciação e Amortização) e a respectiva taxa de crescimento anual; (ii) a taxa de desconto baseada no custo médio ponderado de capital (WACC); (iii) crescimento médio da receita líquida; e (iv) capital de giro em relação a parcela correspondente da receita líquida. Devido às incertezas relacionadas as premissas utilizadas para estimar o valor em uso das unidades geradoras de caixa, que possuem risco significativo de resultar em um ajuste material nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, bem como em suas divulgações, consideramos esse assunto como significativo em nossa auditoria. <b>Como nossa auditoria endereçou esse assunto:</b> Nossos procedimentos de auditoria incluíram, mas não se limitaram a: – Avaliação da competência, habilidade e objetividade dos especialistas contratados pelo Grupo para assessora-lo na avaliação anual da recuperabilidade dos ativos; – Avaliação, com o auxílio dos nossos especialistas em finanças corporativas, das principais estimativas e premissas utilizadas para projeção dos fluxos de caixa futuros estimados, tais como: margem LAJIDA e a respectiva taxa de crescimento anual; taxa de desconto baseada no custo médio ponderado de capital; crescimento médio da receita líquida; capital de giro, e consequente recálculo dos fluxos de caixa futuros estimados, descontados a valor presente, determinados pela Companhia e suas controladas; – Comparação do valor contábil líquido (carrying amount) com o valor em uso para todas as unidades geradoras de caixa; – Avaliação se as divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas consideram as informações relevantes. Com base nas evidências obtidas, por meio dos procedimentos acima resumidos, consideramos aceitável o valor em uso das unidades geradoras de caixa que contém ágio por expectativa de rentabilidade futura, bem como as divulgações relacionadas, no contexto das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023.</p> <p><b>Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório dos auditores:</b> A Administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.</p> <p><b>Responsabilidades da Administração pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:</b> A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para</p>									
<p>evitar o encerramento das operações.</p> <p><b>Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:</b> Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: - Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. - Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. - Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração. - Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção no nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional. - Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. - Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.</p>									
São Paulo, 28 de março de 2024.									
 <b>KPMG Auditores Independentes Ltda.</b> CRC 2SP 014.428/O-6								<b>Marcos A. Boscolo</b> Contador CRC 1SP 198.789/O-0	

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 06/04/2024



Acesse a página de **Publicações Legais** no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: [www.datamercantil.com.br/publicidade\\_legal](http://www.datamercantil.com.br/publicidade_legal)



## Sustentare Saneamento S/A

CNPJ/MF nº 17.851.447/0001-77

### Relatório da Administração

Em cumprimento às exigências legais e regulatórias vigentes, apresentamos o Relatório da Administração da Sustentare Saneamento S/A, relativo ao exercício de 2023. As demonstrações financeiras foram elaboradas observando-se as normas contábeis aplicáveis, acompanhadas do parecer dos auditores independentes. A Sustentare continua avançando de forma constante em sua jornada para consolidar-se como referência do mercado de gestão integral de resíduos no Brasil, em um cenário cada dia mais demandante de soluções, que tenham impacto positivo no meio ambiente. Em 2023, obtivemos resultados sólidos, baseados na gestão eficiente, e pavimentamos o caminho para um desempenho promissor em 2024. Nossa estratégia de crescimento continua amparada por importantes pilares, ligados à excelência dos serviços prestados, à eficiência operacional e ao desenvolvimento de tecnologias e soluções que garantam a geração de resultados consistentes. O ano de 2023 representou um período de solidificação das iniciativas realizadas ao longo dos últimos exercícios. Destacamos, especialmente, os investimentos realizados no Aterro de Juazeiro do Norte/CE. O empreendimento representa a melhor solução para destinação adequada dos resíduos gerados em uma região com população de aproximadamente 1,4 milhão de habitantes. A Unidade de Juazeiro, que estará em condições de iniciar sua operação em março de 2024, simboliza nossa estratégia de ampliação dos negócios vinculados ao tratamento de resíduos que agregará, no futuro próximo, maior retorno sobre ativos e um aumento da geração de caixa da empresa. Adicionalmente, projetamos um potencial de receitas complementares, que consideramos essenciais dentro de nossa estratégia de gestão dos ativos regionais como exploração de biogás e biometano, geração de energia elétrica e obtenção de crédito de carbono. Ainda em relação às novas tecnologias, concluímos a parceria com uma das maiores empresas do setor de exploração de energia sustentável, para a conversão do biogás gerado no Aterro de Feira de Santana/BA em energia elétrica e biometano, o Grupo Urca Energia. A Licença de Instalação da nova Usina Termoeletrica, no aterro da Sustentare, foi emitida em 21 de outubro de 2023 e o início da operação está previsto para

maio de 2024. Conjuntamente com esse processo, firmamos contrato com a empresa de consultoria Unicarbo, para emissão dos certificados de crédito de carbono. O início deste processo será em 2024, concomitante com a captação do biogás. Em março de 2023, começamos a operação do Consórcio Guarulhos Sustentável, com participação majoritária de 60%, para a implantação e execução dos serviços de limpeza pública. O desafio de implantar um serviço de excelência na segunda cidade do estado de São Paulo, foi retribuído com o reconhecimento geral da população. Em agosto do mesmo ano, iniciamos os serviços de ampliação, operação e manutenção do aterro sanitário de Brasília/DF, em consórcio com a empresa Valor Ambiental (CSVA), com recebimento mensal de aproximadamente 66.000 toneladas de resíduos. O contrato, cuja participação da Sustentare é de 50%, tem vigência de 51 meses, podendo ser prorrogado uma vez por igual período. Os Ativos Totais da Sustentare tiveram um crescimento de 13% em relação ao ano anterior, alcançando R\$ 557 milhões. O Patrimônio Líquido chegou a R\$ 296 milhões, com aumento de 13% em relação a 2022. As Receitas Totais atingiram R\$ 614 milhões, com incremento de 15% em relação ao exercício anterior. O lucro bruto da companhia ficou em R\$ 111,7 milhões, representando um crescimento de 28% comparado a 2022. O Lucro Operacional foi de R\$ 47 milhões. Fundamental salientar nossa atuação frente aos programas com foco em ações de Responsabilidade Social e Desenvolvimento Humano Organizacional, buscando atender as principais diretrizes da Global Reporting Initiative (GRI) e Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da Organização das Nações Unidas, através das campanhas e programas internos de desenvolvimento e da valorização não apenas dos colaboradores, como também da sociedade do entorno. Como forma de demonstração dos resultados obtidos e do nosso compromisso como empresa, destacamos as seguintes atividades:

- Programa de desenvolvimento educacional para os colaboradores da empresa através do EJA – Educação para Jovens e Adultos;
- Escola Sustentável apoiando a formação socioambiental para as comunidades do entorno que corrobora para o desenvolvimento da consciência

coletiva e o descarte ecologicamente correto de resíduos;

- Parceria com universidades e instituições de ensino local;
- Criação do programa de Combate ao Assédio Moral e Sexual no trabalho em complemento as normas de conduta definidas no Código de Ética e Conduta;
- Desenvolvimento de Líderes através de Treinamentos e Programa de Mentoria Individual;
- Atendimento, orientação e acolhimento social para mais de 1.300 colaboradores;
- Apoio e incentivo social para diversas instituições locais tais como: Fundação Abrinq, ABADS, Chácara Alternativa, Creche Vovó Marta, Projeto Florescer, dentre muitas outras;
- Acolhimento e adoção responsáveis de animais abandonados;
- Implementação de planos de ajuda social, com distribuição de cestas básicas, nas comunidades carentes das cidades onde atuamos;
- Campanha do Agasalho;
- Participação de eventos com foco no fortalecimento da Diversidade e Inclusão;
- Campanhas Internas de Saúde e Bem-estar fortalecendo os temas relacionados a Abril Verde, Agosto Lilás, Setembro Amarelo, Outubro Rosa, Novembro Azul e Dezembro Vermelho, além de outras campanhas que focam na saúde dos colaboradores como: Ame Seus Olhos com exames gratuitos de visão, etc.;
- Programa de atenção ao uso de álcool e outras drogas; Acreditamos que, em 2024, teremos um período de consolidação dos ativos vinculados ao tratamento de resíduos, mantendo a tendência de crescimento. Continuaremos colocando ênfase na melhoria da eficiência operacional, preservando o meio ambiente e valorizando o bem-estar social. A administração da empresa manifesta seu compromisso em garantir as condições necessárias para construção da Sustentare do Futuro: uma organização voltada para as pessoas, líder no gerenciamento sustentável e proteção ao meio ambiente, um modelo a ser seguido, em razão da excelência dos serviços que presta. Agradecemos aos Colaboradores, Fornecedores e Parceiros que, em 2023, ajudaram a fortalecer a Sustentare, contribuindo para a criação de melhores oportunidades nas comunidades onde atuamos. A todos, nosso reconhecimento.

Adilson Alves Martins – Presidente

Leonel Hernan Emilio Bustia – Diretor Administrativo Financeiro

### Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em Reais)

Balanco Patrimonial				Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido				
Ativo	Notas	2023	2022	Capital social	Reserva Legal	Reserva Lucro (prejuízo) do exercício	Ajuste de avaliação patrimonial	Total
<b>Circulante</b>		<b>335.762.359</b>	<b>291.615.970</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	4	31.841.271	31.099.301					
Contas a receber	5	127.221.283	115.080.754					
Outras contas a receber	6	136.978.233	105.629.459					
Impostos a recuperar	7	266.135	337.019					
Partes relacionadas	8	34.148.685	35.697.789					
Estoques		2.774.203	2.460.723					
Despesas antecipadas		2.532.549	1.310.925					
<b>Não Circulante</b>		<b>220.949.110</b>	<b>198.482.176</b>					
<b>Realizável a longo prazo</b>		<b>127.309.130</b>	<b>87.852.177</b>					
Outras contas a receber	6	83.550.686	48.819.477					
Depósitos para garantia		1.348.634	1.352.890					
Propriedade para investimentos em aterros sanitários	9	42.409.810	37.679.810					
Investimentos	10	48.707.909	48.782.615					
Imobilizado	11	44.924.069	61.801.361					
Intangível		8.001	46.023					
<b>Total do Ativo</b>		<b>556.711.469</b>	<b>490.098.146</b>					
<b>Passivo Circulante</b>		<b>115.773.513</b>	<b>144.103.366</b>					
Empréstimos e financiamentos	12	42.170.610	72.537.518					
Fornecedores	13	8.450.056	13.407.285					
Obrigações fiscais e sociais	14	7.979.211	7.163.897					
Obrigações com pessoal	15	34.730.104	32.674.420					
IRPJ e Contribuição Social		10.766.382	8.871.186					
Parcelamento de tributos	16	8.451.045	5.775.210					
Outras contas a pagar		9.150	-					
Provisões de despesas		3.216.955	3.673.500					
<b>Não Circulante</b>		<b>144.902.627</b>	<b>85.855.373</b>					
<b>Exigível a longo prazo</b>		<b>144.902.627</b>	<b>85.855.373</b>					
Empréstimos e financiamentos	12	97.017.859	47.707.464					
Parcelamento de tributos	16	21.491.386	15.975.753					
Impostos diferidos	17	21.965.273	17.744.047					
Provisão para contingências	18	4.428.109	4.428.109					
<b>Patrimônio Líquido</b>		<b>296.035.329</b>	<b>260.139.407</b>					
Capital social	19	173.702.860	173.702.860					
Reserva legal		6.605.312	5.158.924					
Ajuste de avaliação patrimonial	20	14.101.215	11.700.327					
Reserva de lucros		101.625.942	69.577.296					
<b>Total do Passivo</b>		<b>556.711.469</b>	<b>490.098.146</b>					

  

Demonstração dos Resultados				Demonstração dos Fluxos de Caixa				
	2023	2022		2023	2022		2023	2022
<b>Receita Operacional Bruta</b>			<b>Receita Operacional Bruta</b>			<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		
Receita de serviços prestados	614.064.635	530.802.595	Receita de serviços prestados	614.064.635	530.802.595	Lucro líquido do exercício	33.495.034	28.927.760
Impostos incidentes sobre os serviços	(84.696.389)	(72.813.951)	Impostos incidentes sobre os serviços	(84.696.389)	(72.813.951)	<b>Ajustes ao Lucro Líquido</b>		
<b>Receita Operacional Líquida</b>	<b>529.368.247</b>	<b>457.988.644</b>	<b>Receita Operacional Líquida</b>	<b>529.368.247</b>	<b>457.988.644</b>	Baixas líquidas do ativo imobilizado	1.859.100	658.223
Custo dos serviços prestados	(417.635.988)	(370.762.003)	Custo dos serviços prestados	(417.635.988)	(370.762.003)	Resultado de equivalência patrimonial	74.706	197.456
<b>Lucro Bruto</b>	<b>111.732.259</b>	<b>87.226.641</b>	<b>Lucro Bruto</b>	<b>111.732.259</b>	<b>87.226.641</b>	Depreciações e amortizações	22.951.128	21.023.672
Despesas gerais e administrativas	(42.327.458)	(33.530.653)	Despesas gerais e administrativas	(42.327.458)	(33.530.653)	<b>58.379.968</b>	<b>50.807.111</b>	
Receitas (despesas) financeiras líquidas	(24.107.592)	(14.755.843)	Receitas (despesas) financeiras líquidas	(24.107.592)	(14.755.843)	<b>Variáveis de ativos e passivos</b>		
Outras receitas (despesas) líquidas	2.059.683	(80.476)	Outras receitas (despesas) líquidas	2.059.683	(80.476)	Contas a receber	(12.140.529)	(14.382.636)
Resultado de Participações Societárias	(74.706)	(52.922)	Resultado de Participações Societárias	(74.706)	(52.922)	Outras contas a receber	(66.079.984)	(36.798.346)
<b>Lucro Operacional</b>	<b>47.282.185</b>	<b>38.806.747</b>	<b>Lucro Operacional</b>	<b>47.282.185</b>	<b>38.806.747</b>	Despesas antecipadas	(1.221.624)	(225.766)
Provisão para IRPJ e CSLL	(13.787.151)	(9.878.987)	Provisão para IRPJ e CSLL	(13.787.151)	(9.878.987)	Estoques	(313.480)	(35.463)
<b>Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício</b>	<b>33.495.034</b>	<b>28.927.760</b>	<b>Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício</b>	<b>33.495.034</b>	<b>28.927.760</b>	Impostos a recuperar	70.884	(123.377)
						Depósitos em garantia	4.255	(26.421)
						Fornecedores	(4.957.229)	785.943
						Obrigações fiscais e sociais	815.314	557.783
						Obrigações com pessoal	2.055.684	4.480.778
						Parcelamento de tributos	8.191.469	(699.143)
						Provisão para despesas	(456.894)	556.231
						Outras contas a pagar	9.150	(2.792)
						IRPJ e CSLL	6.116.421	8.871.186
						<b>(67.906.560)</b>	<b>(37.042.023)</b>	
						<b>Caixa Gerado nas Atividades Operacionais</b>	<b>(9.526.592)</b>	<b>13.765.088</b>
						<b>Atividades de investimento</b>		
						Aquisição de ativo imobilizado e intangível	(7.894.915)	(38.463.006)
						Propriedade para investimentos	(2.329.112)	-
						<b>Caixa Gerado nas Atividades de Investimentos</b>	<b>(10.224.027)</b>	<b>(38.463.006)</b>
						<b>Atividades de financiamento</b>		
						Aumento nos empréstimos	18.943.487	47.766.507
						Aumento de empréstimos a partes relacionadas	1.549.104	(6.616.505)
						<b>Caixa Gerado nas Atividades de Financiamento</b>	<b>20.492.591</b>	<b>41.150.002</b>
						<b>Aumento (Redução) no Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>741.970</b>	<b>16.452.084</b>
						Caixa e Equivalentes no início do exercício	31.099.301	14.647.217
						<b>Caixa e Equivalentes no final do exercício</b>	<b>31.841.271</b>	<b>31.099.301</b>

equivalência patrimonial reduzem o valor do investimento. As despesas financeiras abrangem despesas com juros sobre empréstimos, ajustes de desconto a valor presente das provisões e contraprestação contingente, perdas em alienação de ativos disponíveis para venda, variações no valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado, e perdas por redução ao valor recuperável (impairment) reconhecidas nos ativos financeiros (exceto recebíveis). Custos de empréstimo que não são diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável são mensurados no resultado através do método de juros efetivos. **3.11. Transações com partes relacionadas:** As transações com partes relacionadas foram, como regra geral, praticadas em condições e prazos semelhantes ao de mercado. Certas transações, por possuírem características e condições únicas e/ou específicas, portanto não comparáveis, foram estabelecidas em condições justas entre as partes, de forma a remunerar adequadamente seus respectivos investimentos e custos operacionais. **3.12. Tributação:** A Sociedade é tributada pelo Imposto de Renda da Pessoa Jurídica e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido, apurando-os de acordo com as determinações legais de apuração pelo Lucro Real. O Programa de Integração Social e a Cofins são apurados de acordo com a metodologia de não-cumulatividade de acordo com a legislação vigente. **4. Caixa e equivalentes de caixa** – Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão compostos das seguintes contas:

	2023	2022
Fundo Fixo	23.300	1.029
Bancos Conta Movimento – Sede	26.703.268	27.924.173
Bancos Conta Movimento – Filiais	3.228.470	1.506.066
Aplicações Financeiras	1.886.233	1.668.033
<b>Total de Equivalentes de Caixa</b>	<b>31.841.271</b>	<b>31.099.301</b>

Aplicações Financeiras estão registradas pelos valores de realização, incluindo os rendimentos auferidos até a data do balanço. **5. Contas a receber**

	2023	2022
Clientes Públicos	84.236.626	71.001.588
Clientes Privados	2.663.743	985.465
Medições a Faturar	55.821.093	58.142.418
Provisão Para Devedores Duvidosos	(15.500.179)	(15.048.717)
<b>Total de Contas a Receber</b>	<b>127.221.283</b>	<b>115.080.754</b>

A administração da Sociedade considera o montante de R\$ 15.500.179 (R\$ 15.048.717 em 2022) suficiente, para fazer face às possíveis perdas no recebimento de créditos.

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 06/04/2024



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: [www.datamercantil.com.br/publicidade\\_legal](http://www.datamercantil.com.br/publicidade_legal)



... continuação

(a) Refere-se a créditos decorrentes de prestação de serviços à clientes públicos, cuja expectativa de realização é praticamente certa, de acordo com a opinião dos assessores jurídicos da sociedade. (b) Refere-se aos créditos fiscais provenientes de negociação com partes relacionadas, cuja expectativa de realização será no próximo exercício. (c) Refere-se a parcela correspondente ao resultado dos consórcios abaixo, cuja empresa participa na prestação de serviços de limpeza urbana para órgãos públicos:

	2023	2022
Consórcio Brasília Sustentare-Valor	1.599.927	1.507.666
Consórcio Guarulhos Sustentável	9.606.283	-
<b>7. Impostos a recuperar</b>	<b>11.206.210</b>	<b>1.507.666</b>
Imposto de Renda	43.137	333.195
Outros Impostos a Recuperar	222.998	3.824
<b>Total de Impostos a Recuperar</b>	<b>266.135</b>	<b>337.019</b>
<b>8. Partes relacionadas</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Qualix Serviços Ambientais S/A	11.743.888	14.397.400
Moderna Ambiental S/A	1.808.635	1.413.886
Solidez Assessoria Empresarial Ltda	5.762.829	5.053.170
Alvor Participações Ltda.	14.833.333	14.833.333
	<b>34.148.685</b>	<b>35.697.789</b>

Representam operações de empréstimos efetuados a empresas relacionadas, devidamente lastreadas por contratos de mútuo. Estão demonstrados pelos valores concedidos, acrescidos dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridas até a data do balanço, cujas taxas correspondem às usuais de mercado. Nos exercícios de 2020 e 2021 a Sociedade recebeu como pagamento de dívida de coligada, valor equivalente em créditos fiscais, conforme descrito na nota explicativa nº 14. **9. Propriedade para investimento em Aterros Sanitários** – Com o objetivo de apresentar de forma transparente a rubrica de Ativos Realizáveis a Longo Prazo, no decorrer do exercício de 2022 a administração decidiu reclassificar parte de seus imóveis vinculados com projetos de desenvolvimento de aterros sanitários e/ou Unidades de Tratamento de Resíduos para a conta de Propriedade para Investimentos em Aterros Sanitários. O saldo de propriedade para investimentos na data do encerramento dessas demonstrações contábeis é de R\$ 42.409.810 (R\$ 37.679.810 em 2022). **10. Investimentos** – Composto conforme abaixo, por investimento na empresa Moderna Ambiental S.A, está calculada pela equivalência patrimonial.

	2023	2022
Moderna Ambiental S/A	48.707.909	48.782.615
	<b>48.707.909</b>	<b>48.782.615</b>

A participação, o patrimônio líquido e o resultado da controlada em 2023 apresentaram-se como segue:

	Participação	Participação	Patrimônio Líquido	Resultado do Exercício
Moderna Ambiental	100%	100%	48.707.909	(74.706)

**13. Fornecedores** – Representa os saldos a pagar na data de encerramento das demonstrações financeiras aos fornecedores de serviços e materiais aplicados na consecução das atividades operacionais da Sociedade.

**14. Obrigações fiscais e sociais** – Conforme escrituras de cessão de créditos, a Sociedade obteve, nos exercícios de 2020 e 2021, como quitação de dívida de empresa coligada montante de créditos fiscais suportados pela decisão transitada em julgado na 7ª Vara da Justiça Federal do Distrito Federal. A mencionada decisão judicial permite a compensação dos créditos com quaisquer tributos administrados pela Receita Federal do Brasil, desta feita, a administração optou pela compensação contábil de débitos tributários relativos a Cofins, PIS e INSS. Os saldos em 31 de dezembro de 2023 estão compostos pelas seguintes obrigações:

	2023	2022
Cofins a recolher	436.768	621.472
IRRF sobre salários	1.534.538	1.051.759
FGTS a recolher	1.515.087	1.497.872
ISS a recolher	1.793.484	1.892.070
Outros Impostos a Recolher	2.699.334	2.100.724
<b>Total de obrigações fiscais e sociais</b>	<b>7.979.211</b>	<b>7.163.897</b>
<b>15. Obrigações com pessoal</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Salários a pagar	10.192.576	9.554.233
Provisão para férias e encargos	24.340.069	22.836.168
Outras obrigações com pessoal	197.459	284.019
<b>Total de obrigações com pessoal</b>	<b>34.730.104</b>	<b>32.674.420</b>
<b>16. Parcelamentos de tributos</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>Circulante</b>	<b>Não Circulante</b>
FGTS	110.709	152.555
INSS	870.090	1.386.472
FGTS – Receita Federal	3.322.203	3.036.152
FGTS – Previdência	564.291	515.704
Receita Federal – Simplificado	3.465.446	520.708
Outros parcelamentos	118.306	163.619
<b>Total de Parcelamentos</b>	<b>8.451.045</b>	<b>5.775.210</b>
	<b>21.491.386</b>	<b>15.975.753</b>

**17. Impostos diferidos** – Representa o imposto de renda da pessoa jurídica e contribuição social sobre o lucro líquido incidentes sobre as exclusões temporárias do lucro contábil. As mencionadas exclusões provêm das receitas não recebidas, em seu vencimento, de órgãos governamentais (Prefeituras). Adicionalmente, conforme notas explicativas nº 9 – Propriedade para Investimentos e nº 20 – Ajuste de avaliação patrimonial, estão incluídos na rubrica de Impostos diferidos os tributos incidentes sobre os ajustes a valor justo decorrentes de avaliação patrimonial de imóveis preparada por empresa independente contratada.

	2023	2022
Tributos sobre receitas diferidas	14.773.738	11.752.969
Tributos diferidos sobre ajuste de avaliação patrimonial	7.191.535	5.991.078
<b>Total de tributos diferidos</b>	<b>21.965.273</b>	<b>17.744.047</b>
<b>18. Provisão para contingências</b> – A Sociedade apura e apropria as contingências existentes na data de seu balanço consideradas juridicamente como "prováveis", para fazer face às perdas estimadas por seus advogados. As contingências passivas, cujos assessores jurídicos da sociedade entendem ser de risco provável montam em:	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Contingências Tributárias	4.184.266	4.184.266
Contingências Cíveis e Trabalhistas	243.843	243.843
<b>Total de tributos diferidos</b>	<b>4.428.109</b>	<b>4.428.109</b>

A Sociedade também está envolvida em outros processos trabalhistas e cíveis cujos assessores jurídicos entendem que a possibilidade de perda é possível, dessa forma não foram apropriados contabilmente.

**19. Capital social** – O Capital Social integralizado é composto por 173.702.860 ações ordinárias, nominativas emitidas pelo valor de R\$1,00 por ação.

**20. Ajuste de avaliação patrimonial** – Durante o exercício de 2022 foram transferidos bens imóveis para a conta de Propriedade para investimentos (nota explicativa nº 9). Ao final do exercício, através de laudos de avaliação patrimonial emitidos por empresa independente, foram registrados ajustes de avaliação patrimonial com o propósito de apresentação dos bens aos seus valores justos.

	2023	2022
Total de ajuste de avaliação patrimonial	21.292.750	17.691.405
Impostos diferidos	(7.191.535)	(5.991.078)
<b>Total de ajuste de avaliação patrimonial líquido dos impostos</b>	<b>14.101.215</b>	<b>11.700.327</b>

o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manterem em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações contábeis do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.

São Paulo, 28 de março de 2024

**Triade Auditores Independentes** – CRC 2SP 015.090/0-5  
**Sergio de Andrade Behrend** – Sócio Diretor – CRC 1SP 197.708/0-8

## Data Mercantil

A melhor opção para sua empresa

Faça suas Publicações Legais em nosso jornal com a segurança garantida pela certificação digital ICP Brasil

(11) 3361-8833

comercial@datamercantil.com.br

Documento assinado e certificado digitalmente  
 Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 06/04/2024



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: [www.datamercantil.com.br/publicidade\\_legal](http://www.datamercantil.com.br/publicidade_legal)



## Matrix Comercializadora de Energia S.A.

CNPJ/MF nº 17.858.631/0001-49

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS REFERENTES AOS EXERCÍCIOS SOCIAIS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)			
BALANÇOS PATRIMONIAIS			
Ativo	2023		2022
	Controladora	Consolidado	Controladora
<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	242.592	249.651	187.123
Contas a receber	224.375	236.570	235.247
Contratos futuros de energia	928.193	953.745	1.027.181
Tributos a recuperar	8.848	11.615	5.571
Instrumentos financeiros derivativos	406	406	10
Adiantamento a fornecedores	59.334	64.629	128.604
Partes relacionadas	13.365	12.093	13.365
Outros créditos	15.826	21.742	1.930
	1.492.939	1.550.451	1.599.031
<b>Não circulante</b>			
Adiantamento a fornecedores	7.512	38.014	5.398
Contratos futuros de energia	1.420.221	1.421.993	1.061.598
Tributos a recuperar	355	355	354
Partes relacionadas	84.868	84.868	97.083
Outros créditos	-	28	-
	1.512.956	1.545.258	1.164.433
Investimentos	321.243	10.335	6.389
Ativos de direito de uso	2.262	20.593	3.131
Intangível	30.415	37.723	17.130
Imobilizado	7.452	276.473	3.332
	1.874.328	1.890.382	1.194.415
<b>Total do ativo</b>	<b>3.367.267</b>	<b>3.440.833</b>	<b>2.793.446</b>
<b>Passivo e patrimônio líquido</b>			
<b>Circulante</b>			
Fornecedores	202.775	226.810	213.909
Empréstimos e financiamentos	38.185	53.135	71.150
Passivos de arrendamento	1.450	2.108	908
Instrumentos financeiros derivativos	269	269	149
Contratos futuros de energia	841.955	856.903	906.278
Obrigações trabalhistas	13.275	15.496	5.177
Obrigações tributárias	18.039	18.906	13.191
Dividendos	22.376	-	-
Adiantamento de clientes	87.575	87.575	160.190
Outras obrigações	2.713	9.460	3.308
	1.228.612	1.293.038	1.374.260
<b>Não circulante</b>			
Empréstimos e financiamentos	185.011	185.039	7.578
Passivos de arrendamento	1.361	17.692	2.811
Contratos futuros de energia	728.427	731.095	581.531
PIS/COFINS sobre contratos de energia	71.981	68.883	55.579
IRPJ e CSLL diferidos	210.667	216.903	159.736
Adiantamento de clientes	35.278	35.278	35.278
Partes relacionadas	19.050	-	-
Outras obrigações	8	6.033	8
	1.251.783	1.260.923	842.521
<b>Total do passivo</b>	<b>2.480.395</b>	<b>2.553.961</b>	<b>2.216.781</b>
<b>Patrimônio líquido</b>			
Capital social	638.151	638.151	380.000
Adiantamento para futuro aumento de capital	38.046	38.046	-
Reservas de lucros	210.675	210.675	196.665
	886.872	886.872	576.665
<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>	<b>3.367.267</b>	<b>3.440.833</b>	<b>2.793.446</b>
<b>DIRETORIA</b>			
Federico Marsano – Diretor Financeiro			
José Alexandre Kirstein – Contador CRC-TC SP 242.256/O-0			
As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico: <a href="http://www.matrixenergia.com">www.matrixenergia.com</a> .			

## Matrix Energy Participações S.A.

CNPJ/MF nº 19.834.826/0001-84

As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico: [www.matrixenergia.com](http://www.matrixenergia.com).

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)										
Balancete Patrimonial										
Ativo	2023		2022							
	Controladora	Consolidado	Controladora							
<b>Circulante</b>										
Caixa e equivalentes de caixa	5.315	1.947	275.755							
Contas a receber	-	-	234.342							
Contratos futuros de energia	-	-	955.048							
Tributos a recuperar	1.054	719	16.350							
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	406							
Adiantamento a fornecedores	-	-	71.138							
Outros créditos	639	639	34.603							
	7.008	3.305	1.587.642							
<b>Não circulante</b>										
Adiantamento a fornecedores	-	-	120.456							
Contratos futuros de energia	-	-	1.425.029							
Tributos a recuperar	-	-	397							
Partes relacionadas	-	-	28.085							
Outros créditos	1.271	1.271	1.271							
	1.271	29.356	1.547.153							
Investimentos	1.084.691	812.789	22.928							
Ativos de direito de uso	-	-	23.936							
Intangível	-	-	76.018							
Imobilizado	-	-	369.405							
	1.085.962	842.145	2.039.440							
<b>Total do ativo</b>	<b>1.092.970</b>	<b>845.450</b>	<b>3.627.082</b>							
<b>Passivo e patrimônio líquido</b>										
<b>Circulante</b>										
Fornecedores	1.905	-	225.172							
Empréstimos e debêntures	-	-	55.915							
Passivos de arrendamento	-	-	2.197							
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	269							
Contratos futuros de energia	-	-	856.933							
Obrigações trabalhistas	-	-	15.515							
Obrigações tributárias	128	8	21.749							
Dividendos mínimos obrigatórios	4.698	-	4.698							
Adiantamento de clientes	-	-	89.612							
Outras obrigações	445	445	4.365							
	7.176	453	1.276.425							
<b>Não circulante</b>										
Empréstimos e debêntures	-	-	185.012							
Passivos de arrendamento	-	-	20.918							
Contratos futuros de energia	-	-	732.867							
PIS/COFINS sobre contratos de energia	-	-	73.135							
Imposto de renda e contribuição social diferidos	6.845	6.845	219.755							
Adiantamento de clientes	-	-	35.278							
Outras obrigações	1.480	4.880	6.223							
	8.325	11.725	1.273.188							
<b>Total do passivo</b>	<b>15.501</b>	<b>12.178</b>	<b>2.549.613</b>							
<b>Patrimônio líquido</b>										
Capital social	732.576	582.576	732.576							
Reserva de capital	22.268	22.268	22.268							
Reservas de lucros	322.625	228.428	322.625							
	1.077.469	833.272	1.077.469							
<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>	<b>1.092.970</b>	<b>845.450</b>	<b>3.627.082</b>							
<b>Demonstração das Mutações no Patrimônio Líquido</b>										
	Capital social	Ações em tesouraria	Reserva de capital	Ajuste de avaliação patrimonial	Retenção de Lucros/ Dividendos a deliberar	Reserva legal	Reserva Estatutária especial	Lucros acumulados	Total	
<b>Em 31 de dezembro de 2021</b>	214.820	417	-	-	44.735	17.148	77.237	-	354.979	
Aumento de capital	367.756	-	22.268	-	-	-	-	-	390.024	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	88.489	88.489	
Transação entre acionistas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Distribuição desproporcional de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	(2.196)	(2.196)	
Compra de ações em tesouraria	-	(417)	-	-	-	3.015	-	-	2.598	
Reversão de ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	(622)	-	-	-	-	(622)	
<b>Destinação do lucro:</b>										
Constituição de reserva legal	-	-	-	-	-	4.424	-	(4.424)	-	
Dividendos não distribuídos	-	-	-	-	-	-	18.820	-	(18.820)	
Constituição de reserva especial	-	-	-	-	-	-	63.049	(63.049)	-	
<b>Em 31 de dezembro de 2022</b>	582.576	-	22.268	-	63.555	24.587	140.286	-	833.272	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	98.895	98.895	
Aumento de capital	150.000	-	-	-	-	-	-	-	150.000	
<b>Destinação do lucro:</b>										
Constituição de reserva legal	-	-	-	-	-	4.945	-	(4.945)	-	
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	-	-	(4.698)	(4.698)	
Constituição de reserva de lucros	-	-	-	-	-	18.790	-	(18.790)	-	
Constituição de reserva especial	-	-	-	-	-	-	70.462	(70.462)	-	
<b>Em 31 de dezembro de 2023</b>	732.576	-	22.268	-	82.345	29.532	210.748	-	1.077.469	
<b>Demonstração do Fluxo de Caixa</b>				<b>Demonstração do Resultado</b>						
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>										
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	98.895	88.489	150.126	129.802	98.895	88.489	150.126	129.802	98.895	88.489
<b>Ajustes:</b>										
Depreciação e amortização	-	-	7.027	3.509	-	-	(2.296)	(188)	(105.337)	(44.011)
Amortização de direito de uso	-	-	1.129	6.284	-	-	-	-	-	-
Resultado de equivalência patrimonial	(99.809)	(87.305)	164	1.069	-	-	-	-	-	-
Provisão de juros	-	-	8.934	19.509	-	-	-	-	-	-
Provisão de juros sobre passivos de arrendamento	-	-	1.132	-	-	-	-	-	-	-
Varição cambial	-	-	408	(5.732)	-	-	-	-	-	-
Varições de valor justo derivativos	-	-	(276)	6.920	-	-	-	-	-	-
Reversão de ajustes de avaliação patrimonial de controlada	-	-	(622)	-	-	-	-	-	-	-
Contratos futuros de energia	-	-	(154.937)	(89.418)	-	-	-	-	-	-
<b>Resultado ajustado</b>	(914)	1.051	13.707	71.943	-	-	-	-	-	-
<b>Varições nos ativos e passivos</b>										
Contas a receber	-	-	14.679	(61.942)	-	-	-	-	-	-
Tributos a recuperar	(335)	(719)	(5.591)	(5.190)	-	-	-	-	-	-
Adiantamentos a fornecedores	-	-	49.413	(114.186)	-	-	-	-	-	-
Outros créditos	-	-	9.699	(27.409)	-	-	-	-	-	-
Fornecedores	1.905	-	(868)	38.947	-	-	-	-	-	-
Obrigações trabalhistas	-	-	8.410	6.116	-	-	-	-	-	-
Obrigações tributárias	120	(65)	5.550	5.767	-	-	-	-	-	-
Adiantamentos a clientes	-	-	(70.579)	176.640	-	-	-	-	-	-
Outras obrigações	(3.400)	(6.148)	5.693	(2.907)	-	-	-	-	-	-
<b>Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais</b>	(2.624)	3.818	(6.995)	120.444	-	-	-	-	-	-
Juros pagos	-	-	(8.259)	(22.304)	-	-	-	-	-	-
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	(489)	(2.856)	-	-	-	-	-	-
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais</b>	(2.624)	3.329	(18.110)	94.026	-	-	-	-	-	-
<b>Fluxo de caixa de atividades de investimento</b>										
Aumento de capital em controladas	(201.238)	(206.783)	(8.365)	(1.885)	-	-	-	-	-	-
Dividendos recebidos de controladas	57.230	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de capital com novas investidas	-	-	-	43.132	-	-	-	-	-	-
Aquisição de intangíveis	-	-	(18.144)	(11.256)	-	-	-	-	-	-
Aquisição de imobilizado	-	-	(209.833)	(67.907)	-	-	-	-	-	-
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento</b>	(144.008)	(206.783)	(236.342)	(37.916)	-	-	-	-	-	-
<b>Demonstração do Resultado Abrangente</b>				<b>Demonstração do Resultado Abrangente</b>						
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Lucro líquido do exercício	98.895	88.489	98.895	88.489	98.895	88.489	98.895	88.489	98.895	88.489
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Resultado abrangente do exercício</b>	<b>98.895</b>	<b>88.489</b>	<b>98.895</b>	<b>88.489</b>	<b>98.895</b>	<b>88.489</b>	<b>98.895</b>	<b>88.489</b>	<b>98.895</b>	<b>88.489</b>
<b>Federico Marsano</b>				<b>José Alexandre Kirstein</b>						
Diretor Financeiro				Contador CRC-TC SP 242.256/O-0						

Documento assinado e certificado digitalmente

Apetece Sistemas de Alimentação S/A																																																																																										
CNPJ/MF nº 60.166.832/0001-04																																																																																										
Mensagem da Administração																																																																																										
<p><b>Prezados Acionistas:</b> 2023 foi um ano de virada para a Apetece. Nossa margem bruta atingiu 16%, representando um incremento de 64% em relação a 2022. Esse resultado foi impulsionado por nossa atuação eficaz no controle dos custos operacionais, pela conclusão do processo de recomposição de preços em nossos contratos, iniciado no ano anterior e pelo cenário de inflação de alimentos que se manteve relativamente estável, nesse período pós pandemia. Nos últimos dois anos, nosso faturamento permaneceu próximo a R\$ 300 milhões, demonstrando nosso comprometimento com a gestão cuidadosa da carteira de clientes. Considerando o pipeline de vendas atual, projetamos um crescimento entre 5% e 10% para o ano de 2024. Estamos otimistas. O cenário macroeconômico é promissor, com perspectivas de redução da taxa de juros e aumento de crédito, o que impacta diretamente a cadeia de suprimentos, um dos pilares fundamentais da Apetece. A tendência de resultados positivos que marcaram o encerramento de 2023 continua para o próximo ano. Nosso foco permanecerá na busca pela eficiência dos custos operacionais e no aperfeiçoamento da qualidade dos serviços. Além disso, estamos comprometidos em construir uma empresa mais sustentável.</p> <p>São Caetano do Sul, 31 de dezembro de 2023. <span style="float: right;">A Administração</span></p>																																																																																										
Relatório da Administração																																																																																										
<p>Senhores Acionistas: Em cumprimento aos dispositivos legais e estatutários, temos o prazer de submeter ao exame e apreciação de V.Sas, as demonstrações financeiras relativas às atividades da empresa do exercício social referente ao período de 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 compreendendo o Balanço Patrimonial e as correspondentes Demonstrações de Resultado do Exercício, da Movimentação nas Contas do Patrimônio Líquido e da Demonstração de Fluxo de Caixa.</p> <p>São Caetano do Sul, 31 de dezembro de 2023. <span style="float: right;">A Diretoria</span></p>																																																																																										
Balanços Patrimoniais em 31 de dezembro (Em R\$)					Demonstração dos Resultados dos Exercícios findos em 31 de dezembro (Em R\$)																																																																																					
Ativo		2023		2022		Passivo		2023		2022																																																																																
Circulante		114.159.123		85.524.796		Circulante		22.348.120		26.830.000																																																																																
Disponível		12.457.912		5.331.668		Fornecedores		17.625.667		18.980.146																																																																																
Caixa e Bancos		12.457.912		5.331.668		Obrigações com Pessoal		3.904.333		7.187.578																																																																																
Créditos		101.701.210		80.193.129		Obrigações Tributárias		487.825		619.946																																																																																
Clientes		58.576.429		33.803.936		Contas a Pagar		42.331		42.331																																																																																
Outros Créditos		13.400.348		16.671.751		Empréstimos e Financiamentos		287.964		-																																																																																
Impostos a Recuperar		13.708.589		6.257.207		Não Circulante		69.767.567		36.937.702																																																																																
Estoques		16.015.844		23.460.234		Exigível a Longo Prazo		69.767.567		36.937.702																																																																																
Não Circulante		9.823.940		5.786.590		Empréstimos e Financiamentos		13.675.015		4.401.616																																																																																
Realizável a Longo Prazo		5.317.541		581.809		Controladas e Coligadas		-		-																																																																																
Outros Créditos		5.317.541		581.809		REFIS		44.546.922		28.368.496																																																																																
Investimentos		14.525		14.525		Contas a Pagar		11.545.630		4.167.590																																																																																
Participação Societária		14.525		14.525		Patrimônio Líquido		31.867.375		27.543.684																																																																																
Imobilizado		4.474.804		5.165.874		Capital Social		51.389.000		22.070.000																																																																																
Imobilizado Líquido		4.474.804		5.165.874		Adiantamento Para Aumento de Capital		-		29.319.761																																																																																
Intangível		17.070		24.382		Reservas		1.334		573																																																																																
Intangível		17.070		24.382		Prejuízos Acumulados		(19.522.958)		(23.846.650)																																																																																
Total do Ativo		123.983.063		91.311.386		Total do Passivo		123.983.063		91.311.386																																																																																
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido dos Exercícios findos em 31 de dezembro (Em R\$)																																																																																										
Saldo em 31/12/2022		22.070.000		Reserva de Capital		573		AFAC		29.319.761																																																																																
Aumento do Capital Social		29.319.000		-		-		Acumulados		(23.846.650)																																																																																
Reservas de Capital		-		761		-		Total		27.543.684																																																																																
Resultado do Exercício		-		-		-		Prejuízos Acumulados		-																																																																																
Saldo em 31/12/2023		51.389.000		1.334		-		-		4.323.691																																																																																
-		-		-		-		-		(19.522.958)																																																																																
-		-		-		-		-		31.867.375																																																																																
Notas Explicativas da Administração das Demonstrações Contábeis em 31 de dezembro (Valores expressos em Reais)																																																																																										
<p><b>1. Apresentação das Demonstrações Contábeis</b> – As demonstrações contábeis foram elaboradas com base nas práticas contábeis emanadas da Lei das Sociedades por Ações 6.404/76, sendo adotadas no exercício de 2023 as alterações introduzidas pela Lei 11.638/07 e a Lei 11.941/09, bem como os Pronunciamentos do Comitê Contábil (CPC) quando aplicáveis. <b>2. Sumário das principais práticas contábeis:</b> As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância às práticas contábeis adotadas no Brasil. <b>2.1.</b> Os ativos são demonstrados pelo valor de custo. <b>2.2.</b> Ativos Imobilizados são demonstrados ao custo de aquisição subtraído das depreciações acumuladas. <b>3. Caixa e Equivalentes de Caixa</b> – As Contas Bancos Movimentos são utilizadas para pagamentos de seus fornecedores, prestadores, obrigações trabalhistas e sociais, empréstimos e despesas. Nestas contas também são registrados todos os recursos da Companhia recebidos por vendas no exercício de 2023, e tem o saldo final disponível de R\$ 7.180.638,44 (Sete milhões e cento e oitenta mil seiscentos e trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos). <b>4. EBITDA</b> – A Apetece fechou o ano calendário de 2023 com um resultado operacional de R\$ 11.584 milhões contra um resultado de R\$ 1.829 milhões no ano calendário de 2022 representando um acréscimo de caixa operacional (EBITDA) pelo conceito internacional. <b>5. Clientes</b> – Os créditos a receber são resultantes do fornecimento de alimentos e refeições e na comercialização de gêneros alimentícios estando reconhecidos e registrados em conformidade com seus períodos de competências, e, em 31 de Dezembro de 2023, os valores efetivos a receber, totalizam o montante: R\$ 58.576.429,25 (Cinquenta e oito milhões e quinhentos e setenta e seis mil e quatrocentos e vinte e nove reais e vinte e cinco centavos). A carteira de clientes tem Contratos com vigência entre 5 e 10 anos, com receita Bruta projetada de R\$ 285 milhões para o ano de 2024. O valor total da carteira está assim constituído:</p> <table border="1"> <tr> <td>Clientes</td> <td>(R\$)</td> </tr> <tr> <td>Faturado 2023</td> <td>299.991</td> </tr> <tr> <td>Saldo a Faturar</td> <td>981.786</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>1.281.777</b></td> </tr> </table> <p><b>6. Outros Créditos</b> – Os valores contabilizados em Outros Créditos, está representado pelas contas de: adiantamentos a fornecedores, adiantamentos a funcionários, e de outros adiantamentos, pelo valor de R\$ 13.400.347,59 (Treze milhões e quatrocentos mil trezentos e</p> <p>quarenta e sete reais e cinquenta e nove centavos). Não foram reconhecidos no balanço os créditos abaixo discriminados, decorrentes de ações judiciais impetradas pela Apetece contra antigos clientes, relativos a ajustes e reajustes de valores contratuais:</p> <p><b>Outros Créditos a Receber</b></p> <table border="1"> <tr> <td>Ações não julgadas</td> <td>(R\$)</td> </tr> <tr> <td>Transitado em Julgado</td> <td>10.737</td> </tr> <tr> <td>Precatórios</td> <td>14.013</td> </tr> <tr> <td>Créditos Decorrentes de Decisão Judicial</td> <td>12.405</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>6.061</b></td> </tr> </table> <p>Nossos advogados estimam que 50% desses créditos estejam realizados nos próximos 5 anos: média líquida de R\$ 4.322 milhões/ano corrigidos. O impacto deste Resultado marginal só poderá ser medido quando realizado. Entretanto o impacto será significativamente positivo. <b>7. Impostos a Recuperar</b> – O montante de R\$ 13.708.588,93 (Treze milhões setecentos e oito mil e quinhentos e oitenta e oito reais e noventa e três centavos) referem-se a IRRF, PIS, COFINS e ICMS a serem compensados dos saldos devedores futuros. <b>8. Ativo Imobilizado</b> – O Ativo Imobilizado corresponde aos bens de natureza permanente, registrado pelo custo de aquisição. Assim sendo, os valores registrados são, a saber:</p> <table border="1"> <tr> <td>Saldo em 31/12/2023</td> <td>(R\$)</td> </tr> <tr> <td>Instalações</td> <td>1.384</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e Equipamentos</td> <td>9.782</td> </tr> <tr> <td>Computadores e Periféricos</td> <td>755</td> </tr> <tr> <td>Móveis e Utensílios</td> <td>3.642</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>2.251</td> </tr> <tr> <td>Ferramentas</td> <td>14</td> </tr> <tr> <td>(-) Depreciações</td> <td>(13.352)</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>4.475</b></td> </tr> </table> <p>As depreciações são calculadas pelo método linear às taxas usuais que levam em consideração a vida útil econômica dos bens. <b>9. REFIS</b> – A Companhia aderiu ao Programa de Recuperação Fiscal – REFIS, para pagamento de tributos e contribuições federais em conformidade com o disposto na Legislação, cujos débitos que administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e os débitos para com a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, inclusive os saldos remanescentes dos débitos consolidados de parcelamentos anteriores poderão ser pagos em até 180 (cento e oitenta) meses, nas condições daquela Lei. O valor de R\$ 44.546.922,02 (Quarenta e quatro milhões e quinhentos e quarenta e seis mil e novecentos e vinte e dois reais e dois centavos), refere-se a principal mais juros em valor presente, devidos nos próximos 10 anos. O passivo relativo ao Programa</p>										Clientes	(R\$)	Faturado 2023	299.991	Saldo a Faturar	981.786	<b>Total</b>	<b>1.281.777</b>	Ações não julgadas	(R\$)	Transitado em Julgado	10.737	Precatórios	14.013	Créditos Decorrentes de Decisão Judicial	12.405	<b>Total</b>	<b>6.061</b>	Saldo em 31/12/2023	(R\$)	Instalações	1.384	Máquinas e Equipamentos	9.782	Computadores e Periféricos	755	Móveis e Utensílios	3.642	Veículos	2.251	Ferramentas	14	(-) Depreciações	(13.352)	<b>Total</b>	<b>4.475</b>																																													
Clientes	(R\$)																																																																																									
Faturado 2023	299.991																																																																																									
Saldo a Faturar	981.786																																																																																									
<b>Total</b>	<b>1.281.777</b>																																																																																									
Ações não julgadas	(R\$)																																																																																									
Transitado em Julgado	10.737																																																																																									
Precatórios	14.013																																																																																									
Créditos Decorrentes de Decisão Judicial	12.405																																																																																									
<b>Total</b>	<b>6.061</b>																																																																																									
Saldo em 31/12/2023	(R\$)																																																																																									
Instalações	1.384																																																																																									
Máquinas e Equipamentos	9.782																																																																																									
Computadores e Periféricos	755																																																																																									
Móveis e Utensílios	3.642																																																																																									
Veículos	2.251																																																																																									
Ferramentas	14																																																																																									
(-) Depreciações	(13.352)																																																																																									
<b>Total</b>	<b>4.475</b>																																																																																									
<p><b>Fluxo de caixa nas atividades operacionais</b></p> <table border="1"> <tr> <td>Resultado do Exercício</td> <td>4.323.691</td> <td>(1.326.348)</td> </tr> <tr> <td>Clientes</td> <td>(24.772.493)</td> <td>7.003.031</td> </tr> <tr> <td>Outros Créditos</td> <td>3.271.403</td> <td>(5.305.060)</td> </tr> <tr> <td>Impostos a Recuperar</td> <td>(7.451.382)</td> <td>(4.145.068)</td> </tr> <tr> <td>Estoques</td> <td>7.444.390</td> <td>(4.985.761)</td> </tr> <tr> <td>Fornecedores</td> <td>(1.354.479)</td> <td>8.546.710</td> </tr> <tr> <td>Obrigações com Pessoal</td> <td>(3.283.245)</td> <td>603.425</td> </tr> <tr> <td>Obrigações Tributárias</td> <td>(132.121)</td> <td>146.677</td> </tr> <tr> <td>Contas a Pagar</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Empréstimos e Financiamentos</td> <td>287.964</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td><b>(-) Caixa Líquido Operacional</b></td> <td><b>(21.666.271)</b></td> <td><b>537.608</b></td> </tr> </table> <p><b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b></p> <table border="1"> <tr> <td>Outros Créditos</td> <td>(4.735.732)</td> <td>1.214.120</td> </tr> <tr> <td>Aquisição para o Imobilizado</td> <td>691.070</td> <td>583.695</td> </tr> <tr> <td>Aquisição para o Intangível</td> <td>7.312</td> <td>11.570</td> </tr> <tr> <td>Aquisição para Investimentos</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td><b>(-) Caixa Líquido de Investimento</b></td> <td><b>(4.037.350)</b></td> <td><b>1.809.375</b></td> </tr> </table> <p><b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b></p> <table border="1"> <tr> <td>REFIS</td> <td>16.178.426</td> <td>5.457.053</td> </tr> <tr> <td>Contas a Pagar</td> <td>7.378.040</td> <td>(4.875.818)</td> </tr> <tr> <td>Empréstimos e Financiamentos</td> <td>9.273.399</td> <td>(1.863.917)</td> </tr> <tr> <td>Controladas e Coligadas</td> <td>-</td> <td>(16.051)</td> </tr> <tr> <td>Capital Social</td> <td>29.319.000</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Adiantamento para Futuro Aumento de Capital</td> <td>(29.319.761)</td> <td>2.870.306</td> </tr> <tr> <td>Reservas</td> <td>761</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td><b>(-) Caixa Líquido de Financiamento</b></td> <td><b>32.829.865</b></td> <td><b>1.571.573</b></td> </tr> </table> <p><b>Aumento/Redução Líquida de Caixa</b></p> <table border="1"> <tr> <td>Disponibilidades</td> <td>7.126.244</td> <td>3.918.556</td> </tr> <tr> <td><b>Caixa Equivalentes ao Início do Período</b></td> <td><b>5.331.668</b></td> <td><b>1.413.112</b></td> </tr> <tr> <td><b>Caixa Equivalentes ao Final do Período</b></td> <td><b>12.457.912</b></td> <td><b>5.331.668</b></td> </tr> </table> <p>REFIS está sujeito à atualização mensal segundo a TJLP, tem sua amortização prevista de acordo com as consolidações promovidas pela Secretaria da Receita Federal e as parcelas mensais vêm sendo honradas regularmente. <b>10. Capital Social</b> – O Capital Social é de R\$ 51.389.000,00 (Cinquenta e um milhões trezentos e oitenta e nove mil reais), representadas por 51.389.000 ações totalmente integralizadas. <b>11. Resultados Acumulados</b> – O resultado em 31 de Dezembro de 2023 importa em Prejuízos Acumulados no valor de R\$ 19.522.958,45 (Dezenove milhões e quinhentos e vinte e dois mil novecentos e cinquenta e oito reais e quarenta e cinco centavos).</p> <p style="text-align: right;">Edna da Silva – Diretora José Affonso – Contador CRC 1SP 045.694/O-0</p>										Resultado do Exercício	4.323.691	(1.326.348)	Clientes	(24.772.493)	7.003.031	Outros Créditos	3.271.403	(5.305.060)	Impostos a Recuperar	(7.451.382)	(4.145.068)	Estoques	7.444.390	(4.985.761)	Fornecedores	(1.354.479)	8.546.710	Obrigações com Pessoal	(3.283.245)	603.425	Obrigações Tributárias	(132.121)	146.677	Contas a Pagar	-	-	Empréstimos e Financiamentos	287.964	-	<b>(-) Caixa Líquido Operacional</b>	<b>(21.666.271)</b>	<b>537.608</b>	Outros Créditos	(4.735.732)	1.214.120	Aquisição para o Imobilizado	691.070	583.695	Aquisição para o Intangível	7.312	11.570	Aquisição para Investimentos	-	-	<b>(-) Caixa Líquido de Investimento</b>	<b>(4.037.350)</b>	<b>1.809.375</b>	REFIS	16.178.426	5.457.053	Contas a Pagar	7.378.040	(4.875.818)	Empréstimos e Financiamentos	9.273.399	(1.863.917)	Controladas e Coligadas	-	(16.051)	Capital Social	29.319.000	-	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	(29.319.761)	2.870.306	Reservas	761	-	<b>(-) Caixa Líquido de Financiamento</b>	<b>32.829.865</b>	<b>1.571.573</b>	Disponibilidades	7.126.244	3.918.556	<b>Caixa Equivalentes ao Início do Período</b>	<b>5.331.668</b>	<b>1.413.112</b>	<b>Caixa Equivalentes ao Final do Período</b>	<b>12.457.912</b>	<b>5.331.668</b>
Resultado do Exercício	4.323.691	(1.326.348)																																																																																								
Clientes	(24.772.493)	7.003.031																																																																																								
Outros Créditos	3.271.403	(5.305.060)																																																																																								
Impostos a Recuperar	(7.451.382)	(4.145.068)																																																																																								
Estoques	7.444.390	(4.985.761)																																																																																								
Fornecedores	(1.354.479)	8.546.710																																																																																								
Obrigações com Pessoal	(3.283.245)	603.425																																																																																								
Obrigações Tributárias	(132.121)	146.677																																																																																								
Contas a Pagar	-	-																																																																																								
Empréstimos e Financiamentos	287.964	-																																																																																								
<b>(-) Caixa Líquido Operacional</b>	<b>(21.666.271)</b>	<b>537.608</b>																																																																																								
Outros Créditos	(4.735.732)	1.214.120																																																																																								
Aquisição para o Imobilizado	691.070	583.695																																																																																								
Aquisição para o Intangível	7.312	11.570																																																																																								
Aquisição para Investimentos	-	-																																																																																								
<b>(-) Caixa Líquido de Investimento</b>	<b>(4.037.350)</b>	<b>1.809.375</b>																																																																																								
REFIS	16.178.426	5.457.053																																																																																								
Contas a Pagar	7.378.040	(4.875.818)																																																																																								
Empréstimos e Financiamentos	9.273.399	(1.863.917)																																																																																								
Controladas e Coligadas	-	(16.051)																																																																																								
Capital Social	29.319.000	-																																																																																								
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	(29.319.761)	2.870.306																																																																																								
Reservas	761	-																																																																																								
<b>(-) Caixa Líquido de Financiamento</b>	<b>32.829.865</b>	<b>1.571.573</b>																																																																																								
Disponibilidades	7.126.244	3.918.556																																																																																								
<b>Caixa Equivalentes ao Início do Período</b>	<b>5.331.668</b>	<b>1.413.112</b>																																																																																								
<b>Caixa Equivalentes ao Final do Período</b>	<b>12.457.912</b>	<b>5.331.668</b>																																																																																								
Parecer dos Auditores Independentes																																																																																										
<p>Aos Srs. Acionistas e Diretores da Apetece Sistemas de Alimentação S/A. 1) Examinei os Balanços Patrimoniais da empresa, levantados em 31 de dezembro de 2023 e 2022, e as respectivas demonstrações de resultado das mutações do patrimônio líquido, das demonstrações do Fluxo de Caixa correspondentes aos exercícios findos naquelas datas, elaborados sob responsabilidade de sua administração, minha responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre estas demonstrações contábeis. 2) Meus exames foram condu-</p> <p>zidos de acordo com as normas de auditoria e compreendiam: a) o planejamento dos trabalhos, considerando a relevância dos saldos, o volume de transações e o sistema Contábil de controles internos da entidade; b) a constatação com base em testes das evidências a dos registros que suportam os valores e as informações contábeis divulgadas; c) a avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais representativas. 3) Com base em meus exames, as demonstrações contábeis acima referidas representam adequadamente,</p> <p>em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Apetece Sistemas de Alimentação S/A em 31 de dezembro de 2023 e 2022, o resultado de suas operações, as mutações de seu patrimônio líquido e a demonstração de fluxo de caixa, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.</p> <p>São Caetano do Sul, 31 de dezembro de 2023.</p> <p style="text-align: right;">Paulo Pereira de Sousa Contador – Auditor – CRC/MT 007006/O-9 – CNAI 4645</p>																																																																																										

# Data Mercantil

A melhor opção para sua empresa

Faça suas Publicações Legais em nosso jornal com a segurança garantida pela certificação digital ICP Brasil

(11) 3361-8833

comercial@datamercantil.com.br

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 06/04/2024



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: [www.datamercantil.com.br/publicidade\\_legal](http://www.datamercantil.com.br/publicidade_legal)



## Pet Center Comércio e Participações S.A.

CNPJ nº 18.328.118/0001-09 - NIRE 35.300.453.824 - Companhia Aberta

### Edital de Convocação Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária realizada em 30/04/2024

**Pet Center Comércio e Participações** ("Companhia"), vem, nos termos do art. 124 da Lei 6.404/76 ("Lei das S.A.") e dos arts. 3º e 5º da Resolução CVM nº 81/2022 ("Resolução CVM 81/2022") convocar os Senhores Acionistas da Companhia a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária ("Assembleia"), a ser realizada no dia **30/04/2024, às 14:00 horas, de modo exclusivamente digital**, a fim de deliberar acerca das seguintes matérias: **1. Em Assembleia Geral Ordinária:** (i) examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras, referentes ao exercício social encerrado em 31/12/2023, acompanhadas das respectivas notas explicativas, do relatório dos auditores independentes e do parecer do Comitê de Auditoria; (ii) apreciar as contas dos administradores referentes ao exercício social encerrado em 31/12/2023; (iii) deliberar sobre a destinação do resultado da Companhia apurado no exercício social encerrado em 31/12/2023, inclusive a retenção de lucros com base em orçamento de capital; (iv) fixar o número de membros do Conselho de Administração para o próximo mandato; (v) eleger os membros do Conselho de Administração da Companhia; e (vi) aprovar o limite global anual da remuneração dos administradores para o exercício social a se encerrar em 31/12/2024. **2. Em Assembleia Geral Extraordinária:** (i) aprovar a ratificação da nomeação e contratação da empresa de avaliação RSM Brasil Auditoria e Consultoria Ltda., para elaboração do laudo de avaliação, com base no critério contábil, do patrimônio líquido da Cão Cidadão Administração de Franchising Ltda. ("Cão Cidadão"), na data base de 31/12/2023, para fins de sua incorporação pela Companhia ("Laudo de Avaliação Cão Cidadão"); (ii) aprovar o Laudo de Avaliação Cão Cidadão; (iii) aprovar o Protocolo e Justificação de Incorporação da Cão Cidadão pela Companhia ("Protocolo e Justificação Cão Cidadão"); (iv) aprovar a incorporação da Cão Cidadão pela Companhia, com a consequente extinção da Cão Cidadão ("Incorporação Cão Cidadão"); (v) aprovar a ratificação da nomeação e contratação da empresa de avaliação KPMG Auditores Independentes Ltda., para elaboração do laudo de avaliação, com base no critério contábil, do patrimônio líquido da Zee Dog S.A. ("Zee Dog"); (vi) aprovar o Laudo de Avaliação Zee Dog; (vii) aprovar o Protocolo e Justificação de Incorporação da Zee Dog pela Companhia ("Protocolo e Justificação Zee Dog"); (viii) aprovar a incorporação da Zee Dog pela Companhia, com a consequente extinção da Zee Dog ("Incorporação Zee Dog"); (ix) aprovar a alteração do artigo 2º do Estatuto Social da Companhia para que a abertura e encerramento de filiais, bem como a fixação e alteração dos seus endereços e do endereço da sede possa ser fixado por deliberação da Diretoria da Companhia; (x) aprovar a alteração do artigo 3º do Estatuto Social da Companhia para incluir, no objeto social, as atividades de (a) treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial; (b) comércio varejista e atacadista de artigos do vestuário e acessórios, exceto profissionais e de segurança; (c) comércio varejista e atacadista de bolsas, malas e artigos de viagem; (d) comércio varejista e atacadista de medicamentos e drogas de uso veterinário; (e) comércio varejista e atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente; (f) design de produtos; e (g) atividades de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria técnica específica; (xi) aprovar a alteração do artigo 4º, caput, do Estatuto Social da Companhia para refletir o capital social atual e a quantidade de ações em que se divide; (xii) aprovar a consolidação do Estatuto Social em razão das deliberações constantes nos itens (x) a (xi) acima, se aprovadas; e (xiii) aprovar a autorização para os administradores da Companhia praticarem todos os atos necessários à efetivação das deliberações anteriores. O detalhamento das deliberações propostas, e das regras e dos procedimentos sobre como os acionistas poderão participar e votar a distância na referida Assembleia (incluindo instruções para acesso e utilização do sistema eletrônico de participação e votação a distância pelos acionistas e instruções gerais para preenchimento e envio do boletim de voto a distância) encontram-se na Proposta da Administração divulgada, em 28/03/2024, pela Companhia. **Instruções Gerais: Quórum de Instalação:** As matérias constantes dos itens (ix) a (xii) da ordem do dia em sede de Assembleia Geral Extraordinária, sobre a proposta de alteração do estatuto social, dependerá da presença, em primeira convocação, de acionistas representando, no mínimo, 2/3 do capital social com direito a voto da Companhia, nos termos do artigo 135, caput, da Lei das S.A. As demais matérias constantes da ordem do dia poderão ser deliberadas, em primeira convocação, se presentes acionistas representando, no mínimo, um quarto do capital social votante da Companhia, nos termos do artigo 125, caput, da Lei das S.A. Esclarecemos que, caso qualquer dos quóruns de instalação acima não sejam atingidos em primeira convocação, sem prejuízo da possibilidade de deliberar, em primeira convocação, sobre os itens da ordem do dia cujo quórum de instalação seja atingido, ocorrerá nova convocação, por meio de edital a ser publicado com, no mínimo, 8 dias de antecedência, nos termos do artigo 124, §1º, II, da Lei das S.A. Em segunda convocação, a Assembleia instalar-se-á com a presença de qualquer número de acionistas. **Quórum de Deliberação:** Nos termos do artigo 129 da Lei das S.A., as deliberações serão tomadas por maioria absoluta de votos, não se computando os votos em branco. **Acesso ao Sistema Eletrônico de Participação e Votação a Distância:** A Assembleia será realizada de modo exclusivamente digital, por meio de sistema eletrônico de participação a distância ("Plataforma Digital"). Os acionistas que desejarem participar na Assembleia via Plataforma Digital, deverão acessar o endereço <https://assembleia.ten.com.br/379050395>, preencher o seu cadastro e anexar todos os documentos necessários para sua habilitação para participação e/ou voto na Assembleia, com, no mínimo, 2 dias de antecedência da data da Assembleia (ou seja, até o dia 28/04/2024, inclusive) ("Cadastro"). Após a aprovação do Cadastro pela Companhia, o acionista estará habilitado para acessar a plataforma por meio do login e senha utilizados no Cadastro. A solicitação de Cadastro necessariamente deverá (i) conter a identificação do acionista e, se for o caso, de seu representante legal que comparecerá à Assembleia, incluindo seus nomes completos e seus CPF ou CNPJ, conforme o caso, e telefone e endereço de e-mail do solicitante; e (ii) ser acompanhada dos documentos necessários para participação na Assembleia, conforme abaixo indicado:

**Documentação a ser encaminhada à Companhia**

	Pessoa Física	Pessoa Jurídica	Fundo de Investimentos
Comprovante de titularidade das suas ações emitido por central depositária ou pelo agente escriturador	X	X	X
CPF e documento de identidade com foto do acionista ou de seu representante legal (1)	X	X	X
Contrato Social ou Estatuto Social consolidado e atualizado (2)	-	X	X
Documento hábil que comprove a outorga de poderes, inclusive de representação, se for o caso (2)	X (3)	-	X
Regulamento consolidado e atualizado do fundo	-	X	X

(1) Documento de identidade aceitos: RG, RNE, CNH, Passaporte e carteira de registro profissional oficialmente reconhecida; (2) Para fundos de investimentos, documentos do gestor e/ou administrador, observada a política de voto. (3) No caso de representação por procurador. No caso de procurador ou representante legal, deverá realizar o Cadastro com seus dados no endereço <https://assembleia.ten.com.br/379050395>. Após o recebimento do e-mail de confirmação do Cadastro, deverá enviar, por meio do link enviado para o e-mail informado no Cadastro, a indicação de cada acionista que irá representar e anexar os respectivos documentos de comprovação da condição de acionista e de representação, conforme detalhado acima. O procurador ou representante legal receberá e-mail individual sobre a situação de habilitação de cada acionista registrado em seu Cadastro e providenciará, se necessário, a complementação de documentos nos termos e prazos requeridos pela Companhia. O procurador ou representante legal que porventura represente mais de um acionista somente poderá votar na Assembleia pelos acionistas que tiverem sua habilitação confirmada pela Companhia. Validada a sua condição e a regularidade dos documentos pela Companhia após o Cadastro, o acionista (ou seu procurador, conforme o caso) receberá as instruções e orientações para acesso à Plataforma Digital, que autorizará apenas um único acesso na Assembleia. Essas informações serão enviadas exclusivamente para o endereço de e-mail utilizado pelo acionista no Cadastro (ou seu respectivo procurador, conforme o caso). Caso o acionista (ou seu procurador, conforme o caso) não receba as instruções de acesso, deverá entrar em contato com a Diretoria de Relações com Investidores, por meio do e-mail [ri@petz.com.br](mailto:ri@petz.com.br), com até 1 hora de antecedência do horário de início da Assembleia, para que seja prestado o suporte necessário. Não poderão participar da Assembleia os acionistas que não efetuarem o cadastro e/ou não informarem a ausência do recebimento das instruções de acesso à Assembleia na forma e prazos previstos acima. Para acessar a Plataforma Digital, são necessários: (i) computador com câmera e áudio que possam ser habilitados; e (ii) conexão de acesso à internet de no mínimo 1mb (banda mínima de 700kbps). O acesso por videoconferência deverá ser feito, preferencialmente, por meio do navegador Google Chrome ou Microsoft Edge, observado que o navegador Safari do Sistema IOS não é compatível com a Plataforma Digital. Além disso, também é recomendável que o acionista desconecte qualquer VPN ou plataforma que eventualmente utilize sua câmera antes de acessar a Plataforma Digital. Caso haja qualquer dificuldade de acesso, o acionista deverá entrar em contato no telefone + 55 (11) 3434-7181 ou pelo e-mail [ri@petz.com.br](mailto:ri@petz.com.br). Em cumprimento ao artigo 28, §1º, II, da Resolução CVM 81/2022, a Companhia informa que gravará a Assembleia, sendo, no entanto, proibida a sua gravação ou transmissão, no todo ou em parte, por acionistas que acessem a Plataforma Digital para participar e, conforme o caso, votar na Assembleia. A Companhia não se responsabiliza por problemas operacionais ou de conexão que os acionistas venham a enfrentar, ou quaisquer outras situações que não estejam sob o controle da Companhia (e.g., instabilidade na conexão do acionista com a internet ou incompatibilidade do equipamento do acionista com a Plataforma Digital) que dificultem ou impossibilitem a participação de um acionista na Assembleia. Os acionistas que participarem da Assembleia via Plataforma Digital, de acordo com as instruções acima, serão considerados presentes à Assembleia, e assinantes da respectiva ata e do livro de presença, nos termos do artigo 47, §1º, da Resolução CVM 81/2022. **Acionistas Representados por Procuradores:** A administração da Companhia sugere que, na impossibilidade de participação direta, V.Sa. confira poderes para um procurador participar e votar em vosso nome relativamente às matérias objeto da Assembleia. Quando o acionista for representado por procurador, a regularidade e conformidade da procuração, bem como a comprovação de titularidade das ações da Companhia, serão examinadas previamente à Assembleia, conforme procedimentos acima. **Voto Múltiplo** Para fins do art. 5º, I, da Resolução CVM 81/2022 e conforme art. 4º da Resolução CVM nº 70/2022, a Companhia informa que o percentual mínimo de participação no capital votante necessário à requisição da adoção de voto múltiplo é 5%. **Boletim de Voto a Distância** Nos termos da Resolução CVM 81/2022, a Companhia adotará, também, o sistema de votação a distância mediante a entrega dos respectivos boletins de voto a distância diretamente à Companhia, aos agentes custodiantes ou à instituição financeira depositária responsável pelo serviço de ações escriturais da Companhia, Itaú Corretora de Valores S.A., de acordo com as instruções contidas na Proposta da Administração, conforme modelos dos boletins de voto a distância disponibilizados pela Companhia e observadas as orientações constantes do atual item 12.2 do Formulário de Referência da Companhia. A Companhia informa que se encontram à disposição dos Senhores Acionistas, na sua sede social, no seu site de Relações com Investidores (<https://ri.petz.com.br/>), bem como nos sites da B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão ([www.b3.com.br](http://www.b3.com.br)) e da Comissão de Valores Mobiliários ([www.gov.br/cvm/](http://www.gov.br/cvm/)), o presente Edital de Convocação e a Proposta da Administração, que contém as informações requeridas pela Resolução CVM nº 80/2022 e pela Resolução CVM 81/2022 sobre as matérias a serem examinadas e discutidas na Assembleia. Os eventuais documentos ou propostas, declarações de voto, protestos ou dissidências sobre as matérias a serem deliberadas deverão ser apresentadas no dia da Assembleia, por escrito à Mesa da Assembleia, que, para esse fim, será representada pelo(a) Secretário(a) da Assembleia. São Paulo, SP, 28/03/2024. Claudio Roberto Ely, **Presidente do Conselho de Administração.** (04, 05 e 06/04/2024)

## Reserva Paulista Administradora de Parques S.A.

CNPJ 42.768.967/0001-68 - NIRE 35.3.0057559-8

### Convocação

Nos termos do artigo 123, parágrafo único, "c", da Lei nº 6.404/76, diante da inércia do Conselho de Administração da **Reserva Paulista Administradora de Parques S.A.**, CNPJ 42.768.967/0001-68, NIRE 35.3.0057559-8 ("Companhia"), após ter sido notificado, em 25 de março de 2024, para a realização de convocação de assembleia, as acionistas abaixo assinadas, representando 52% do capital social, convocam todas as acionistas da Companhia para a Assembleia Geral de Acionistas da Companhia, a ser realizada, no dia 11 de abril de 2024, às 10h00, na sede da Companhia, na Avenida Miguel Estéfano, 4241, Vila Santo Estéfano, CEP 04301-002, São Paulo, SP, para deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: (a) Suspensão dos direitos políticos (direito de voto, inclusive o de indicação de membros da administração), econômicos (dividendos) e do Direito de Preferência (conforme conceituado no Acordo de Acionistas da Companhia), da Acionista Livepark Entretenimento e Participações Ltda. (CNPJ 38.731.473/0001-31), devido ao descumprimento das obrigações de aportes financeiros previstas no Acordo de Acionistas da Companhia; (b) Aumento do capital social da Companhia, mediante conversão dos Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFACs) efetuados pelas Acionistas até esta data, na forma e para os fins do disposto no Acordo de Acionistas da Companhia; e (c) Novo aumento de capital social da Companhia, mediante a subscrição de Novas Ações, fixando-se prazo para a integralização, para que a Companhia possa dar continuidade na realização do seu objeto social, de forma a cumprir o Contrato de Concessão e o Plano de Negócios, nos moldes e na forma dos requisitos previstos na Cláusula Sexta do Acordo de Acionistas da Companhia. São Paulo, 3 de abril de 2024. Acionistas: **Oceanic Atrativos Turísticos S.A.; Egypt Engenharia Ltda.; Turita Participações Ltda.; Geratec Participações Ltda.; Pavienge Terraplenagem e Pavimentação Ltda.** (04, 05 e 06/04/2024)

## Brasil Cash Instituição de Pagamento S.A.

CNPJ/MF nº 30.507.541/0001-71 - NIRE 35.300.574.095

### Edital de Convocação - Assembleia Geral Extraordinária

Pelo presente Edital de Convocação, o Sr. **Maurício Caviglia**, Diretor Presidente da Companhia, nos termos do Artigo 124, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 ("Lei das S.A."), **convoca** todos os acionistas da Companhia a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada na sede da Companhia, localizada na Alameda Rio Negro, nº 500, sala 402, Torre 2, Condomínio West Towers, Alphaville, Barueri-SP, CEP 06454-000, no próximo dia **17 de abril de 2024, às 10:00**, em 1ª chamada, e às **11:00**, em 2ª chamada, no mesmo dia e endereço, para deliberarem acerca da seguinte ordem do dia: (i) consignar a atualização da qualificação da Diretora Jurídica, **Kamila Aparecida Paiva de Menezes Whelehan**, em vista da mudança do seu estado civil e nome; (ii) alteração na forma de administração da Companhia; (iii) em se aprovando o item "ii" anterior, nomeação e eleição do Sr. **Fernando Luis Portela de Oliveira** ao cargo de Diretor Financeiro; (iv) em se aprovando o item "ii" e "iii" acima, alteração do Artigo 11 do Capítulo IV do Estatuto Social da Companhia; e (v) aprovação e consolidação do Estatuto Social da Companhia. Barueri-SP, 04 de abril de 2024. **Maurício Caviglia** - Diretor Presidente. (05, 06 e 09/04/2024)

## Companhia Nitro Química Brasileira

CNPJ/ME nº 61.150.348/0001-50 - NIRE 35.300.054.547

### Edital de Convocação - Assembleia Geral Ordinária

Nos termos do Artigo 8º do Estatuto Social da Companhia, convidamos os Senhores Acionistas a participarem da Assembleia Geral Ordinária, que se realizará no dia 22 de abril de 2024, às 9h, na sede da Companhia, na Av. Doutor Jose Artur Nova, 951, São Miguel Paulista, São Paulo/SP, com a seguinte Ordem do Dia: (1) Deliberar sobre as contas dos administradores e examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras (DFs) referentes ao exercício social encerrado em 2023; (2) Deliberar sobre a proposta da administração para destinação do lucro líquido do exercício social encerrado 2023; (3) Deliberar sobre o resultado apurado pela Diretoria a título de EBITDA da Companhia em 2023, nos termos do Estatuto Social; (4) Eleger os Membros do Conselho de Administração; (5) Fixar a Remuneração Global dos administradores da Companhia para o ano de 2024. Encontram-se à disposição dos acionistas, na sede da Companhia, os documentos previstos no art. 133 da Lei 6.404/76. São Paulo, 04 de abril de 2024. **(06, 09 e 10/04/2024)**

## Matrix Energy Participações S.A.

CNPJ/MF nº 19.834.826/0001-84 | NIRE: 35.300.463.111

### Edital de Convocação de Assembleia Geral Ordinária da Matrix Energy Participações S.A.

A **Matrix Energy Participações S.A.**, sociedade anônima, constituída em 17 de fevereiro do ano de 2014, com sede social na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 2.055, 11º andar, sala 03, Jardim Paulistano, Município de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 01452-001, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda ("CNPJ/MF") sob o nº 19.834.826/0001-84, com seus atos constitutivos registrados perante a Junta Comercial do Estado do Estado de São Paulo sob o NIRE 35.300.463.111, neste ato representada nos termos de seu Estatuto Social ("Companhia"), na figura de seu Presidente, o Sr. **Rubens Celso Alves Misorelli Filho**, vem comunicar e convocar todos os acionistas ("Acionistas"), nos termos dos artigos 124 e 132 da Lei 6.404 de 15 de dezembro de 1976 ("LSA"), a reunirem-se, em Assembleia Geral Ordinária, no dia **30 de abril de 2024, em 1ª (primeira) convocação às 09h00min**, a ser realizada de modo presencial, no endereço Avenida Brigadeiro Faria Lima, 2.055, 11º andar, sala 03, Jardim Paulistano, Município de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 01452-001 ("Assembleia"), para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia ("Ordem do Dia"): (a) tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras da Companhia referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023; e (b) deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício de 2023 e a distribuição de dividendos. A Companhia ressalta que a Assembleia, em 1ª (primeira) convocação, será instalada com a presença de acionistas representando 100% (cem por cento) do capital social votante, conforme previsto no artigo 7º, parágrafo quarto do Estatuto Social. Nos termos do artigo 133 da LSA, a Companhia informa que estão disponíveis em sua sede social e foram publicados na forma da legislação aplicável, conforme aplicável, os seguintes documentos: (a) Proposta da Administração; (b) Demonstrações Financeiras; e (c) Parecer dos Auditores Independentes. A Companhia permanece à disposição para prestar esclarecimentos aos Acionistas no ínterim da presente convocação e da Assembleia. Os termos iniciados por letra maiúscula nesta convocação, que não estiverem aqui definidos terão o significado que lhes foi atribuído no Estatuto Social. São Paulo, 8 de abril de 2024. **Matrix Energy Participações S.A. | Rubens Celso Alves Misorelli Filho** - Diretor Presidente. (06, 09 e 10/04/2024)

## Matrix Comercializadora de Energia Elétrica S.A.

CNPJ/MF nº 17.858.631/0001-49 | NIRE: 35.300.502.221

### Edital de Convocação de Assembleia Geral Ordinária da Matrix Comercializadora de Energia Elétrica S.A.

A **Matrix Comercializadora de Energia Elétrica S.A.**, sociedade anônima, constituída em 26 de março do ano de 2013, com sede social na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 2.055, 11º andar, sala 01, Jardim Paulistano, Município de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 01452-001, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda ("CNPJ/MF") sob o nº 17.858.631/0001-49, com seus atos constitutivos registrados perante a Junta Comercial do Estado do Estado de São Paulo sob o NIRE 35.300.502.221, neste ato representada nos termos de seu Estatuto Social ("Companhia"), na figura de seu Presidente, o Sr. **Rubens Celso Alves Misorelli Filho**, vem comunicar e convocar todos os acionistas ("Acionistas"), nos termos dos artigos 124 e 132 da Lei 6.404 de 15 de dezembro de 1976 ("LSA"), a reunirem-se, em Assembleia Geral Ordinária, no dia **30 de abril de 2024, em 1ª (primeira) convocação às 10h00min**, a ser realizada de modo presencial, no endereço Avenida Brigadeiro Faria Lima, 2.055, 11º andar, sala 01, Jardim Paulistano, Município de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 01452-001 ("Assembleia"), para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia ("Ordem do Dia"): (a) tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras da Companhia referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023; e (b) deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício de 2023 e a distribuição de dividendos. A Companhia ressalta que a Assembleia, em 1ª (primeira) convocação, será instalada com a presença de acionistas representando 100% (cem por cento) do capital social votante, conforme previsto no artigo 12, parágrafo segundo do Estatuto Social. Nos termos do artigo 133 da LSA, a Companhia informa que estão disponíveis em sua sede social e foram publicados na forma da legislação aplicável, conforme aplicável, os seguintes documentos: (a) Proposta da Administração; (b) Demonstrações Financeiras; e (c) Parecer dos Auditores Independentes. A Companhia permanece à disposição para prestar esclarecimentos aos Acionistas no ínterim da presente convocação e da Assembleia. Os termos iniciados por letra maiúscula nesta convocação, que não estiverem aqui definidos terão o significado que lhes foi atribuído no Estatuto Social. São Paulo, 8 de abril de 2024. **Matrix Comercializadora de Energia Elétrica S.A. | Rubens Celso Alves Misorelli Filho** - Diretor Presidente. (06, 09 e 10/04/2024)

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 08/04/2024



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: [www.datamercantil.com.br/publicidade\\_legal](http://www.datamercantil.com.br/publicidade_legal)

